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20 GODINA 
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SAVIĆ: Želimo do kraja 
aktualne koncesije izgraditi 
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punom profilu
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Društvo Autocesta Za-
greb - Macelj prosla-
vilo je jubilarnih 20 
godina postojanja, a 

svečanost je uz prigodni pro-
gram upriličena u četvrtak u 
Gornjoj Stubici. 

Autocesta je dugačka uku-
pno 59 kilometara i dio je au-
tocestovne mreže Republike 
Hrvatske. S jedne strane kre-
će od čvora Jankomir na au-
tocesti Bregana – Zagreb – Li-
povac, a na drugoj se proteže 
do međunarodnog graničnog 
prijelaza Macelj prema Slo-
veniji, u Krapinsko - zagor-
skoj županiji.  

Predsjednik Uprave Auto-
ceste Zagreb - Macelj d.o.o. Mi-
loš Savić istaknuo je kako je 
koncesija počela 2004. godine, 
dok je autocesta izgrađena tri 
godine kasnije, nakon čega kre-
će upravljanje i održavanje. 

- U ovih 20 godina radimo i 
dajemo maksimum kako bi osi-
gurali siguran promet, a nakon 
toga i ugodnu vožnju. Aktual-
na koncesija traje još osam go-
dina tako da imamo planove u 
skladu s tim. Naša je želja da u 
suradnji s Ministarstvom pro-
meta završimo projekt izgrad-
nje dionice dužine od 3,7 ki-
lometara u punom profilu. U 
svakom slučaju ne bismo htje-
li otići, a da to ne dovršimo – 
kazao je Savić naglasivši da se 
radi o izgradnji druge cijevi tu-
nela Sveta tri Kralja i Brezovica 
te tri vijadukta za što je proci-
jenjena vrijednost oko 100 mi-
lijuna eura. 

Inače, prošle je godine tom 
autocestom prošlo 9,5 milijuna 
vozila, dodao je Savić. 

- Autocesta je nakon izgrad-
nje, 2007. godine, držala brojku 
od oko 6,6 milijuna vozila. Na-
kon toga je uslijedila globalna 
kriza, dolazi do pada prometa i 
tek 2016. dolazimo na razinu te 
2007. godine. Potom slijedi la-
gani rast, 2019. je bila relativno 
dobra godina, no uslijedila je 
pandemija i ponovni pad, više 
od 30 posto. Nakon završetka 
pandemije, a prije svega na-
kon ulaska Hrvatske u Schen-
gen i uvođenja eura, promet 
ne samo da se vratio na nivo 
koji smo očekivali, već i više 
od toga. Ova godina je malo 

bolja nego prošla i nadamo se 
da će tako biti i ubuduće - po-
ručio je Savić.

Ispred tvrtke Egis road 
operations Croatia d.o.o. obra-
tio se predsjednik Uprave 
Zrinko Hržić, apostrofirajući 
kako su oni dio svjetske gru-
pacije iz Pariza. 

- Spremi smo odraditi sve 
što se traži, kao što smo i spre-
mni za druge projekte unutar 
Hrvatske. Isto tako, sudjeluje-
mo u doprinosu lokalnoj za-
jednici, kako u Zagorju, tako i 
u Zagrebu. Najavljeni novi su-
stav naplate cestarina je isko-
rak, a dogovoreno je da on za-
živi u cijeloj Hrvatskoj, pa tako 
i u našoj koncesiji. Detalji se još 
trebaju razraditi, ali ugovor je 
potpisan. Do smanjenja gužvi 
će sigurno doći, iako se one 
nikad ne mogu u potpunosti 
izbjeći - kazao je Hržić. 

Župan Željko Kolar kazao 
je da, iako je ova autocesta 
Zagorje podijelila na istočni 
i zapadni dio, s druge stra-
ne je Zagorcima omogući-
la vrlo modernu prometnicu 
koja nas spaja s Gradom Za-
grebom, ali i s graničnim pri-
jelazom Macelj. 

- Macelj je zbog autoceste 
postao najfrekventniji gra-
nični prijelaz u Hrvatskoj. Im-
presivan broj vozila prođe pre-
ko prijelaza i preko autoceste. 
S druge strane, taj tranzit je 
omogućio i rast turizma na 
području cijele zemlje. Posta-
li smo ‘vrata’ ulaska turizma u 
Hrvatsku. Osim toga, nama je 
kao izvozno orijentiranoj žu-
paniji itekako važno da pro-
met roba i usluga bude što 
sigurniji i bolji - rekao je Ko-
lar pa dodao:

- Drago mi je da se spo-
menuo puni profil autoceste 
s oba tunela i tri vijadukta 
čiju smo inicijativu pokrenu-
li prije nekoliko godina pre-
ma Vladi RH i resornom mi-
nistarstvu. I sami smo svi bili 
svjedoci kolike su se gužve 
stvarale, a to je onda stvara-
lo poteškoće u poslovanju na-
ših gospodarstvenika. Vjeru-
jem da će biti sluha, rečeno je 
da je to zahtjevan i skup pro-
jekt, no rekao bih da je iteka-
ko potreban. Vjerujem da će 

biti dovoljno razumijevanja 
od strane svih i da će se on 
realizirati - istaknuo je Kolar. 

Državni tajnik za želje-
zničku infrastrukturu, pro-
met, elektroničke komunikaci-
je i poštu Žarko Tušek istaknu 
je kako osobno gleda na ovu 
temu s posebnim senzibilite-
tom s obzirom na to kako do-
lazi iz ovog kraja. 

- Hrvatska što se tiče au-
tocesta, uistinu prednjači na 
razini Europske unije. Konti-
nuitet upravljanja ovom dio-
nicom je na reprezentativnoj 
razini te je cesta na najvećoj 
mogućoj razini što je poseb-
no impresivno, pogotovo gle-
dajući aspekt zelene tranzici-
je i samoodrživosti autoceste 

– kazao je Tušek zaključivši 
kako je društvo AZM saživje-
lo s društvom kroz koje auto-
cesta prolazi. (nt, vh) n

 » veliki jubilej za a2: autocesta zagreb - macelj obilježila 20 godina postojanja

Autocesta je dugačka ukupno 59 kilometara i dio je autocestovne mreže Republike Hrvatske. S jedne strane kreće 
od čvora Jankomir na autocesti Bregana – Zagreb – Lipovac, a na drugoj se proteže do međunarodnog graničnog 
prijelaza Macelj prema Sloveniji

Žarko Tušek

“Želimo do kraja aktualne koncesije izgraditi i 
tih posljednjih 3,7 kilometara u punom profilu”

Zrinko HržićMiloš Savić
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Međimurski župan Mati-
ja Posavec proglasio je 
prirodnu nepogodu za 

područje grada Čakovca, Mur-
skog Središća i Preloga te op-
ćina Domašinec, Donji Kra-
ljevec, Sveti Martin na Muri, 
Štrigova, Donji Vidovec, Go-
ričan, Kotoriba, Selnica, Sve-
ta Marija i Vratišinec na za-
htjev čelnika jedinica lokalne 
samouprave zbog natprosječ-
no visokih temperatura i izo-
stanka potrebnih količina pa-
dalina od kolovoza do rujna.  

Naime, sušno razdoblje ti-
jekom proteklih mjeseci uzro-
kovalo je velike materijal-
ne štete u voćnjacima zbog 

opadanja plodova i značaj-
no smanjenja uroda te na po-
vrtlarskim i poljoprivrednim 
kulturama pa poljoprivredni 
proizvođači ne mogu sami sa-
nirati nastalu štetu. 

Župan poziva sve fizičke i 
pravne osobe koje su pretrpje-
le štetu da istu prijave nadlež-
nom općinskom povjerenstvu 
te da prijavljuju samo šte-
tu na imovini koja nije osigu-
rana od suše. 

Općinska povjerenstva za 
procjenu štete od prirodnih 
nepogoda zaprimat će prija-
ve šteta od oštećenika, nakon 
čega su dužni konačnu proci-
jenjenu štetu prijaviti županij-

skom povjerenstvu putem Re-
gistra štete u roku od 50 dana 
proglašenja prirodne nepogo-
de. Županijsko povjerenstvo 
će u zakonskom roku izraditi 
zbirno izvješće o šteti za pod-
ručje županije. 

Ovo je treća elementarna 
nepogoda koju je župan Po-
savec proglasio ove godine. 
Prva elementarna nepogoda 
proglašena je 6. svibnja zbog 
šteta nastalih uslijed mraza i 
to za  područje grada Mursko 
Središće i općine Štrigova, te 
19. srpnja zbog šteta nastalih 
uslijed tuče za područje opći-
ne Vratišinec, Gornji Mihalje-
vec i Domašinec. (kk) n

Krapinsko – zagorska žu-
panija je po ulaganjima 
u obrazovanje prva žu-

panija u Hrvatskoj, s uloženih 
696 eura po svakom stanov-
niku u 2023. godini. Pokazuje 
to analiza konsolidiranih pro-
računa hrvatskih županija za 
2023. godinu od strane portala 
Župan.hr. Na drugom je mje-
stu Varaždinska županija sa 
647 eura te na trećem Požeš-
ko – slavonska, koja je po sta-
novniku izdvojila 571 euro ili 
18 posto manje od vodeće KZŽ. 

Župan Željko Kolar ističe da 
je ulaganje u obrazovanje prio-
ritet Krapinsko – zagorske žu-
panije, što je pokazala ova te 
čitav niz drugih analiza u po-
sljednjih desetak godina.

– Uvijek iznova ponavlja-
mo da obrazovanje nije tro-
šak, već najbolja investicija za 
dugoročni razvoj naše župani-
je. Bez kvalitetnog obrazova-
nja nema ni kvalitetnog kadra 
za tržište rada te samim time 
ni razvoja gospodarstva. Od fi-
nancijski najvećih projekata u 
2023. godini izdvajamo završe-
tak Regionalnog centra kom-
petentnosti u turizmu i ugo-

stiteljstvu u Zaboku, izgradnju 
potpuno nove zgrade Područne 
škole Laz Bistrički, kompletno 
uređenje Područne školu Gor-
jakovo na području Grada Pre-
grade te nastavak osiguravanja 
besplatnog prijevoza učenika 
naših osnovnih i srednjih ško-

la. Čitavo smo vrijeme radili i 
na novim projektima, tako da 
u narednom razdoblju očeku-
jemo dogradnju ili izgradnju 
čak 19 škola i osam sportskih 
dvorana diljem Krapinsko – za-
gorske županije – poručuje žu-
pan Kolar te dodaje da Župa-
nija kroz čitav niz projekata i 
aktivnosti ulaže u unapređe-
nje obrazovne infrastrukture, 
podršku nastavnicima i osigu-
ranje najboljih uvjeta učenici-
ma u svim zagorskim osnov-
nim i srednjim školama.

Županija je u proteklim 
godinama provela čitav niz 
energetskih obnova škol-
skih zgrada, izgradila ne-
koliko sportskih dvorana, 
kontinuirano sufinancira-
la radne bilježnice te samo u 

2023./2024. godini isplaćivala 
čak 508 učeničkih i student-
skih stipendija.

– Naš su cilj jednaka dostu-
pnost, jednaki uvjeti i jednaka 
kvaliteta obrazovanja u sva-
kom kutku naše županije. Po-
sebno ističem velik napredak 
u brizi za učenike s poteškoća-
ma u razvoju te činjenicu da će, 
samo kroz naš projekt Baltazar, 
čak 102 učenika zagorskih ško-
la ove školske godine imati po-
dršku pomoćnika u nastavi. Žu-
panija školama i nastavnicima 
pruža i potporu u radu s daro-
vitom djecom i to kroz oprema-
nje škola potrebnim nastavnim 
i didaktičkim sredstvima i po-
magalima, opremanje kabineta 
i podizanje stručnih kompeten-
cija nastavnika, zatim provodi 

program Građanskog odgoja 
i obrazovanja u 30 osnovnih 
škola te program Škola i za-
jednica u svim srednjim škola-
ma – dodaje zamjenica župa-
na Jasna Petek, dok pročelnica 
nadležna za obrazovanje Mir-
jana Smičić Slovenec naglaša-
va da je Krapinsko – zagorska 
županija svjesna da su kvalitet-
ni nastavnici i stručni suradni-
ci okosnica uspješnog obra-
zovnog sustava.

– Tijekom cijele godine ula-
žemo u poboljšanje radnih uvje-
ta, a prije nekoliko dana, na 
Svjetski dan učitelja, svim smo 
djelatnicima u našim školama i 
simbolično zahvalili na svemu 
što čine tijekom svih 12 mjeseci 
u godini – zaključuje pročelnica 
Smičić Slovenec. (kk) n

 » novo veliko priznanje

Krapinsko - zagorska županija najbolja u 
Hrvatskoj po ulaganjima u obrazovanje 
Prema analizi konsolidiranih proračuna hrvatskih županija portala Župan.hr, KZŽ je u 2023. uložila 696 eura po svakom 
stanovniku. Na drugom mjestu je Varaždinska županija sa 647 eura, a na trećem Požeško – slavonska koja je po 
stanovniku izdvojila 571 euro

 » treća prirodna nepogoda u međimurju u samo godinu dana 

Župan Posavec proglasio sušu! Teško stradali voćnjaci  
Prva elementarna nepogoda proglašena je 6. svibnja zbog šteta nastalih uslijed mraza i to za područje grada 
Mursko Središće i općine Štrigova, te 19. srpnja zbog šteta nastalih uslijed tuče za područje općine Vratišinec, 
Gornji Mihaljevec i Domašinec

Mirjana Smičić Slovenec Željko Kolar
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ZAGORJE INTERNATIONAL prvi je 
news portal s područja Krapinsko - za-
gorske županije, a osmi u Hrvatskoj, 
koji je potpisao ugovor o suradnji s 

RTL-om, čime je postao službeni partner ove 
ugledne nacionalne medijske kuće. 

Suradnja predstavlja prelazak na net.hr 
domenu te je to značajan korak za ovaj regi-
onalni portal koji već godinama svakodnev-
no donosi lokalne priče i izvještava o doga-
đajima na sjeveru zemlje. Uz to, ova suradnja 
otvara i nove mogućnosti za jačanje lokalnih 
medijskih kapaciteta te kvalitetnije informi-
ranje javnosti kroz razmjenu pravovremenih, 
relevantnih i provjerenih informacija.

Potpisivanje ugovora održano je u pro-
storijama RTL-a, u Krapinskoj ulici u Zagre-
bu, a obje su strane ovom prilikom izrazile 
zadovoljstvo.

širenje regionalne mreže
Glavna urednica portala net.hr Ines Čović – 
Pavišić tom je prilikom rekla:

– Partnerstvo s portalom Zagorje Inter-
national predstavlja važan korak u širenju 
naše mreže lokalnih portala i dodatno jačanje 
naše prisutnosti na regionalnoj razini. Time, 
ne samo da proširujemo doseg naših čitate-
lja, već i obogaćujemo sadržaj s lokalnim te-

 » još vidljiviji nacionalno: “veselimo se kreativnom i izazovnom razdoblju koje je pred nama” 

ZAGORJE INTERNATIONAL novi 
je službeni partner RTL-a i dio 
njihove regionalne mreže portala

“    
 Partnerstvo s portalom Zagorje 

International predstavlja važan 
korak u širenju naše mreže 
lokalnih portala i dodatno 
jačanje naše prisutnosti na 
regionalnoj razini”

 INES ČOVIĆ - PAVIŠIĆ - glavna urednica portala net.hr

Ova suradnja, između ostalog, otvara nove mogućnosti 
za jačanje lokalnih medijskih kapaciteta te kvalitetnije 
informiranje javnosti kroz razmjenu pravovremenih, 
relevantnih i provjerenih informacija

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

mama koje su važne za zajednicu u Zagor-
ju. Vjerujemo da će ova suradnja omogućiti 
kvalitetnije informiranje građana te stvoriti 
platformu za još snažniji glas lokalnih sredi-
na. Naša misija ostaje ista – pravovremeno, 
vjerodostojno i relevantno izvještavanje o te-
mama koje su od značaja za naše čitatelje, a 
sada to možemo pružiti još širem krugu lju-
di - rekla je Čović – Pavišić.

Zagorje International će, zahvaljujući su-
radnji, dobiti pristup platformama za širu dis-
tribuciju svojih sadržaja, dok RTL dodatno 
učvršćuje svoju prisutnost u regiji, potičući 
razvoj regionalnog novinarstva. Ova surad-

Ines Čović-Pavišić
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nja omogućuje pristup nacionalnoj distribu-
cijskoj mreži, čime će lokalni sadržaji dobiti 
veću vidljivost na državnoj razini.

Osim položaja portala koji je prepoznat 
kao ključni izvor informacija u Krapinsko-za-
gorskoj županiji, ali i šire, Zagorje Interna-
tional postaje još prepoznatljiviji, ne samo 
među lokalnim stanovništvom, nego i širom 
Hrvatske. Također, partnerstvom se stječe 
prilika za sudjelovanje u nacionalnim projek-
tima i većim medijskim inicijativama te tako 
Zagorje International dodatno osnažuje svo-
ju poziciju u domaćem medijskom prostoru.

Ovaj potez označava novo poglavlje u ra-
zvoju Zagorje Internationala te je ujedno i 
dokaz dugogodišnje kvalitete izvještavanja, 
koje je za ovaj portal ustaljena praksa.

– Činjenica da je Zagorje International, 
od strane RTL grupacije prepoznat kao naj-
poželjniji partner iz bazena zagorskih me-
dija, ogromna je potvrda našem 10-godiš-
njem medijskom djelovanju. Ovaj poslovni 
uzlet ujedno ćemo iskoristiti da na trži-
štu ponudimo usluge strateškog upravlja-
nja komunikacijama i event managementa 
kroz našu sestrinsku tvrtku METROPO-
LITAN Hrvatska. Veselim se kreativnom i 
izazovnom razdoblju koje je pred nama – 
rekao je Goran Kunštek, direktor Zagorje 
Internationala.

regionalni portali rtl-a
RTL nastavlja svoju uspješnu strategiju šire-
nja i podrške lokalnom novinarstvu kroz su-
radnju sa regionalnim portalima poput Ri-
portala, SIB-a, eMedjimurja, Varaždinskog, 
eZadra, Kaportala, Dubrovačkog dnevnika, 
a sada i Zagorje Internationala. Ova surad-
nja donosi obostrane prednosti – lokalni por-
tali dobivaju pristup širem spektru resursa, 
tehničkoj podršci i snažnoj medijskoj mreži 
RTL-a, dok RTL grupacija jača svoju prisut-
nost na regionalnoj razini, osiguravajući du-
blje razumijevanje lokalnih zajednica i tema 
koje su od ključnog značaja za građane di-
ljem Hrvatske.

Za RTL, suradnja s regionalnim portali-
ma nije samo poslovna prilika, već i način da 
pruži podršku neovisnom novinarstvu na lo-
kalnoj razini, omogućujući medijsku raznoli-
kost i demokratičniji pristup informacijama. 
Kroz ovaj model, RTL grupacija pomaže u 
očuvanju autentičnih glasova lokalnih zajed-
nica, dok istovremeno obogaćuje svoj sadr-
žaj unikatnim i relevantnim informacijama 
iz prve ruke, pružajući publici širom Hrvat-
ske točne i pravovremene vijesti. (kk) n

“    
 Činjenica da je Zagorje 

International, od strane RTL 
grupacije prepoznat kao 
najpoželjniji partner iz bazena 
zagorskih medija, ogromna je 
potvrda našem 10-godišnjem 
medijskom djelovanju”

 GORAN KUNŠTEK - direktor Zagorje Internationala

Direktor Zagorje Internationala Goran Kunštek (lijevo), glavni urednik Alen Brodar, Antonio Poslon (marketing)
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Na SDP-ovoj konferen-
ciji za medije odr-
žanoj u Zaboku na 
temu aktualne poli-

tičke situacije predstavljana je 
nova predsjednica Županijske 
organizacije stranke, dosadaš-
nja potpredsjednica dr. sc. Va-
lentina Đurek.  

O njezinom izboru, odno-
sno o izboru njegove nasljed-
nice više je rekao predsjednik 
stranke Siniša Hajdaš Don-
čić, naglasivši kako je izabra-
na jednoglasnom odlukom 
Županijskog predsjedništva. 
Dužnost će obnašati tijekom 

izbornog ciklusa koji završa-
va u svibnju sljedeće godine.   

– Od Valentine Đurek oče-
kujem puno i očekujem da Žu-

panijska organizacija ostane i 
dalje prva politička stranka u 
Krapinsko – zagorskoj župani-

ji te odličan rezultat u Zaboku 
– kazao je Hajdaš Dončić koji 
je ovu priliku iskoristio za po-
sljednje obraćanje kao pred-

sjednik ŽO-a te je iskazao 
zadovoljstvo na proteklom 
razdoblju od 2009. godina, 
kad je on izabran u Klanjcu te 
će, kako kaže, Valentina Đurek 
sigurno nastaviti tim putem. 

Hajdaš Dončić dotaknuo se 
teme izbora župana i gradona-
čelnika Zaboka, no nije otkrio 
kandidate SDP-a već je najavio 
kako će se onaj za župana zna-
ti kroz mjesec dana, a onaj za 
gradonačelnika Zaboka slje-
deći tjedan. Iako, znakovito je 
rekao da od Valentine očeku-
je mnogo i u Zaboku.  

Predsjednica Valentina 
Đurek kazala je kako je vod-
stvo ŽO-a SDP-a do sad osta-
vilo neizbrisiv trag. 

– Vođeni njihovim primje-
rom nastavit ćemo graditi 
stranku koja se zalaže za jed-
nakost i progres. Svjesna sam 
izazova ispred nas, no vjeru-

jem u našu snagu i viziju. SDP 
je uvijek bila stranka koja je 
predvodila progresivne pro-
mjene i glas onih koji nema-
ju moć te se borila za društvo 
u kojem svatko ima priliku 
za ostvariti svoj potencijal. 
Ispred nas su predsjednič-
ki izbori i lokalni, a na nama 
je da iskoristimo sve te prili-
ke – poručila je predsjednica 
Đurek, čiji je potpredsjednik 
Marko Vešligaj. 

Inače, Valentina Đurek 
doktorirala je informacijske 
znanosti na FOI, pod mentor-
stvom prof. Blaženke Divljak i 

prof. Nine Begičević Ređep na 
Digitalnoj zrelosti visokih uči-
lišta metodama višeg kriterij-
skog odlučivanja. Također ima 
i nastavničko iskustvo u OŠ 
Matije Gupca gdje je bila učite-
ljica informatike i u ŠUDIGO-
u gdje je bila profesorica web 
dizajna. Nakon učiteljske kari-
jere odlazi u Grad Zabok gdje 
je bila zamjenica gradonačel-
nika u trajanju od četiri godi-
ne, a nakon toga pročelnica za 
EU fondove. Od 2022. godina 
obnaša funkciju starije vodite-
ljice projekata u REGEA-i. (Ni-
kola Turin) n

 » hajdaš dončić predao ‘štafetu’: zagorski sdp preuzela dosadašnja potpredsjednica dr. sc. valentina đurek 

Izabrana je jednoglasnom odlukom Županijskog predsjedništva, a dužnost će obnašati tijekom izbornog ciklusa koji 
završava u svibnju sljedeće godine

“SDP je uvijek bila stranka koja je predvodila 
progresivne promjene i glas onih koji nemaju moć”

“    
 Nastavit ćemo graditi stranku koja 

se zalaže za jednakost i progres. 
Ispred nas su predsjednički 
izbori i lokalni, a na nama je da 
iskoristimo sve te prilike”

 VALENTINA ĐUREK - predsjednica SDP-a KZŽ

Valentina Đurek Siniša Hajdaš Dončić
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Novi fenomenalan 
sportski podvig 
ostvario je Nikola 
Špoljar, sjajni atleti-

čar Atletskog kluba Zabok, koji 
je donio povijesnu pobjedu Hr-
vatskoj na 81. izdanju ‘DANCON 
MARCH-a’. Špoljar je inače pri-
padnik 41. hrvatskog kontin-
genta u NATO operaciji KFOR 
(Kosovo Force) na Kosovu.

‘DANCON MARCH’ je du-
gogodišnja aktivnost u orga-
nizaciji oružanih snaga Kra-
ljevine Danske i održava se u 
NATO/UN misijama te testira 
spremnost, izdržljivost i od-
lučnost vojnika na ruti dugoj 
17 kilometara. Svaki sudionik 
mora sa sobom nositi opremu 
tešku najmanje deset kilogra-
ma, a ovo prestižno natjecanje 

privlači vojnike iz raznih naci-
ja. Osim testiranja psihofizič-
ke spreme vojnika i policajaca, 
prilika za međusobno upozna-
vanje i druženje svih sudioni-
ka ovog događaja.

Na ovogodišnjem izdanju 
nastupilo je 800 vojnika iz 14 
zemalja, a Špoljar je ostvario 
povijesnu pobjedu za Hrvat-
sku. Utrku je pretrčao u im-

presivnom vremenu od jed-
nog sata i dvadeset tri minute 
(1:23), noseći opremu tešku 12 
kilograma i čizme na noga-
ma. Time je donio Hrvatskoj 
prvu pobjedu na ovom natje-

canju. Drugo i treće mjesto 
zauzeli su poljski i britanski 
predstavnik.

Ovim velikom uspjehom 
narednik Špoljar nastavio je i 
niz svojih uspješnih sportskih 
nastupa u Republici Kosovo, 
jer je i u jakoj međunarodnoj 
konkurenciji na utrci “Đakova 
trail 2024” osvojio treće mje-
sto u polumaratonu te šesto 
mjesto u konkurenciji 300 tr-
kača na “Priština maratonu”.

Uz Špoljara, još osam pri-
padnika Hrvatske vojske 
uspješno je završilo utrku, do-
datno potvrdivši visoku razi-
nu spremnosti i izdržljivosti 
hrvatskih vojnika. Ovim veli-
kom uspjehom Špoljar je na-
stavio niz svojih uspješnih 

sportskih nastupa, jer je i u 
jakoj međunarodnoj konku-
renciji na utrci ‘Đakova trail 
2024.’ osvojio treće mjesto u 
polumaratonu te šesto mjesto 
u konkurenciji 300 trkača na 

‘Priština maratonu’. 
Inače, DANCON March je 

dugogodišnja tradicija i “za-
štitni znak” danskih oruža-
nih snaga, koja datira još od 
1972. godine, kada se prvi 
put održao u UN misiji na Ci-
pru. Od tada se hodnja odr-
žavala u NATO/UN operacija-
ma i misijama diljem svijeta 
gdje su sudjelovali pripadni-
ci danskih oružanih snaga, u 
Hrvatskoj, Bosni i Hercegovi-
ni, Afganistanu, Iraku, Liba-
nonu, Latviji, Estoniji, Eritre-
ji, Kuvajtu, Maliju. DANCON 
March izvrsna je prilika za 
svakog pojedinca da testira 
svoje psihofizičke sposobno-
sti te pomakne svoje granice 
izdržljivosti. (kk) n

 » član atletskog kluba zabok i pripadnik 41. hrvatskog kontingenta u nato operaciji kfor na kosovu 

Špoljar je u impresivnom vremenu od jednog sata i dvadeset tri minute pretrčao utrku ‘DANCON MARCH’ koja 
testira spremnost, izdržljivost i odlučnost vojnika na ruti dugoj 17 kilometara. Pritom svaki sudionik mora sa sobom 
nositi opremu tešku najmanje deset kilograma

Sjajni Nikola Špoljar ispisao 
povijest Hrvatske vojske

Ovo prestižno natjecanje privlači vojnike 
iz raznih nacija, a ove je godine na 81. 
izdanju ove utrke nastupilo čak 800 
vojnika iz 14 zemalja

Uz Špoljara, još osam pripadnika Hrvatske vojske uspješno je završilo utrku, dodatno potvrdivši visoku 
razinu spremnosti i izdržljivosti hrvatskih vojnika
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U Varaždinu je u pone-
djeljak održana kon-
ferencija na temu 

‘Hrvatski sjever: Brze 
ceste i/ili željeznica’. Riječ je o 
najvećoj konferenciji o cestov-
noj i željezničkoj infrastruktu-
ri na sjeveru i drugom takvom 
skupu nakon prošlogodišnjeg 
skupa ‘Ceste sjevera: Mreža br-
zih cesta’, koji je okupio res-
pektabilan broj relevantnih 
sudionika – od saborskih za-
stupnika, župana, gradonačel-
nika i načelnika, izaslanika žu-
panijskih uprava za ceste i gra-
diteljskih tvrtki.

Varaždinski župan Anđel-
ko Stričak naglasio je važnost 
prometnog povezivanja izme-
đu županija na sjeveru zemlje.

– Na području naše župani-
je odvija se jedan investicijski 
ciklus vrijedan preko 400 mi-
lijuna eura, od toga 200 mili-
juna u javnu infrastrukturu, a 
200 u gospodarstvo. Promet-
no povezivanje je zasigurno 
jedno od najvažnijih i upravo 
smo stoga prošle godine odr-
žali prvu konferenciju o mre-
ži brzih cesta na sjeveru, a ove 
godine smo proširili i na želje-
znicu. Što se tiče brze ceste od 
Varaždina prema Krapini, na 
dijelu od Varaždina do Lepo-
glave imamo ishođenu loka-
cijsku dozvolu, za prvu fazu 

izgradnje od Varaždina do 
Tužnog imamo i odabranog 
izvođača, jedino nam je pre-
ostalo da riješimo neke sitne 
imovinsko – pravne odnose – 
rekao je varaždinski župan.

više koordinacije
Krapinsko – zagorski župan 
Željko Kolar uputio je kritiku.

– Žao mi je što nije došao 
ministar, on je ipak najod-
govornija osoba za proved-
bu projekata. Dinamika koju 
smo dogovorili, a koja se ne 
provodi, to je pitanje za mi-
nistra… Mi nikada nismo sje-
li za stol, nalazimo se jednom 
godišnje i podijelimo ugovo-
re kroz koje se mi javljamo 
na natječaje, a ima dosta toga 
oko čega bismo trebali sjesti 
i porazgovarati. Za sjever Hr-
vatske nema posebnih progra-
ma kao što ih ima za Slavoni-
ju i Baranju, ljudi to moraju 
znati. U svakom slučaju, tre-

ba nam više koordinacije. No, 
ima i pozitivnih stvari, primje-
rice završena pruga od Zaboka 
do Zagreba te jedna interven-
tna investicija na pruzi Zabok 

– Krapina – kazao je Kolar.
Ni međimurski župan 

Matija Posavec nije zadovo-
ljan dinamikom.

– Ulaganje u promet je ne-
što što je jako važno za sjever 
Hrvatske. Ja osobno nisam za-
dovoljan dinamikom bez obzi-
ra na sva ulaganja, ne smijemo 
zaboraviti da je sjever Hrvat-
ske gospodarska lokomoti-
va zemlje. Moramo imati jaču 
i kvalitetniju infrastrukturu 
nego što imamo danas, imali 
bismo bolje rezultate i bolji ži-
vot. Novac nije problem, pro-

 » varaždin: konferencija na temu ‘hrvatski sjever: brze ceste i/ili željeznica’ okupila političku elitu 
sjeverozapadne hrvatske

Istaknuti realizirani i najavljeni novi 
veliki projekti na sjeveru zemlje

Riječ je o najvećoj konferenciji o cestovnoj i željezničkoj infrastrukturi na 
sjeveru kojoj su nazočili brojni saborski zastupnici, župani, gradonačelnici i 
načelnici, izaslanici županijskih uprava za ceste i graditeljskih tvrtki

Alen Leverić

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr

Anđelko Stričak

“    
 Potpisan je ugovor o izgradnji 

brze veze prema Čakovcu, 
razgovaramo o istočnoj obilaznici 
Varaždina, nastavak brze ceste 
od Cerja do Ivanca je u zadnjoj 
fazi pripreme, pripremamo i 
dionicu prema Đurmancu gdje 
imamo studiju utjecaja na okoliš”

 ALEN LEVERIĆ - Hrvatske ceste 
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blem je samo dobra volja – po-
ručio je međimurski župan.

Državni tajnik u Mini-
starstvu mora, prometa i in-
frastrukture Žarko Tušek se 
pak osvrnuo na velike projek-
te na sjeveru.

– Mislim da je ovo jedan do-
bar doprinos u smislu dijalo-
ga između lokalne zajednice i 
Vlade Republike Hrvatske, da 
se definiraju prioriteti u razvo-
ju sjevera Hrvatske i da se ti 
prioriteti nametnu u komuni-

kaciji prema državnoj razini. 
Sjever je ekonomski i gospo-
darski motor razvoja Hrvat-
ske koji ima izvrsne indu-
strijske pokazatelje i naravno 
da kontinuitet naših politika 
nije moguć bez kvalitetne in-
frastrukture. Mislim da smo u 
godinama koje su iza nas na-
pravili puno velikih projekata 
na sjeveru Hrvatske – rekao je 
Tušek, nakon čega su ga novi-
nari pitali o boljoj željezničkoj 
povezanosti između Međimur-
ja i Zagreba.

– To je sad jedno malo kom-
pleksnije pitanje koje zahtije-
va i neka tehnička objašnje-
nja, možda u ovom trenutku 
niti nije vrijeme za to. Ono što 
mogu reći, u osam godina na-
šeg mandata na sjeveru Hrvat-
ske investirano je gotovo 350 
milijuna eura. Neki od naših 
ozbiljnih i živih projekata na 
sjeveru su revitalizacija pruge 
do Zaboka, zatim obnova pru-
ge do Krapine, a sada idemo s 
obnovom pruge Varaždin – Ča-
kovec. Jedina nova pruga, ona 
oko Svetog Ivana Žabnog, to 
je jedina nova moderna pru-
ga u Republici Hrvatskoj. Tu je 
i aktivni projekt pruge Križev-
ci – mađarska granica, vrije-
dan gotovo 350 milijuna eura, 
koji ulazi u završnu fazu. Pri-
premamo rješenja za aktualnu 
prugu Zagreb – Zaprešić – Za-
bok – Varaždin – Čakovec koju 
bismo htjeli obnoviti i podići 
njezinu brzinu sukladno nekoj 

dinamici. Kroz nekoliko mje-
seci raspisat ćemo natječaj za 
nabavu 15 novih vlakova, što 
električnih, što elektrobaterij-
skih, što hibridnih – kazao je 
Tušek između ostalog.

6 mlrd. eura za pruge
Član Uprave Hrvatskih cesta 
Alen Leverić osvrnuo se na ve-
liki investicijski ciklus na sje-
veru Hrvatske do 2030. godine.

– Konferencija je odlična 
prilika za rezimirati godinu. 
Tako smo prošli put najavi-

li izgradnju rotora u Jamcu i 
Hrašćici, jedan je izgrađen, a 
drugi je u zadnjoj fazi izgrad-
nje. Potpisan je ugovor o iz-
gradnji brze povezanosti pre-
ma Čakovcu, razgovaramo o 
istočnoj obilaznici Varaždina 
za što čekamo natječaj. Na-
stavak brze ceste od Cerja do 
Ivanca je u zadnjoj fazi pripre-
me. Naravno, pripremamo di-
onicu prema Đurmancu gdje 
imamo studiju utjecaja na 
okoliš – kazao je Leverić, na-
glasivši kako se sve realizira 
dogovorenom dinamikom. Uz 
to, istaknuo je povezanost že-
ljeznica i cesta, a sve kako bi se 
roba i putnici mogli lakše pre-
vesti do odredišta.

Više o samim željeznica-
ma rekao je Ivan Kršić iz HŽ 
Infrastrukture.

– Trenutno imamo u fazi 
izvođenje projekata od 1,5 mi-
lijardi eura, a u planu je uloži-
ti šest milijardi eura. U zadnjih 
osam godina uložili smo 350 
milijuna eura u sjeverne župa-
nije, a planiramo još 300 mili-
juna. Završili smo projekt Za-
prešić – Zabok, a u kontekstu 
putovanja vrijedi napomenu-
ti da smo završili Savski Ma-
rof – Zagreb. U planu nam je 
obnova pruge od Virovitice do 
Čakovca, a tu je i Lepoglavska 
spojnica koja je zbog nedo-
statka financijskih sredstava u 
drugom planu. Ona dolazi na-
kon obnove glavnih koridora 

– zaključio je Kršić, istaknuvši 
kako ide obnova pruge od Za-
boka do Varaždina. n

Željko Kolar

“    
 Trenutno imamo u fazi izvođenje 

projekata od 1,5 milijardi eura, 
a u planu je uložiti šest milijardi 
eura. U zadnjih osam godina 
uložili smo 350 milijuna eura u 
sjeverne županije, a planiramo 
još 300 milijuna”

 IVAN KRŠIĆ - HŽ Infrastruktura

Ivan Kršić

Žarko Tušek

Matija Posavec
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Ministarstvo znanosti i 
obrazovanja nagradi-
lo je 513 najuspješnijih 

odgojno-obrazovnih radnika 
u školskoj godini 2023./2024. 
Njihove nagrade iznosit će 
1327 eura bruto. 

Javni poziv objavljen je još 
u lipnju, a prijave je razmatra-
lo Povjerenstvo sastavljeno od 
učitelja, nastavnika, stručnih 
suradnika, odgajatelja i rav-
natelja ili osoba izabranih u 
znanstveno-nastavno, umjet-
ničko-nastavno, znanstveno 
ili nastavno zvanje.

Iz Krapinsko - zagorske 
županije nagrađeni su Ma-
rica Celjak, Danijela Paradi i 
Ivan Paradi iz OŠ Bedekovči-
na te Gordana Gregurović Pe-
trović i Erika Tušek Vrhovec 
iz OŠ Augusta Cesarca, Krapi-
na. Nadalje, iz srednjih škola 
nagrađeni su Daniela Usmia-
ni iz SŠ Bedekovčina, Jasmin-
ka Pernjek i Stjepan Šalković 
iz SŠ Krapina, Irena Futivić 
iz Gimnazija Antuna Gustava 
Matoša, Zabok, Barbara Ha-
njilec iz Škole za umjetnost, 
dizajn, grafiku i odjeću, Za-
bok, te Stjepan Pisačić, Ve-
sna Pisačić i Krešimir Varga 
iz SŠ Zlatar. 

S područja Varaždinske 
županije nagrađeni su Ivica 
Kolarić, Tea Pavičić Zajec i 
Tamara Ređep iz I. OŠ Varaž-
din, Ljiljana Inkret-Martinče-
vić i Dubravka Kalinić Lebi-
nec iz II. OŠ Varaždin, Željka 
Hutinski i Ivana Sukačić iz III. 
OŠ Varaždin, Nataša Narančić, 
Mario Stančić i Ema Štrocin-
ger iz VI. OŠ Varaždin, Niko-
la Ivek iz Katoličke osnov-
ne škole Svete Uršule, Melita 
Brodar, Suzana Jagić, Renata 
Papec i Draženka Stančić iz 
OŠ Ivana Kukuljevića Sakcin-
skog Ivanec, Martina Mezna-
rić iz OŠ Izidora Poljaka Viš-
njica, Josip Beštek iz OŠ Novi 
Marof, Jasminka Belščak iz OŠ 

Petrijanec, Gordana Sokol iz 
OŠ Tužno, Gordana Lohajner 
iz OŠ Veliki Bukovec i Lea Le-
sar-Dolenc iz OŠ Vidovec. Iz 
srednjih škola nagrađeni su 
Lea Šantek iz Glazbene ško-
le u Varaždinu, Ivana Meštrić, 
Jasminka Prstec i Iva Vukotić 
iz Gospodarske škole Varaž-
din, Mirela Turk Cerovečki 
iz Medicinske škole Varaž-
din, Bojan Banić i Janja Banić 
iz I. Gimnazije Varaždin, Ana 
Detoni iz Srednje strukovne 
škole Varaždin, Blanka Paz-
man iz Srednje škole Arbo-
retum Opeka te Ana Marke-
tin-Sedlar i Aleksandra Schill 
iz Strojarske i prometne ško-
le Varaždin. 

Nagrađeni učitelji i na-
stavnici iz Međimurja su Ta-
nja Baksa, Kristina Jančec i 
Maja Labaš Horvat iz SŠ Pre-
log,  Ana-Marija Bogdanović 
i Nives Kocijan iz Gospodar-
ske škole Čakovec, Dražen 
Crnčec iz OŠ Sveti Martin na 
Muri, Ivana Filipan iz OŠ Petar 
Zrinski Šenkovec, Jelena Tuk-
sar iz OŠ Jože Horvata Koto-
riba, Katica Mikulaj Ovčarić 
– OŠ Draškovec, Tanja Debe-
lec, Danijela Perenc-Jaušovec 
i Ivana Ružić iz I. OŠ Čakovec, 
Romina Fic, Ljiljana Ille i Su-
zana Šestan Graditeljska ško-
la Čakovec, Đurđica Hlapčić, 
Denis Horvat, Mladen Tota i 
Marina Trstenjak Petran iz SŠ 
Čakovec, Tea Horvatić i Dija-
na Pasarić iz OŠ Strahoninec, 
Iva Naranđa iz II. OŠ Čakovec, 
Kristijan Ovčarić i Dražen Ru-
žić iz III. OŠ Čakovec, Robert 
Posavec iz Centra za odgoj i 
obrazovanje Čakovec, Tama-
ra Srnec i Vedrana Močnik Gi-
mnazija Josipa Slavenskog Ča-
kovec, te Danijela Zadravec iz 
Tehničke škole Čakovec.

Imena svih nagrađenih 
učitelja i nastavnika pogle-
dajte na službenim stranica-
ma Ministarstva. (kk) n

“Naučili smo toliko toga 
o povijesti, baštini i 
bogatstvu Zagorja” 

U Zagrebu je početkom li-
stopada održano 13. iz-
danje Međunarodnog 

festivala turističkog filma Za-
greb TourFilm Festival, s kojeg 
su čak tri nagrade stigle u Kra-
pinsko – zagorsku županiju.

Drugo mjesto u kategori-
ji “Dokumentarni film i TV re-
portaža” osvojio je film “500. 
Kostelska uskrsna pištola”, tre-
će mjesto u kategoriji “Turistič-
ki proizvod” osvojio je film “U 
zagrljaju prirode – Veliko Trgo-
višće” te drugo mjesto u kate-
goriji “Turistička destinacija – 
regija” osvojio je film “Zagorje 
– bajka na dlanu” što je ujedno 
i šesta nagrada za taj promotiv-
ni turistički film.

Zagreb TourFilm Festival 
održava se u organizaciji Bal-
duči filma i Turističke zajed-
nice grada Zagreba te pod po-
kroviteljstvom predsjednika 
Republike Hrvatske Zorana 
Milanovića, Ministarstva turiz-
ma i sporta, Hrvatske turistič-
ke zajednice te Grada Zagreba. 
Na ovogodišnjem Festivalu bilo 
je prijavljeno preko 200 filmo-
va iz čak 38 zemalja, a o izbo-
ru najboljih turističkih filmo-
va odlučivao je međunarodni 
žiri sastavljen od devet člano-
va iz različitih područja film-
ske industrije.

– Neizmjerno sam pono-
sna i sretna jer su naša tri fil-
ma, prijavljena na dva festivala 
turističkog filma, Zagreb Tour-
film Festival te Festival turistič-
kog i etno filma, osvojila pet 
nagrada! 500. Kostelska uskr-
sna pištola, film koji smo radili 
za Experience Zagorje, na TEF-

u je prošle godine osvojio 2. na-
gradu festivala, a ove je godine 
na Zagreb Tourfilm Festivalu, 
osvojio 2. mjesto u međuna-
rodnoj konkurenciji dokumen-
tarnih filmova i TV reportaža – 
objavila je na svom Facebooku 
autorica filmova Marina Buhin.

– 830 godina Krapine smo 
radili za Turistička Zajedni-
ca Grada Krapine na TEF-u je 
osvojio prvu nagradu publike 
– istaknula je.

– U zagrljaju prirode, film je 
koji smo radili za Općinu Veliko 
Trgovišće i TZ Biser Zagorja te 
smo dobili dvije nagrade, tre-
će mjesto u kategoriji Turistič-
ki proizvod na Zagreb Tourfilm 
Festivalu te nagradu za Najbo-

lji prikaz lokalne zajednice na 
TEF-u – objasnila je Buhin.

– Prevalili smo kilometre 
i kilometre, pročitali mnogo 
knjiga, nasnimali mnogo ma-
terijala, upoznali mnogo pre-
divnih ljudi koji su stali pred 
nas, a najvažnije od svega, na-
učili toliko toga o povijesti, ba-
štini i bogatstvu Zagorja, kojeg 
jako volimo. Vjerujemo da su 
to i prepoznali članovi žirija, 
iz preko devet zemalja svijeta. 
Na svim smo filmovima radili u 
suradnji s turističkim zajedni-
cama te im se zahvaljujemo. I 
za kraj, ovi filmovi, kao ni ovaj 
tekst, nisu produkt sveprisut-
nog chatGPT-a, kao ni režira-
ni od velike filmske ekipe. Sve 
smo, režirali, napisali, snimili 
i montirali Karlo Mitok & me. 
Hvala ti Katarina Moškatelo, 
što si svojim glasom opleme-
nila film o mom rodnom kraju. 
Hvala Antonio Pavić, što si gla-
som pojačao doživljaj Kostel-
ske pištole, a Karolina Hostic i 
Kristijan Golub, hvala na svim 
sugestijama i snimanju voice 
overa. Naravno, hvala i svim 
dragim ljudima, koji su nam 
pomagali na bilo koje načine u 
cijelom tom procesu, a bilo vas 
je mnogo – napisala je autori-
ca nagrađenih filmova Marina 
Buhin, inače profesorica u Ško-
li za umjetnost, dizajn, grafiku i 
odjeću iz Zaboka, gdje predaje 
medijskim tehničarima te dra-
ga kolegica, koja je na brojnim 
projektima s kolegom Karlom 
Mitokom surađivala i sa Zagor-
je Internationalom i Kajkav-
skim kronikama.
Čestitke, Marina i Karlo! (kk) n

 » u zagorje stigle čak tri nagrade s 13. zagreb tourfilm festivala. autorica 
marina buhin:

 » iskrene čestitke svima

Ovo su najbolji učitelji 
sa sjevera Hrvatske

Drugo mjesto osvojili su filmovi “500. Kostelska uskrsna pištola” i 
“Zagorje – bajka na dlanu”, a treće mjesto osvojio je film “U zagrljaju 
prirode – Veliko Trgovišće”, svaki u svojoj kategoriji

Marina Buhin

Učitelji i nastavnici iz Krapinsko - zagorske županije
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Župan Željko Kolar je 
ispred Krapinsko - za-
gorske županije s pred-
sjednicom Društva 

‘Naša djeca’ Zabok i predsjed-
nicom Saveza društava Naša 
djeca Hrvatske Sonjom Borov-
čak, potpisao 100.000 eura vri-
jedan ugovor o sufinanciranju 
izgradnje PIK - PAK kuće koja 
će se graditi u Zaboku. 

PIK - PAK kuća bit će pro-
stor u kojeg će se preseliti 
Društvo ‘Naša djeca’ Zabok, a 
ujedno će biti inkluzivno i si-
gurno mjesto za djecu predš-
kolske i osnovnoškolske dobi, 
odnosno razvoj njihovih tale-
nata, kreativno stvaralaštvo i 
prenošenje znanja. 

Inicijativa potiče od same 
djece, a podržana je od cije-
le lokalne zajednice kao kru-
na 70-godišnjeg uspješnog 

rada zabočkog DND-a. Proci-
jenjena vrijednost izgradnje 
je 1.000.000 eura, a pokrenu-
ta je i kampanja “PIK 10, 20, 
50 ili PAK 100 – ODLUČI TI!”, 
s ciljem prikupljanja potreb-
nih sredstava. 

Tajnica DND-a Zabok Ja-
senka Borovčak istaknula je 
da je prostor u kojem DND tre-
nutno djeluje ugodan, ali jed-
nostavno premalen.

- Došli smo do zaključka da 
nam je ovaj prostor premalen 
za sve programe koje radimo. 
Naime, dolaze nam djeca s po-
dručja cijele županije i naža-
lost smo stalno u nečijim tu-
đim prostorima. Hvala onima 
koji nam to ustupaju, ali bilo 
bi nam sigurno puno ljepše da 
imamo svoju PIK - PAK kuću. 
Isto tako, provodimo različite 
radionice o dječjim pravima i 
motiviramo djecu da promi-
šljaju o temama koje ih zani-
maju i kojima se žele baviti. 
Dječji glas se mora čuti i odra-
sli moraju uvažiti sve što dje-
ca žele i predlažu - kazala je Ja-
senka Borovčak.

PIK - PAK kuća imat će 480 
kvadrata i prostirat će se na 
dvije razine. 

- Imat ćemo dvoranu u ko-
joj će se održavati razne radi-
onice i u kojoj će vježbati zbor, 
zatim ćemo imati kuhinjicu u 

kojoj ćemo moći kuhati i da-
lje razvijati naš projekt ‘Zdra-
vo i fino’, imat ćemo prostoriju 
za dječje gradsko vijeće, dječji 
forum i igraonicu, prostor za 
terapiju igrom, glazbenu sobu, 
jednu smještajnu jedinicu i 
ured - pobrojala je Borovčak. 

Sam naziv, PIK - PAK, osmi-
slila su djeca. 

- Ideja potiče od igre ‘PIK 
- PAK, spas za mene’. Mi smo 
poznati da gotovo cijele godi-
ne provodimo razne igre na 
otvorenom, pa smo uzeli na-
ziv jedne igre, no ime može 
biti dvoznačno. Sva djeca koja 
možda imaju neke probleme 
ili ih nešto muči, ovdje će biti 
dobrodošla, ova kuća će biti 
spas za njih. Osim djece, po-
mogla nam je i agencija ‘Ima-
go’ koja nam je napravila vi-
zualni identitet - pojasnila 
je Borovčak. 

Predsjednica DND-a Zabok 
i predsjednica Saveza Društa-
va ‘Naša djeca’ Hrvatske So-
nja Borovčak rekla je da joj 
je posebno drago da se ovaj 
događaj upriličio upravo u 
Dječjem tjednu.

- Posebna mi je čast da se 
mogu zahvaliti županu i svi-
ma koji su prepoznali naš pro-
jekt. Ovdje su započeli rado-
vi i to je uvjet da bismo mogli 
nastaviti, stoga moram spo-

menuti tvrtku Macel plin koja 
nam je donirala ove radove i 
omogućila da krenemo dalje. 
Moja ideja je bila da svi za-
jedno kroz donacijsku kam-
panju zajednički izgradimo 
ovu dječju PIK - PAK kuću i 
rekla sam da bi to trebao biti 
prvi pilot-projekt, regional-
ni centar za organizirano slo-
bodno vrijeme djece. Nadam 
se da ćemo pokazati da se to 
može i da će to biti jedna po-
ruka svim ostalim županijama 

- poručila je Sonja Borovčak.
Pročelnica UO za zdrav-

stvo, socijalnu politiku, bra-
nitelje, civilno društvo i mla-
de KZŽ Martina Gregurović 
Šanjug podsjetila je kako je 
Krapinsko – zagorska župa-
nija 2018. godine prva poni-
jela titulu “Županije, prijate-
ljice djece”.  

- Stjecanje statusa je po-
trebna, ali i velika odgovor-
nost. Djeca jesu i ostaju u 
fokusu rada Županije, a Kon-
vencija o pravima djeteta je 
orijentir i smjernica u tom 
radu. Stoga je izgradnja ove 
kuće, zapravo izravno ostva-
renje svih tih smjernica. DND 
Zabok je primjer na razini 
Hrvatske kako treba raditi s 
djecom jer iza njih je sedam 
desetljeća ustrajnog rada, a 
važno je naglasiti kako se nije 
izgubila inovativnost – kazala 
je Gregurović Šanjug dodavši 
kako se krajem godine pokre-
će novi ciklus strateškog pla-
niranja i svakako će izgradnja 
ovakvog objekta biti jedno od 

ključnih aktivnosti u tom pla-
nu. Uz to, Gregurović Šanjug 
je istaknula kako je ulaganje 
u djecu, ulaganje u budućnost. 

Župan Željko Kolar nije 
krio radost zbog realizaci-
je prvog ovakvog projek-
ta u Zagorju. 

- Kad bi gledali sve aktiv-
nost i projekte koje je Druš-
tvo ‘Naša djeca’ Zabok odra-
dilo i to u kojem prostoru, 
mogli bi reći da imamo po-
bjednika. Ovakav projekt je 
obaveza društva da se realizi-
ra, stoga je ovaj ugovor samo 
jedan u nizu jer će Županija 
uložiti u izgradnju 300.000 
eura. 30 posto imamo u star-
tu osigurano, u nekom iznosu 
će nas pratiti i Grad Zabok, a 
kroz donacije je također već 
skupljeno nešto novaca. Po-
zivam na skupljanje preosta-
lih 500.000 eura i da možemo 
krenuti u izgradnju - poru-
čio je Željko Kolar naglasivši 
kako se ovakav projekt može 
izgraditi unutar godine dana. 
(mp, nt, vh) n

 » krapinsko - zagorska županija pomaže u sufinanciranju izgradnje sa 100.000 eura

Ova kuća bit će prostor u kojeg će se preseliti Društvo ‘Naša 
djeca’ Zabok, a ujedno će biti inkluzivno i sigurno mjesto za djecu 
predškolske i osnovnoškolske dobi

Jasenka Borovčak

PIK - PAK: U Zaboku će se graditi ‘dječja kuća’

Sonja Borovčak
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Ž
upanijska uprava za ce-
ste Varaždinske župani-
je vodi brigu o ukupno 
950 kilometara županij-

skih i lokalnih cesta koje prema 
planu i programu rada redovi-
to sanira i uređuje, pa su tako 
nedavno završeni radovi na tri 
prometnice u općini Trnovec 
Bartolovečki

U petak su te tri dionice 
obišli varaždinski župan An-
đelko Stričak, načelnica Tr-
novca Bartolovečkog Verica 
Vitković i ravnatelj ŽUC-a To-
mislav Osonjački.

– Proračunski prihodi na-
šeg ŽUC-a doista su skromni, 
svega 7 milijuna eura, ali bez 
obzira na to, daju sve od sebe 
da bi promet na našim župa-
nijskim cestama bio što pro-
točniji i što sigurniji. Da su ce-
ste u nekim dijelovima u malo 
lošijem stanju, jesu, ali moram 

naglasiti da, nažalost, ono što 
su u Dalmaciji požari, to su kod 
nas klizišta. Županijska uprava 
za ceste je unazad dvije godi-
ne sanirala 55 klizišta ukupne 
vrijednosti sedam milijuna 
eura. Da nije bilo tih klizišta, 
da nisu bile potrebne te hit-
ne intervencije, naravno da bi-
smo ta sredstva mogli usmjeriti 
u izgradnju rotora, nogostupa i 
presvlačenje kolnika – rekao je 
župan Stričak.

Naglasio je da ŽUC izlazi 
ususret uvijek kada za to po-
stoji potreba te da maksimalno 
odrađuju dio za koji su zadu-
ženi, na što ukazuje i činjenica 
da je većina prometnica u jako 
dobrom stanju.

– U posljednjih smo mje-
sec dana uočili potrebu sanaci-
je manjeg dijela prometnica i to 
ćemo odraditi u sljedećih šest 
mjeseci – istaknuo je Stričak.

Načelnica Trnovca Bartolo-
večkog Verica Vitković iznimno 
je zadovoljna što su završe-
ni radovi na tri važne županij-
ske prometnice.

– Nakon položenih vodo-
vodnih cijevi, Varaždinska žu-
panija je sufinancirala postav-
ljanje novog asfaltnog sloja u 
Bartolovečkoj ulici, od škole do 
rotora. Novi je asfalt povučen i 
duž cijele Ulice Braće Radić u 
naselju Šemovec, a iako se radi 
samo o nogostupu i biciklistič-

ko – pješačkoj stazi, vrlo nam 
je važna i dionica od Trnov-
ca prema Zbelavi jer je to jed-
na od najprometnijih ulica na 
našem području koju koriste i 
mještani susjednih općina. Za-
hvaljujem Varaždinskoj župa-
niji i Županijskoj upravi za ce-
ste jer na ovaj način doprinose 
boljoj prometnoj sigurnosti na-
ših građana, ali i svih ostalih na 
području naše općine – poruči-

la je načelnica Vitković.
ŽUC je u potpunosti finan-

cirao radove u Ulici Braće Radić 
te pokrov u Bartolovečkoj ulici, 
a zajedno s Općinom sufinanci-
rali su biciklističko – pješačku 
stazu od Trnovca prema Zbela-
vi. Okvirna vrijednost svih triju 
projekata je oko 300.000 eura.

– U dogovoru sa Županij-
skom upravom za ceste, Opći-
na će i ove godine dati zahtjev 

jer ima još nekoliko prometni-
ca koje bi trebalo urediti. Osam 
je prometnica Općina sama ri-
ješila, a za županijske koje tre-
ba sanirati vjerujem u dobru 
suradnju, kakva je bila i dosad 
– zaključila je Vitković.

Osonjački je istaknuo da je 
općina Trnovec Bartolovečki 
jedna od 27 općina i gradova 
kroz koje prolaze županijske i 
lokalne ceste te jedna od najve-
ćih općina po broju stanovnika.

– To automatski znači i veći 
promet, odnosno veće optere-
ćenje prometnica, stoga izra-
žavam zadovoljstvo što smo 
izrealizirali ovogodišnji plan. 
Bartolovečka ulica koja ide od 
državne ceste prema samom 
centru Trnovca i dalje prema 
Varaždinu i ostalim dijelovi-

ma županije je realizirana te 
još dvije ceste u Šemovcu i još 
jednu u Trnovcu koja sigurno 
u proširenjima doprinosi sigur-
nijem prometovanju – rekao je 

Osonjački. Dodao je da je ove 
godine ukupna investicija na 
području općine Trnovec Bar-
tolovečki bila 240.000 eura uz 
sufinanciranje Općine, ali da je 
to uglavnom financirao ŽUC.

Obilasku su nazočili i žu-
panijski pročelnik Upravnog 

odjela za gospodarstvo i europ-
ske poslove Darko Majhen, žu-
panijska vijećnica Anita Rep te 
članovi općinskog vijeća i čla-
novi mjesnih odbora. (kk) n

 » varaždinska županija: završeni radovi na tri prometnice

Župan obišao uređene ceste 
u Trnovcu Bartolovečkom
ŽUC je u potpunosti financirao radove u Ulici Braće Radić te pokrov u Bartolovečkoj ulici, a zajedno s Općinom sufinancirali 
su biciklističko – pješačku stazu od Trnovca prema Zbelavi. Okvirna vrijednost svih triju projekata je oko 300.000 eura

Verica Vitković

Anđelko Stričak

Tomislav Osonjački

“    
 Proračunski prihodi našeg 

ŽUC-a doista su skromni, svega 
7 milijuna eura, ali bez obzira na 
to, daju sve od sebe da bi promet 
na našim županijskim cestama 
bio što protočniji i što sigurniji”

 ANĐELKO STRIČAK - župan
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U Varaždinskoj žu-
paniji upriličeno je 
potpisivanje ugo-
vora za nova važna 

ulaganja u osnovne škole. U 
nazočnosti župana Anđelka 
Stričaka, pročelnika Uprav-
nog odjela za prosvjetu, kul-
turu i sport Miroslava Huđe-
ka, načelnika Petrijanca Želj-
ka Posavca i načelnika Jalža-
beta Rajka Solara, ugovore o 
radovima na rekonstrukciji 
i dogradnji školskih zgrada 
i sportskih dvorana područ-
nih škola Strmec Podravski i 
Nova Ves Petrijanečka potpi-
sala je ravnateljica Osnovne 
škole Petrijanec Valerija Pa-

ljak, dok su ugovore o ener-
getskoj obnovi Osnovne ško-
le “Vladimir Nazor“ Sveti Ili-
ja, kao i Osnovne škole “Pe-
tar Zrinski“ Jalžabet potpisa-
le ravnateljice Anđelka Rihta-
rić, odnosno Mirjana Kučar.

Župan Stričak naglasio je 
kako su u okviru Dječjeg tjed-
na, potpisani ugovor jedni od 
ljepših poklona za učenike.

- Na početku mandata na-
glasio sam kako gradimo su-
stav jednakih šansi, a to znači 
da svakoj našoj školi nastoji-
mo osigurati iste uvjete za 
rad. Da bismo to postigli, mo-
rali smo voditi brigu o tri po-
dručja. Prvo je dogradnja po-

trebnog prostora u sklopu 
svake naše osnovne i srednje 
škole. Tako je do sada uloženo 
gotovo 25 milijuna eura u do-
gradnju i izgradnju osnovnih 
škola u Martijancu, Velikom 
Bukovci i Svetom Iliji te Medi-
cinske škole za potrebe Regi-
onalnog centra kompetentno-

sti iz inovativnih zdravstvenih 
tehnologija. Sada su potpisa-
ni ugovori za dogradnju još 
dviju područnih škola u No-
voj Vesi i Strmcu Podravskom, 
u vrijednosti 3 milijuna eura, 
a nedavno smo otvorili gradi-
lište u sklopu Osnovne škole 
u Ivancu, za dogradnju škole, 
vrijednosti također nešto više 
od 3 milijuna eura. Osim toga, 
energetski ćemo obnoviti ško-
lu u Jalžabetu i Svetom Iliji, te 
nam još predstoji potpisivanje 
ugovora za energetsku obno-
vu Područne škole u Margeča-
nu, također vrijednosti sveu-
kupno oko 3,5 milijuna eura. 
Kada sve to zbrojimo, dolazi-
mo do 35 milijuna eura samo 
za dogradnju i izgradnju ško-

la – rekao je župan te nasta-
vio kako se paralelno ulaže i 
u opremanje škola.

- Zaista smo se potrudili da 
naši učenici u ničemu ne osku-
dijevaju – od simulatora lete-
nja, vožnje, Newtonovih i Go-
ogleovih soba, a vodimo brigu 
i o socijalnoj komponenti. U 

tu svrhu izdvajamo više od 10 
milijuna eura; za prijevoz uče-
nika, besplatne obroke, po-
moćnike u nastavi, asistente, 
nagrade i stipendije. Nastojimo 
da svaki naš učenik ima iste 
uvjete kod školovanja i odra-
stanja – rekao je župan.

Pročelnik Huđek podsjetio 
je kako je 2001. godine Varaž-
dinska županija dobila osni-
vačka prava za svoje 33 osnov-
ne škole, 13 srednjoškolskih 
ustanova i Učenički dom.

- Mi smo ta osnivačka pra-
va itekako dobro iskoristili 
što se tiče razvojnih progra-
ma. Glavna nit vodilja bila 
je društvena kohezija odno-
sno obrazovni sustav jedna-
kih šansi. I to ćemo ostvariti, 

dvije godine prije nego osta-
tak Hrvatske. U ovom trenut-
ku više od 90 posto nastave 
u školama kojima je osnivač 
Varaždinska županija provo-
di se u jednoj smjeni, a ovim 
potpisanim ugovorima, samo 
ćemo zaokružiti našu priču. 
Sve novce koje Županija osi-
gurava, a koje dobivamo od 
države i preko europskih fon-
dova, iskoristimo ih po nače-
lu dobrog gospodarenja – za-
ključio je Huđek.

Ravnateljica OŠ Jalžabet 
Mirjana Kučar rekla je kako je 
njihova škola imala tri dograd-
nje, s tim da je prvi dio izgra-
đen između Prvoga i Drugoga 
svjetskoga rata, pa su potrebe 
zaista velike.

- Ovo ulaganje je na vese-
lje svih djelatnika i učenika jer 
će se značajno poboljšati uvje-
ti rada. Sljedeće godine slavi-
mo 185. školstva u Jalžabetu, pa 
će energetska obnova školske 
zgrade biti doista lijep poklon 
- rekla je ravnateljica.

Načelnik Jalžabeta Rajko 
Solar dodao je kako je ovo još 
jedna investicija u obrazovanju 
na području općine.

- Radimo i na dogradnji 
dječjeg vrtića, projektu vrijed-
nom 2,4 milijuna eura. Uz OŠ 
Jalžabet, energetski će biti ob-
novljeni društveni dom u Le-
štakovcu, kao i dom za starije 
i nemoćne osobe u Jalžabetu – 
zaključio je Solar. (kk) n

 » varaždinska županija: potpisani ugovori za dogradnju područnih škola te energetsku obnovu osnovnih škola

“Trudimo se da naši učenici 
ni u čemu ne oskudijevaju”
Potpisani su ugovori o radovima na rekonstrukciji i dogradnji školskih zgrada i sportskih dvorana područnih škola 
Strmec Podravski i Nova Ves Petrijanečka te ugovori o energetskoj obnovi Osnovne škole “Vladimir Nazor“ Sveti Ilija 
i Osnovne škole “Petar Zrinski“ Jalžabet 

“    
 Na početku mandata naglasio 

sam kako gradimo sustav 
jednakih šansi, a to znači da 
svakoj našoj školi nastojimo 
osigurati iste uvjete za rad”

 ANĐELKO STRIČAK - župan

Pročelnik Huđek podsjetio je kako je 2001. godine Varaždinska 
županija dobila osnivačka prava za svoje 33 osnovne škole, 13 
srednjoškolskih ustanova i Učenički dom
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Prošle je nedjelje podno 
dvorca Trakošćan odr-
žana šetnja umirovlje-

nika povodom obilježavanja 
Međunarodnog dana starijih 
osoba. ‘Piknik u Trakošćanu’ 
organiziran je s ciljem promo-
cije aktivne starosti. 

Organizirao ga Savez udru-
ga umirovljenika i starijih oso-
ba Varaždinske županije u 
suradnji s Varaždinskom župa-
nijom i Općinom Bednja. Sudi-
onici su se prvo uputiti na šet-
nju oko Trakošćanskog jezera, 
nakon čega je krenulo organi-
zirano druženje podno dvor-
ca Trakošćan. 

Domaćin događanja je bila 
Općina Bednja. Uz predsjed-
nicu Saveza udruga umirov-
ljenika i starijih osoba Jadran-
ku Bahlen, obilježavanju Dana 
starijih osoba pridružio se i žu-
pan Anđelko Stričak, kao i do-
maćin, načelnik Damir Poljak.  

– Mi smo tu da vam se za-
hvalimo za sve ono što ste na-
pravili i ostavili u zalog. Zato 
su nam umirovljenici izuzet-
no važni kao i sve vaše znanje, 
iskustvo te sve ono što činite 
na dobrobit društva – poručio 
je načelnik Poljak uz iskaziva-
nje dobrodošlice. 

Varaždinski župan Anđel-
ko Stričak je pak u šali dodao 
kako trebaju biti oprezni u šet-
nji jer sad je u jezeru voda. 

– Ovo je još od početka va-
đenja sedimenta i punjenja vo-
dom, prva aktivnost u sklopu 
cijelog kompleksa. Izuzetno je 
važno da su umirovljenici i da-
lje aktivni jer oni imaju najviše 
znanja i vještina s kojima dalje 
pomažu onima koji vode župa-
nije i općine. Varaždinska žu-
panija je tu da ostvarite vaše 
aktivnosti, a vi nam pomogni-
te voditi ove sredine kako bi 
bile što bolje – poručio je Stri-
čak. (Nikola Turin) n

“Birali su se ljudi bez 
iskustva upravljanja 
zdravstvenim sustavom” 

Međimurski župan Ma-
tija Posavec početkom 
tjedna je sazvao kon-

ferenciju za medije na kojoj 
se, uz predsjednika županij-
ske Skupštine Dragutina Gla-
vinu, te pročelnicu Upravnog 
odjela za zdravstvo i socijalnu 
skrb, donedavnu predsjednicu 
Upravnog vijeća te članicu ak-
tualnog Upravnog vijeća Bol-
nice dr. sc. Sonju Tošić Grlač, 
osvrnuo na provedbu izbora za 
ravnatelja naše najveće zdrav-
stvene ustanove - Županijske 
bolnice Čakovec. 

Župan ističe da je javni ko-
mentar situacije neophodan s 
obzirom na brojne medijske 
upite o ovoj temi, reakcije gra-
đana te dojam koji se u javnosti 
stvorio u vezi s izborom ravna-
telja i odlukom Upravnoga vi-
jeća ustanove. 

- Žao mi je i razočaran sam 
zbog ovakvog događaja i cije-
log procesa koji traje već duže 
od godinu dana. Pokazalo se, 
nažalost, da sam cijelo vrije-
me bio u pravu, da je reforma 

zdravstva u posljednjih godi-
nu dana služila isključivo za 
preuzimanje osnivačkih pra-
va i tako odlučivanja o razvo-
ju zdravstvenog sustava na 
nekom području, imenova-
njem stranački podobnih čla-
nova upravnih vijeća i odabi-
rom stranačkog ravnatelja, bez 
obzira na to što dosadašnjem 
ravnatelju Županijske bolnice 
Čakovec nije završio mandat, 
niti su se u provedbi izbora 
uvažavane preporuke, poput 
one da je da bi ravnatelj tre-
bao imati završeno stručno 
usavršavanje iz upravljanja 
u zdravstvu. Nisu poštivane 
ni odredbe da se s vlasnici-
ma i dosadašnjim osnivačima 
konzultira o procesu razvoja 
zdravstvenog sustava, uprav-
ljanja bolnicom kao sekun-
darnom zdravstvenom ustano-
vom, te da se razvoj koordinira 
s ostalim zdravstvenim usta-
novama čija osnivačka pra-
va su ostala u ingerenciji re-
gionalne samouprave. U tom 
kontekstu, odluke o odabiru 

članova upravnog vijeća i iz-
bor ravnatelja donosile su se 
na krivim mjestima. Birali su 
se ljudi bez iskustva upravlja-
nja zdravstvenim sustavom i 
to su principi kojima se jasno 
i čvrsto protivim. To se tako ne 
radi. I to se, uostalom, vidi i po 
općem dojmu naših građana - 
istaknuo je župan Posavec. 

U ovom slučaju se ne radi 
o pitanju nečijega ega, tko je 
pobijedio ili nije, već je ključ-
no pitanje hoće li Županij-
ska bolnica Čakovec i razvoj 
zdravstvenog sustava u Međi-
murju  biti državi veći prioritet, 
nego je to bilo kada je o našem 
zdravstvenom sustavu brinula 
Međimurska županija, kaže žu-
pan, dodavši da je sada situa-
cija da država ima 60-ak općih 
bolnica na upravljanju od ko-
jih je međimurska - iako jedna 
od najuspješnijih – ipak jed-
na od manjih. 

Sukladno članku 86 Zakona 
o zdravstvenoj zaštiti, na izbor 
ravnatelja treba pribaviti pret-
hodno mišljenje izvršnog tijela 
jedinice regionalne samoupra-
ve, u ovom slučaju Međimurske 
županije. Župan Matija Posavec 
dat će negativno mišljenje. 

- Ovo je stvar principa, da 
nitko nikad ne pomisli da ćemo 
odšutjeti na nepravdu-rezolu-
tan je župan. 

Župan je naglasio da ne želi 
vjerovati da će bilo kome pasti 
na pamet zaustaviti pokrenu-
te projekte: 

- Da nam nisu oduzeli 
upravljačka prava nad Bolni-
com, danas bismo imali diza-
lice nad palijativnim centrom 
- rekao je župan o važnom pro-
jektu za Međimursku županiju 
koji je “na čekanju“. (kk) n

 » župan posavec oštro komentirao preuzimanje upravljačkih prava nad 
međimurskom bolnicom 

 » lijepa aktivnost oko trakošćanskog jezera

Varaždinski umirovljenici 
na svoj dan se družili 
podno Trakošćana

Sukladno članku 86 Zakona o zdravstvenoj zaštiti, na izbor 
ravnatelja treba pribaviti prethodno mišljenje izvršnog tijela 
jedinice regionalne samouprave, u ovom slučaju Međimurske 
županije. Župan Matija Posavec dat će negativno mišljenje

Župan Matija Posavec (u sredini)

Anđelko Stričak

Damir Poljak
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Svim udrugama sudioni-
cama projekta “No Bo-
undaries“, u cilju dalj-
njeg uključivanja oso-

ba s invaliditetom u sportske 
aktivnosti, u ponedjeljak je u 
zgradi Scheier upriličena po-
djela sportske opreme i re-
kvizita nabavljenih u okviru 
projekta, ukupne vrijednosti 
18.550,78 eura.

Podsjetimo, cilj projek-
ta “No Boundaries” bio je do-
prinijeti promicanju suradnje, 
kvalitete, uključivosti, kreativ-
nosti i inovativnosti na razini 

sportskih organizacija i sport-
skih politika, uz podizanje svi-
jesti o ulozi sporta u promi-
canju društvene uključenosti, 
jednakih mogućnosti i pobolj-
šanja zdravlja. Ciljne skupine 
bile su osobe s invaliditetom 
svih dobnih skupina – djeca, 
odrasli i starije osobe.

Projekt se sastojao od uku-
pno 17 sportskih događaja na 
kojima je sudjelovalo 314 oso-
ba s invaliditetom svih dob-
nih skupina i različitim vrsta-
ma invaliditeta iz Hrvatske, 
Slovenije i Mađarske. Ukupna 

vrijednost projekta iznosila je 
200.000 eura, te je u cijelosti 
financiran iz programa Era-
smus+ SPORT, Not-for-profit 
European sport events. Ino-
vativnost projekta očituje se 
u kreiranju novog programa 
za sportove na vodi za oso-
be s invaliditetom. S obzirom 
na to da se sva tri projektna 
partnera nalaze u neposred-
noj blizini vodenih površina, 
rijeka i jezera, kreiranje uvje-
ta za bavljenje sportovima 
na vodi za osobe s invalidite-
tom prepoznato je kao doda-
na vrijednost.

Tako su nabavljeni kom-
pleti luk, strijela i meta, niske 
prepone za nogomet, markaci-
je, prsteni za žongliranje, štap 
s bazom, set za streličarstvo, 
štapovi za nordijsko hodanje, 
tandem bicikli, kacige, romo-
bili, koševi za disc golf, disc 
golf frizbiji. Također, kuplje-
ne su i postavljene dvije fitnes 
sprave za osobe s invalidite-
tom koje se nalaze u Podturnu, 
kod Centra DOSTI te u Čakov-
cu, na vježbalištu na otvore-
nom u Ulici dr. Rudolfa Horva-
ta u Čakovcu.

Sportska je oprema podi-
jeljena Društvu osoba s tjele-
snim invaliditetom Međimur-
ske županije, Udruzi slijepih 
Međimurske županije, Udru-
zi za sindrom Down Međimur-
ske županije, Udruzi Međimur-
ski slatkiši, Udruzi za autizam 
Pogled, Udruzi osoba s intelek-
tualnim teškoćama i Centru za 

odgoj i obrazovanje Čakovec te 
Gradu Čakovcu.

Prije same podjele opre-
me pročelnica Upravnog odje-
la za civilno društvo i ljudska 
prava Maja Odrčić Mikulić za-
hvalila je svim udrugama što 
su se aktivno uključile u pro-
jekt jer je on upravo i osmi-
šljen za njih. 

- Pozivam vas da dobivenu 
opremu koristite u okviru svo-
jih aktivnosti, a isto tako da se 
uključite u sve sportske aktiv-
nosti koje će Međimurska žu-
panija organizirati u narednom 
razdoblju - dodala je.

Marija Ciglar, predsjedni-
ca Udruge slijepih Međimur-
ske županije naglasila je važ-
nost ovog projekta budući da 
osobe s invaliditetom nisu do 
kraja uključene u društveni ži-
vot, a sudjelovanjem na sport-
skim aktivnostima pružena im 
je ta prilika. Članovi te udruge 
bili su uključeni u gotovo sve 

sportske aktivnosti, no najviše 
su uživali u sportovima na vodi.

Milivoj Bujanić, kineziolog 
u Udruzi za autizam Pogled i 
Udruzi osoba s intelektualnim 
teškoćama,  istaknuo je vrijed-
nost razmjene iskustava s osta-
lim sportskim stručnjacima iz 
Slovenije, Mađarske i Austrije 
koja je itekako doprinijela ra-

zvoju sportskih programa u 
okviru projekta, ali i jačanju 
kapaciteta sportskih stručnja-
ka i volontera u sportu koji 
rade s osobama s invaliditetom.

I svi ostali Korisnici projek-
ta naglasili su važnost ovakvih 
aktivnosti zbog mnogostru-
kih benefita – od uključivanja 
u društvo do zdravstvenih uči-
naka rekreativnog bavljenja 
sportom. Program je moderi-
rala Ida Kovač, voditeljica pro-
jekta, a opremu je predstavni-
cima udruga te Gradu Čakovcu 
uručila pročelnica Odrčić Mi-
kulić. (kk) n

 » projekt “no boundaries“ u međimurskoj županiji

Oprema je podijeljena Društvu osoba s tjelesnim invaliditetom Međimurske županije, Udruzi slijepih Međimurske 
županije, Udruzi za sindrom Down Međimurske županije, Udruzi Međimurski slatkiši, Udruzi za autizam Pogled, 
Udruzi osoba s intelektualnim teškoćama, Centru za odgoj i obrazovanje Čakovec te Gradu Čakovcu

Udrugama za osobe s invaliditetom 
podijeljena sportska oprema i rekviziti

Nabavljeni su kompleti luk, strijela i meta, niske prepone za nogomet, 
markacije, prsteni za žongliranje, štap s bazom, set za streličarstvo, 
štapovi za nordijsko hodanje, tandem bicikli, kacige, romobili, koševi za 
disc golf, disc golf frizbiji i dvije fitnes sprave za osobe s invaliditetom

“    
 Pozivam vas da dobivenu 

opremu koristite u okviru 
svojih aktivnosti, a isto tako 
da se uključite u sve sportske 
aktivnosti koje će Međimurska 
županija organizirati u 
narednom razdoblju”

 MAJA ODRČIĆ MIKULIĆ - pročelnica UO za civilno 
društvo i ljudska prava 
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Kako bi ublažili socijalnu ne-
jednakost roditelja u financira-
nju ekonomske cijene dječjih vr-
tića čiji osnivač nije Grad Krapina, 
odnosno cijene obrta za čuva-
nje djece, Grad poziva roditelje 
s gradskog područja čija su dje-
ca korisnici vanjskih vrtića i dadi-
lja da podnesu zahtjev za isplatu 
novčane pomoći. 

Zahtjev mogu podnijeti rodi-
telji koji su ostvarili pravo na su-
financiranje ekonomske cijene 
vanjskog dječjeg vrtića, ako eko-
nomska cijena vrtića kojeg polazi 
dijete ima veću ekonomsku cije-
nu gradskog Dječjeg vrtića ‘Gu-
stav Krklec’. 

Novčana pomoć može se 
ostvariti u visini od 70 posto ra-
zlike učešća roditelja u sufinan-
ciranju ekonomske cijene vanj-
skog vrtića u odnosu na učešće 
roditelja u sufinanciranju eko-
nomske cijene Dječjeg vrtića Gu-
stav Krklec, a maksimalno do 100 
eura mjesečno. Dodajmo kako 
se pomoć može ostvariti za raz-
doblje od listopada do prosin-
ca ove godine.

– Pozivam sve roditelje koji 
ispunjavaju navedene uvjete za 
ostvarivanje pomoći da podne-
su zahtjev kako bi ostvarili pra-
vo na pomoć Grada Krapine – re-
kao je krapinski gradonačelnik i 
saborski zastupnik Zoran Gregu-
rović. Dodao je kako Grad ovime 
želi pomoći roditeljima i olakšati 
im financijski dio bar na nekoliko 
mjeseci te je ujedno podsjetio da 
će se na području Grada izgraditi 
novi dječji vrtić u koji će se moći 
smjestiti 168 novih mališana.

– Radimo na tome da našim 
mališanima omogućimo smje-
štaj u gradskim vrtićima, zbog 
čega smo i krenuli u izgradnju no-
vog dječjeg vrtića. Javni natječaj 
za izgradnju je u tijeku te će usko-
ro biti otvaranje ponuda nakon 
čega slijedi pregled i ocjena pristi-
glih ponuda i odabir izvođača. Ve-
lik broj djece ide u privatne vrtiće 
i obrte za dadilje koji imaju nešto 
višu cijenu od našeg gradskog vr-
tića, a nažalost pojedini ju i svako 
malo neopravdano podižu, stoga 
nam je cilj da ovim pozivom po-
mognemo tim roditeljima – ka-
zao je gradonačelnik Gregurović.

Dodajmo kako roditelji za-
htjev moraju podnijeti na propi-
sanom obrascu koji se može pro-
naći na službenim stranicama 
Grada. (kk) n

 » krapina

Grad sufinancira 
boravak djece 
van gradskih 
vrtića

Započeli su radovi na mo-
dernizaciji nerazvrsta-
nih cesta na području 

grada Pregrade. Postupkom 
javne nabave ugovoreni iznos 
radova iznosi 546.761,50 eura 
s PDV-om, a odabrani izvođač 
je tvrtka GRADMOST d.o.o.

Radovi obuhvaćaju asfal-
tiranje cesta čime će se zna-
čajno unaprijediti prometna 
infrastruktura u mjesnim od-
borima na području Pregra-
de, a realizacija ovog projekta 
olakšat će pristup stanovnici-
ma i javnim službama te omo-
gućiti lakše održavanje, oso-
bito tijekom zimskih uvjeta. 

- Grad je ostvario iznos 
sufinanciranja od 40.700 eura 
za Modernizaciju nerazvrsta-
nih cesta na području grada 
prijavom na Javni poziv Mi-
nistarstva prostornoga ure-
đenja, graditeljstva i držav-
ne imovine za sufinanciranje 
projekta gradova i općina za 
poticanje razvoja komunal-
nog gospodarstva i ujednača-
vanje komunalnog standarda 
u 2024. godini i 28.000 eura 
u okviru Programa podrške 
regionalnom razvoju Mini-
starstva regionalnoga razvo-
ja i fondova Europske unije, 
a ostatak sredstava osiguran 
je u Proračunu Grada - ista-
knuo je gradonačelnik Mar-
ko Vešligaj. 

Realizacija projekta plani-
rana je u roku od tri mjese-

ca u ukupnoj duljini od 4362 
metra i to na dijelovima slje-
dećih dionica: B 8 (B7 - Odvo-
jak Smrkulji - Kranjčeci) / B 
17 (D 507 - Burići - Vdovići - 
Kolenki) / B 2 (D507 - Škrinja-
ri - Vrbanci - Vdovići - Juraki 
- Piceki - Šoštarići - L22079) 
/ B 4 (B2 - Juraki - Leskovari 
- Burići - Crkva Sv. Jurja - B2) 
/ B 9 (B7 - Burići - Mikulići - 
Raspelo) / Bu 13.2  (Bu13 - Od-
vojak I - Branko Živičnjak) / 
Bu 2.3 (Ž2096 - Odvojak III - 

Hohnjeci - Fišter - Špiljak - 
Bu2) / C 7 (Ž2119 - Odvojak Ja-
gići Lijevi) / C16 (C2 - Hrenari 
- spoj Golubići - Šorši - C15, 
C15.3) / G 1.3 (Ž2118 - Odvojak 
III - Fištri) / G 12 (G11, G14 - 
Odvojak Pogačići - Hercigo-
nja) / G 14 (G11, G12 - Odvo-
jak Pogačići - Šoštarići - G16) 
/ K 14 (D206 - Beleti-Cajheni 
- K13) / K 16 (K13 - Odvojak 
Bolarići) / K 16 (K13 - Odvojak 
Bolarići) - zamjena asfalta / K 
2.2.1 (K2.2 - Odvojak I - Spoj 

Drenški Edo - Flegari - K13.3) 
/ K 8.3 (K8 - Odvojak III - Ja-
vorić Darko) / P 41 (P12, P56 
- Pregrada Vrhi - Grilci -Pl25) 
/ P 46.3 (Ž2096-Ulica Nikole 
Bana) / P 57 (Ž2096 - Odvojak 
- Sandokan - Grilci (repetitor) 
- Pl24, P41) / Pl 19 (Ž2096 - 
Toplaki-Klenovšak) / S 25  
(Ž2117 - Filipčić-odvojak Mi-
kulaši) / V 5 (Ž2093 - Odvo-
jak Hržice) i V-27 (L22007 - 
Mlinari - Šlogari - Antonići 
- V30). (kk) n

 » radovi vrijedni preko 540.000 eura

Na području Pregrade počela 
modernizacija nerazvrstanih cesta
Realizacija ovog projekta olakšat će pristup stanovnicima i javnim službama te omogućiti 
lakše održavanje, osobito tijekom zimskih uvjeta

Grad Krapina objavio je 
Natječaj za dodjelu sti-
pendija u školskoj, od-

nosno akademskoj godini 
2024./2025., i to 15 učeničkih 
i 15 studentskih stipendija.

Naime, i učeničke stipen-
dije i studentske stipendije 
dodjeljuju se u tri kategori-
je – po socijalnom kriteriju, 
za nadarene učenike, odno-
sno studente, i za deficitarna 
zanimanja. Grad tako dodje-
ljuje pet učeničkih stipendi-
ja po socijalnom kriteriju u 
iznosu od 50 eura mjesečno, 
pet stipendija za nadarene 
učenike u iznosu od 75 eura 
mjesečno te pet stipendija 
za deficitarna zanimanja u 
iznosu od 50 eura mjesečno.

Studentima pak Grad 
dodjeljuje po pet stipendi-
ja po socijalnom kriteriju 

i za deficitarne programe 
u iznosu od 115 eura mje-
sečno te pet stipendija za 
nadarene u iznosu od 150 
eura mjesečno.

Učeničke i studentske 
stipendije iz prve i treće ka-
tegorije dodjeljuju se za ci-
jelo vrijeme redovnog ško-
lovanja, dok se stipendije iz 
druge kategorije isplaćuju 
samo za školsku/akademsku 
godinu u kojoj su dodijelje-

ne. Stipendije se isplaćuju za 
razdoblje od 1. rujna tekuće 
do 30. lipnja naredne godine.

Krapinski gradonačelnik 
Zoran Gregurović pozvao je 
učenike i studente da se pri-
jave na raspisani natječaj.

– Kao i dosad, i ove ćemo 
godine novčano pomoći na-
šim učenicima i studentima 
za koje smo pripremili po 15 
stipendija. Ove godine od-
lučili smo povećati iznose 

studentskih stipendija kako 
bismo naše mlade dodatno 
motivirali i olakšali im stu-
dentske dane – poručio je 
gradonačelnik Gregurović.

Obrasci za podnošenje 
zahtjeva, kao i više infor-
macija o samom natječaju, 
dostupni su na službenim 
internetskim stranicama 
Grada Krapine, a rok za pod-
nošenje zahtjeva je 24. li-
stopada. (kk) n

 » zahtjevi se predaju do 24. listopada

Grad Krapina dodjeljuje 15 učeničkih 
i 15 studentskih stipendija 
I učeničke i studentske stipendije dodjeljuju se u tri kategorije – po socijalnom kriteriju, 
za nadarene učenike, odnosno studente, i za deficitarna zanimanja
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Ravnatelj Gradskog druš-
tva Crvenog križa Kra-
pina Davor Šimunović 

potpisao je ugovor za dodje-
lu bespovratnih sredstava za 
ulaganje u infrastrukturno 
opremanje posrednika u lan-
cu doniranja hrane Gradskog 
društva Crvenog križa Krapi-
na – druga faza.

Prijašnjim ugovorom u 
2022. godini Gradskom druš-
tvu Crvenog križa Krapina 
odobren je projekt ulaganja 
u infrastrukturno oprema-
nje posrednika u lancu doni-
ranja hrane Hrvatskog Crve-
nog križa, Gradskog društva 
Crvenog križa Krapina uku-
pne vrijednosti 200.684 kune 
(26.544 eura). Spomenutim 

sredstvima nabavljeni su ar-
hivski i paletni regali, tran-
sportna kolica, rashladna ko-
mora, ručni paletni viličar te 
informatička oprema.

Novopotpisanim ugovo-
rom Gradskom društvu Crve-
nog križa Krapina odobreno 
je 26.493 eura za nadogradnju 
paletnih regala, kupnju novog 
viličara te košare za viličara. 
Cilj projekta je ojačati infra-
strukturne kapacitete u svrhu 
stvaranja osnovnih preduvje-
ta za povećanje količine doni-
rane hrane, čime se doprino-
si smanjenju otpada od hrane 
te povećanju prehrambene si-
gurnosti siromašnijih skupina 
stanovništva. Gradsko društvo 
Crvenog križa Krapina posred-

nik je u lancu donirane hrane 
od 2015. godine. Hranu doni-
ra krajnjim primateljima hra-
ne koji žive na području Gra-
da Krapine te susjednih općina 
Đurmanec, Jesenje, Petrov-
sko i Radoboj. 

Gradsko društvo Crvenog 
križa Krapina u okviru svog 
djelovanja provodi projekt so-
cijalne samoposluge kojem je 
cilj ublažavanje posljedica siro-
maštva i socijalne isključeno-
sti. U svim društvima Hrvatskog 
Crvenog križa trenutno postoji 
30 socijalnih samoposluga te je 
Gradsko društvo Crvenog križa 
Krapina jedino društvo na po-
dručju Krapinsko – zagorske žu-
panije koje ima socijalnu samo-
poslugu. (kk) n

Grad Krapina raspisao je 
Javni poziv za financij-
sku potporu usmjere-

nu na sufinanciranje troškova 
stanovanja mladih obitelji na 
području grada u 2024. godi-
ni. Financijske potpore nami-
jenjene su mladim obiteljima 
koje imaju sklopljen Ugovor 
o najmu na području grada 
Krapine, a u kojima barem je-
dan od bračnih ili izvanbrač-
nih partnera nije stariji od 45 
godina. 

Mladom obitelji smatra se 
i jednoroditeljska obitelj te sa-
mohrani roditelj.

Financijska potpora za mla-
du obitelj s djecom iznosi 50 
posto iznosa mjesečne naja-
mnine, a najviše do 200 eura 
mjesečno, a za mladu obitelj 
bez djece financijska potpo-
ra iznosi 50 posto iznosa mje-
sečne najamnine, ali najviše do 
100 eura mjesečno.

Mladoj obitelji s djecom 
tako najviše može biti odo-
breno 2400 eura u trajanju 
od 12 mjeseci, a odnosi se na 
razdoblje od 1. siječnja 2024. 

do 31. prosinca 2024. godine, 
dok mladoj obitelji bez dje-
ce najviše može biti odobren 
iznos od 1200 eura u istom 
razdoblju. Ukupan raspolo-
živi iznos sredstava koji je 
Grad Krapina osigurao teme-
ljem ovog Javnog poziva izno-
si 10.000 eura.

Podneseni zahtjev za dodje-
lu financijske potpore razma-
trat će se ako su oba partnera 
državljani Republike Hrvat-
ske ili strani državljani koji-
ma je odobren boravak u Re-
publici Hrvatskoj, ako ukupna 
mjesečna primanja po članu 
kućanstva ne prelaze visinu 
prosječne plaće u RH u trenut-
ku objave poziva, ako partne-
ri nemaju u vlasništvu, odno-
sno suvlasništvu stan, kuću ili 
drugu nekretninu pogodnu za 
stanovanje te ako ni jednom od 
partnera nije izrečena mjera 
obiteljsko-pravne zaštite. Ugo-

vor o najmu pritom mora biti 
sklopljen najmanje za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosin-
ca 2024. godine. Ako ispunjava-
ju navedene uvjete, zahtjevi će 

se odobravati prema redoslije-
du zaprimanja.

Gradonačelnik Zoran Gre-
gurović pozvao je mlade da se 
prijave na Javni poziv.

– Navedenim financijskim 
potporama želimo mladim obi-
teljima omogućiti što bolje uv-
jete za stanovanje na područ-
ju našega grada. Cilj ovakvih i 

sličnih mjera je demografska 
obnova, izjednačavanje mo-
gućnosti te smanjenje iseljava-
nja, stoga pozivam mlade obi-
telji da iskoriste sredstva koja 
im se nude i ostanu u svojemu 
gradu – poručio je Gregurović.

Rok za prijavu na Javni po-
ziv je do 31. listopada ili do 
dana iskorištenosti raspoloži-

vih sredstava i zatvaranja Jav-
nog poziva, o čemu će Grad 
obavijestiti javnost na svojim 
internetskim stranicama.

Više informacijama o sa-
mom Javnom pozivu s pripa-
dajućom dokumentacijom i 
obrascima, možete vidjeti na 
službenim internetskim stra-
nicama Grada. (kk) n

 » prijaviti se možete do 31. listopada

Grad Krapina mladim obiteljima 
sufinancira troškove stanovanja
Financijske potpore namijenjene su mladim obiteljima koje imaju sklopljen Ugovor o najmu na području grada, a u 
kojima barem jedan od bračnih ili izvanbračnih partnera nije stariji od 45 godina

 » gradskom društvu crvenog križa krapina odobreno gotovo 27.000 eura

GDCK Krapina potpisao novi vrijedan ugovor
Dodijeljena sredstva GDCK Krapina iskoristit će za nadogradnju paletnih regala, kupnju novog viličara te košare za viličara

“    
 Navedenim financijskim 

potporama želimo mladim 
obiteljima omogućiti što bolje 
uvjete za stanovanje na području 
grada. Cilj ovakvih i sličnih 
mjera je demografska obnova, 
izjednačavanje mogućnosti te 
smanjenje iseljavanja”

 ZORAN GREGUROVIĆ - gradonačelnik

Zoran Gregurović
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Izvješće o polugodišnjim 
izvršenju proračuna Op-
ćine Stubičke Toplice za 
prvih šest ovogodišnjih 

mjeseci bilo je jedna od glav-
nih točaka dnevnog reda sjed-
nice Općinskog vijeća održane 
u ponedjeljak.

Kako je naglasio načelnik 
Josip Beljak, u prvom su polu-
godištu zajedno s korisnicima 
proračuna - Dječjim vrtićem 

‘Zvirek’ i Općinskom knjižni-

com Stubičke Toplice, ostva-
reni prihodi od 1.265.610 eura, 
dok su rashodi bili u visini od 
1.209.693 eura.

40.000 eura
- Drugim riječima, ostvarili smo 
višak od 39.879 eura, što nam 
u konačnici, s prijenosom iz 
prošle godine, s 30. lipnja daje 
rezultat od plus 133.890 eura. 
Moram napomenuti da smo s 

tim rezultatom zadovoljni, da 
smo preokrenuli taj trend mi-
nusa koji je vladao nekih pri-
jašnjih godina u pozitivu i na-
damo se da će takav trend biti 
nastavljen i u sljedećem peri-
odu – rekao je načelnik.

Osim izvršenja proračuna, 
na dnevnom je redu sjednice 
bilo i izvješće o radu načel-
nika Beljaka u prvoj polovici 
tekuće godine koje su vijeć-
nici usvojili.

Govoreći o komunalnim 
radovima, načelnik Beljak je 
naglasio da je u posljednjih 
mjesec, dva asfaltirano ne-
koliko dionica nerazvrsta-
nih cesta, a ovih će se dana 
asfaltirati još dvije dioni-
ce. Vrijednost radova je oko 
80.000 eura od čega je Opći-
na 20.000 eura dobila iz pro-
grama pomoći brdsko-planin-
skim područjima.

Usto, otvoren je područ-
ni objekt Dječjeg vrtića ‘Zvi-
rek’ u mjesnom domu Strmec 
Stubički, u kojem je trenutno 
sedam mališana koji su upisa-
ni u jaslice. 

- Do kraja godine ta će se 
brojka popeti na 12, čime smo 
osigurali apsolutno za svako di-
jete mjesto u našem vrtiću. U 
međuvremenu smo ishodili i 
građevinsku dozvolu i gotov 
je izvedbeni projekt za proši-
renje matičnog vrtića. Radi se 
o jednoj dopunskoj grupi, za 
više nismo imali mjesta s obzi-
rom na površinu, a to s druge 
strane rješavamo kupnjom do-
datnog zemljišta koje će nam 
danas-sutra služiti za prošire-
nje dječjeg vrtića i nadam se 
da će za to biti potrebe. Čeka-
mo natječaj da bismo prijavili 
ovaj dio koji imamo isprojek-
tiran i to je ta jedna dodatna 
grupa, nadam se da ćemo pro-
ći, da ćemo za sljedeću godinu 
što se tiče vrtića imati tu dodat-
nu sedmu grupu, a daj Bože da 
će djece biti toliko da će nam 
i ubuduće biti potrebna i ova 
soba koju smo napravili na br-
zinu – kazao je Beljak.

radovi u tijeku 
U tijeku su i radovi koji se od-
nose na kontinuirano održava-
nje komunalne infrastrukture, 

projektira se Sportski centar 
Strmec Stubički, a u tijeku je 
nabava za dogradnju osnovne 
škole i školske dvorane.

- Ako bi sve to prošlo bez ne-
kakvih problema, nadamo se 
da bi mogli potpisati ugovor s 
izvođačem radova do kraja ove 
godine i onda konačno krenu-
ti u toliko iščekivane radove, 
kako bi i škola dobilo sve ono 
što je potrebno da bi naši uče-
nici imali maksimalne uvjete 
za nastavu – rekao je načelnik.

Dodao je da se radi i na 
proširenju javne rasvjete, 

čime će se povećati sigurnost 
sudionika u prometu, pose-
bice pješaka.

Uz izvješće o radu načelni-
ka, općinski su vijećnici usvo-
jili i izvješće o radu Općinske 
Knjižnice Stubičke Toplice te o 
radu Dječjeg vrtića ‘Zvirek’ za 
pedagošku godinu 2023./2024., 
a donijeta je i odluka o dava-
nju suglasnosti na Odluku o 
provođenju i cijeni kraćeg pro-
grama engleskog jezika za pe-
dagošku godinu 2024./2025., 
kraćeg programa folklora te  
programa igraonice. (kk) n

 » održana sjednica općinskog vijeća stubičkih toplica

U tijeku su radovi koji se odnose na kontinuirano održavanje komunalne infrastrukture, projektira se Sportski centar 
Strmec Stubički, a u tijeku je nabava za dogradnju osnovne škole i školske dvorane

Općina je prvih šest mjeseci 
ove godine završila u plusu

Osim izvršenja proračuna, na dnevnom je redu sjednice bilo i 
izvješće o radu načelnika Beljaka u prvoj polovici tekuće godine 
koje su vijećnici usvojili

“    
 Moram napomenuti da smo s tim 

rezultatom zadovoljni, da smo 
preokrenuli taj trend minusa koji 
je vladao nekih prijašnjih godina 
u pozitivu i nadamo se da će 
takav trend biti nastavljen”

 JOSIP BELJAK - načelnik
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Završeni su radovi na vatro-
gasnom spremištu u naselju Ke-
lemen u općini Jalžabet. Spremi-
šte je dobilo novu stolariju te je 
obojeno iznutra i izvana, u pu-
noj funkciji za daljnje aktivnosti 
vatrogasaca.

Osim toga, DVD Kelemen od 
ožujka ima i novo kombi vozilo. 

- Naša zajednica brine o sigur-
nosti i dobrobiti svih mještana. 
Hvala svima koji su sudjelovali u 
ovim radovima i tako doprinijeli 
sigurnijoj budućnosti našeg kraja 
- poručili su iz Općine. 

Dodajmo i da DVD Kelemen 
ove godine obilježava 100 godina 
postojanja. (kk) n

 » općina jalžabet

Obnovljeno 
spremište DVD-a 
Kelemen

Tri su ponude, od kojih je jedna iz inozem-
stva, pristigle na natječaj za izvođača rado-
va na izgradnji brze ceste od Zlatar Bistrice 

do Marije Bistrice, javlja Radio Stubica.  
Načelnik Marije Bistrice Josip Milički za Radio 

Stubicu rekao je kako bi izvođač trebao biti poznat 
kroz mjesec dana, a radovi krenuti na proljeće. 

Dionica brze ceste od Zlatar Bistrice do Marije 
Bistrice dugačka je 3,6 kilometara, a njena izgrad-
nja vrijedna je preko 52 milijuna eura. 

Inače, u tijeku je i projektiranje rekonstrukci-
je ceste D29 od Marije Bistrice do Zlatar Bistrice. 
Tamo će se rekonstruirati kolnik i izgraditi nogo-
stup na dijelovima gdje ga nema. Ipak, za kružni 
tok na ulazu u Mariju Bistricu, na križanju Zagre-
bačke ulice i obilaznice, morat će se malo pričekati. 

- Hrvatske ceste su otkupile od dva vlasnika 
320 metara kvadratnih zemljišta, a još uvijek nema 
pomaka u pregovorima s vlasnikom zemljišta po 
pitanju 29 metara kvadratnih. Izgledno je da će se 
pokrenuti postupak izvlaštenja koji traje najma-
nje godinu dana - rekao je Milički. 

Kada je u pitanju asfaltiranje nerazvrstanih 
cesta, sanirat će se ukupno 12 dionica po nase-
ljima, ukupne vrijednosti od više 248.000 eura s 
PDV-om. (kk) n

 » radovi kreću na proljeće

Stigle tri ponude za gradnju brze ceste 
Zlatar Bistrica - Marija Bistrica
Dionica brze ceste od Zlatar Bistrice do Marije Bistrice dugačka je 3,6 kilometara, a njena 
izgradnja vrijedna je preko 52 milijuna eura

Uz pjesmu, ples i recita-
cije u utorak je proslav-
ljen veliki 52. rođendan 

Dječjeg vrtića Novi Marof, a 
neizostavna je bila i rođendan-
ska torta u kojoj su mališani i 
više nego uživali. 

Ravnateljica Karolina Fotak, 
koja je na čelu vrtića već punih 
13 godina, istaknula je kako vr-
tić uskoro ide u proširenje, a tre-
nutno ga pohađa 288 mališana 
te u njemu radi 47 zaposlenika. 

– Vjerujemo da će ta brojka 
proći onu čarobnu brojku od 
300-tinjak djece u jednom lije-
pom objektu u kojem će sretno 
rasti, odgajati i pripremati se za 

iduću životnu stepenicu nakon 
lijepih dana u vrtiću – poručila 
je ravnateljica Fotak.

Dječjem vrtiću rođendan je 
čestitao i novomarofski grado-
načelnik Siniša Jenkač, koji je 
i sam prisustvovao rođendan-
skoj proslavi. 

– Čestitam vrtiću 52. rođen-
dan. Jedna velika, krasna broj-
ka! Naš vrtić broji preko 280 
djece, jedan je od najvećih vr-
tića u Varaždinskoj županiji. 
Ono što mogu najaviti, da tre-
nutno imamo građevinsku do-
zvolu, krećemo s procesom jav-
ne nabave za dogradnju vrtića, 
tako da širimo vrtić – najavio 

 » broji preko 280 djece, jedan je od najvećih u županiji, a sada ide u dogradnju

Dječji vrtić Novi Marof proslavio 52. rođendan!
Dogradit će se četiri nove smještajne jedinice, 
čime će vrtić moći primiti dodatno 75 djece
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je gradonačelnik Jenkač, do-
davši kako će se dograditi če-
tiri nove smještajne jedinice, 
čime će vrtić moći primiti do-
datno 75 djece. 

Podsjetio je kako Grad za 
funkcioniranje Dječjeg vrti-
ća Novi Marof, kao i privat-
nih vrtića na području grada, 
izdvaja ukupno oko dva mili-
juna eura te je dodao kako su 
prije godinu dana usklađene 
plaće djelatnika u vrtiću. 

– U vrtiću se odlično radi, 
mislim da su zadovoljni i rodi-
telji, zadovoljna su djeca. Že-
lim puno lijepih, ugodnih tre-
nutaka svoj djeci i njihovim 
roditeljima i puno uspjeha u 
radu u daljnjim godinama ži-
vota našeg vrtića – poručio je 
gradonačelnik. (kk) n

Siniša Jenkač
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Do kraja ove godine na 
području općine Hum 
na Sutli planira se dovr-

šetak druge etape ceste kroz 
Prišlin, a također je raspisan 
natječaj za asfaltiranje novih 
dionica cesta i prilaza objek-
tima iz redovnog programa u 
kojem građani sudjeluju u su-
financiranju s 30 posto, a Op-
ćina sa 70 posto udjela. 

Također, unutar deset dana 
završavaju natječaji tj. javna 
nabava za oba programa as-
faltiranja te slijedi ugovaranje 
poslova, te izvođenje radova.

- Dionicu općinske ceste 
kroz naselje Prišlin rekonstru-
iramo iz redovnog programa 
održavanja. Istu smo započe-
li lani, a ove godine nastavlja-
mo drugu fazu. Cesta prolazi 
kroz relativno gusto naselje-
no područje i potrebno ju je 
modernizirati i proširiti. Pro-
cijenjena vrijednost oba pro-
jekta financijski je predviđena 
s oko 150.000 eura. Značajno 
je naglasiti da smo također u 
završnoj fazi  pred asfaltira-
njem dionice ceste Grletinec 
– Brezno čija ja vrijednost ra-
dova oko 130.000 eura, a za taj 
smo program potpomognuti 
s 42.000 eura od strane Mini-
starstva regionalnog razvoja i 
EU fondova - rekao je načelnik 
Zvonko Jutriša.

Također, na području op-
ćine Hum na Sutli početkom 
prošle godine počela je kata-

starska izmjera za k.o. Hum. 
Izmjere su rađene za četiri 
naselja: Hum na Sutli, Lasti-
ne, Vrbišnica i Orešje, površi-
ne nešto više od 700 hektara 
na kojima je 3700 čestica. Na-
čelnik je istaknuo da je Op-
ćina Hum na Sutli bila među 
prvima koja je ušla u spome-
nuti projekt.

- Uz Grad Krapinu, mi smo 
bili jedina općina iz Krapin-
sko - zagorske županije koja 
je dobila potporu od 4,6 mi-
lijuna kuna (611.000 eura) za 
geodetske izmjere. Program 
je praktički dovršen ispred 
Državne uprave za geodeziju, 
geodetski snimak je naprav-
ljen i proveden je kroz kata-
star. Ta je priča, što se tiče po-
dručja k.o. Huma u završnoj 
fazi. Imali smo završnu konfe-
renciju, s građanima smo ve-
ćinom usuglasili sva pitanja, 
nešto minimalno je još osta-
lo otvoreno i to će si ti ljudi 
sami morati ishoditi u nared-
nom periodu, ako ne budu do-
voljno kooperativni da prihva-
te predočeno stanje od strane 
geodeta i katastra - rekao je Ju-
triša i dodao:

- Sve ostalo ide u proce-
duru gruntovnog upisivanja. 
Gruntovno uređenje je veli-
ki zahvat koji nam predstoji, 
no nadam se da će do prolje-
ća, najkasnije ljeta iduće godi-
ne, i to biti gotovo - zaključuje 
načelnik. (vh) n

“Kad se izgradi brza 
cesta, postajemo 
predgrađe Zagreba” 

Marija Bistrica poznato 
je hrvatsko nacionalno 
svetište, stoga je godiš-

nje posjeti na tisuće hodoča-
snika, ali i turista. Prepozna-
to je to još prije 30 godina kad 
je osnovana Turistička zajed-
nica Općine Marija Bistrica, a 
u petak je ovaj jubilej i svečano 
proslavljen u Domu kulture. 

Direktorica TZO Marija Bi-
strica Marija Klenkar prisjeti-
la se ovom prigodom, kako je 
u TZ došla zapravo na praksu 
prije 25 godina.  

- Trideset godina je velika 
stvar, pogotovo na ovako po-
sebnom mjestu koje odiše du-
hovnošću. Važno je razvijati 
turizam u skladu s predivnim 
svetištem - kazala je Klenkar 
naglasivši kako zajednica živi 
u skladu sa sloganom ‘Punim 
srcem i dušom’. 

Načelnik Marije Bistrice Jo-
sip Milički složio se s direkto-
ricom i istaknuo sinergiju mje-
sta i Svetišta. 

- U županiji smo jedna od 
najjačih destinacija te se opet 
približavamo brojkama od mi-
lijun posjetitelja. Nemamo se-
zonu, već turističku godinu 
zahvaljujući svim manifesta-
cijama koje organizira i Sve-
tište i Turistička zajednica, uz 
one koje dijele zajedno. Kad se 
izgradi brza cesta, mi postaje-
mo predgrađe Zagreba te nam 
se otvara ogroman bazen koji 

gravitira ovom području - po-
ručio je načelnik Milički do-
davši kako je misija općinske 
vlasti zaštititi ovo sveto tlo i 
dragulj turizma. 

Ispred Ministarstva turiz-
ma i sporta obratila se izasla-
nica Renata Tomljenović. 

- Jedna stvar se nije pro-
mijenila, a to je taj posebni 
duh kojeg ovo mjesto ima. U 
30 godina se napravilo puno, 
pogotovo brza cesta kojem 
se iz Jankomira dođe brže u 
Mariju Bistricu nego u centar 
Zagreba. Ono što sad pred-
stoji je provedba novog Za-
kona o turizmu koji će staviti 
velike izazove. No, ne sum-
njam kako ćete izvršiti sve 
njih kako je bilo i do sada – 
kazala je Tomljenović i apo-
strofirala kako se sav dosa-
dašnji rad, vidi.  

Predsjednik TZ Krapinsko 
– zagorske županije, župan 
Željko Kolar, rekao je da je 30 
godina s jedne strane puno, a 
s druge malo.  

- Najjača smo kontinental-
na destinacija u Hrvatskoj. Mi 
jesmo vikend destinacija, ali 
imamo jednu specifičnost, to 
je naša Marija Bistrica s ho-
dočasničkim turizmom. Ovdje 
ipak moramo posebno paziti 
na sinergiju Svetišta, arhitek-
ture, povijesnog značaja te 
domaćih ljudi. Nije lako, no 
ne treba robovati prevelikim 

brojevima. Bolje zadržati tra-
diciju i kulturu te voditi brigu 
o održivom razvoju - poručio 
je Kolar koji je ovom prilikom 
uručio županijsku Zahvalnicu 
direktorici Klenkar, naglasivši 
kako je na svima nama da us-
pijemo sačuvati ovaj biser tu-
rizma kakvog su nam ostavi-
li preci, ali da ga prilagodimo 
modernim ljudima. 

Bila je ovo i prilika da se 
TZ Marija Bistrica zahvali svi-
ma koji su joj u ovih 30 godi-
na na bilo koji način pomogli. 
Tako su Zahvalnice uručene 
Općini Marija Bistrica, Op-
ćinskoj knjižnici, Vatrogasnoj 
zajednici, Hrvatskom nacio-
nalnom svetištu Majke Bož-
je Bistričke, Krapinsko – za-
gorskoj županiji, TZ KZŽ, PU 
KZ, PP Donja Stubica, Plani-
narskom društvu Grohot, NK 
Mladost, Danici Bajs, Snježa-
ni i Dragutinu Škvorcu, Udru-
zi hrvatskih branitelja, Udru-
zi umirovljenika, Željku Ležu, 
Željku Perešinu, KUD-u Lovro 
Ježek, KUD-u Laz, Osnovnoj 
školi Marija Bistrica, Dječjem 
vrtiću ‘Pušlek’, Udruzi Hrvat-
ska žena, Hotelu ‘Kaj’, GDCK-u 
Donja Stubica, Glazbenoj ško-
li pri OŠ Marija Bistrica, Franji 
Tomoradu, Radiju Marija Bi-
strica, Udruzi kuburaša Marija 
Bistrica, HTZ, Ministarstvu tu-
rizma i sporta te Ani Kruhak. 
(Nikola Turin) n

 » marija bistrica: proslavljeno 30 godina rada turističke zajednice ovog 
zagorskog bisera kojeg godišnje posjeti milijun ljudi

 » hum na sutli

Iako je godina pri kraju, 
projekti idu dalje

Zvonko Jutriša Marija Klenkar Josip Milički Željko Kolar
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Dan općine Klenov-
nik određen je pre-
ma 780. rođenda-
nu ovog pitoresknog 

zagorskog mjesta, a proslav-
ljen je 10. listopada. Tom smo 
prigodom sjeli s načelnikom 
Mladenom Blaškom kako bi-
smo rezimirali proteklu, po 
mnogo čemu odličnu godinu, 
i vidjeli što se to sve sprema 
za iduće razdoblje. 

Na početku nam je na-
čelnik skrenuo pozornost na 
ostvarene infrastrukturne ra-
dove od kojih je posebno ista-
knuo modernizaciju sustava 
javne rasvjete.   

- U modernizaciju susta-
va krenuli smo u naselju Du-
bravec za koji je bilo ostva-
reno 25.000 eura vrijedno 
sufinanciranje Ministarstva 
regionalnog razvoja i fondova 
Europske unije, a Općina je su-
djelovala s 15.000 eura. Uz to, 
išli smo na asfaltiranje preo-
stalih odvojaka nerazvrstanih 
cesta za mjesta Kralji, Špremi i 
Solini gdje je napravljeno pro-
širenje ceste u zaseoku Šarki 
kako bi se otklonila opasnost 
od pojave klizišta. U dogovoru 
s vlasnikom čestice, on nam ju 
je ustupio te je cesta proširena 
za dva metra – kazao je Blaško, 
naglasivši odličnu suradnju s 
Elektrom koja je bila od po-
moći u ovom zahvatu. 

- Ostvarili smo dobru su-
radnju sa Županijskom upra-
vom za ceste i dogovorili ure-
đenje dviju dionica. Prva u 
dužini od 400 metara, a dru-
ga 800 metra su presvučene 
novim slojem asfalta i konač-
no su nakon 30 godina ob-
novljene – kazao je načelnik, 
dodavši još jednu ostvarenu 
suradnju, onu sa županom 
Anđelkom Stričakom gdje se 
asfaltiralo dvorište kod Lo-
vačkog doma u pola-pola po-

djeli troškova Županije i Op-
ćine, a ukupna vrijednost bila 
je 17.880 eura. 

Načelnik Blaško iskori-
stio je priliku za spomenuti 
i nove spremnike za odvoje-
no skupljanje otpada koje je 
većina mještana preuzela, ali 
je ostalo još nekoliko nepreu-
zetih. Inače, nabava spremni-
ka je išla preko Fonda za za-
štitu okoliša gdje je ostvareno 
12.500 eura, a Općina je do-
dala ostatak, stoga su oni be-
splatni za sve mještane. 

Od izazova koji predstoje, 
načelnik je istaknuo daljnje 
uređenje cesta, a pogotovo 
one Lipovnik - Slivarsko koja 
je oštećena te će sada putem 
projekta vrijednog 75.000 eura 
biti vraćena u prvotno stanje. 

Načelnik ističe kako bi rado-
vi trebali početi kroz mjesec 
dana s obzirom na to kako je 
izvođač već odabran. 

- Od većih planova, tu nam 
je izgradnja vidikovca o kojem 
je već bilo riječi. Prvi natječaj 
je poništen, a sada nakon tri 
godine pojavila se nova prilika. 
Prijava projekta je uspješno 
odrađena te su odobrena sred-
stva u iznosu od 58.000 eura 
dok će Općina sudjelovati s 
68.000 eura. Vidikovac će biti 
u blizini kapele sv. Vuka gdje 

smo u ovoj godini u dogovoru 
s biskupijom obnovili njihovu 
kućicu koja je bila u derutnom 
stanju. Tu su puno pomogli i 
lovci koji su odradili sam po-
sao te dodali svoja sredstva pa 
se taj objekt sad može nesme-
tano koristiti – kazao je Blaško. 

Demografija je boljaka cije-
le Hrvatske, a Općina Klenov-
nik tu ima sluha ponajviše za 
one najmanje kako bi imali 
sve moguće uvjete za bezbri-
žan boravak u Dječjem vrti-
ću ‘Latica’. 

- Prijavili smo se na Poziv 
Ministarstva za demografiju i 
mlade za projekt opremanja 
dječjeg igrališta kod Dječjeg 
vrtića ‘Latica’ te su nam odo-
brili sredstva u visini 15.750 
eura, a ukupna vrijednost je 
25.000 eura. Tako će djeca 
ovih dana dobiti nove sprave. 
Također, na posljednjoj sjedni-
ci smo regulirali sve plaće po 
standardu i konačno su zado-
voljne naše odgajateljice – ka-
zao je Blaško dodavši kako su 
jedna od rijetkih općina koja 
izdvaja veliki dio sredstava za 
roditelje. Tako sufinanciraju 
tri četvrtine ekonomske cijene 
vrtića koja iznosi 280 eura pa 

roditelji plaćaju samo 70 eura. 
Vrijedi istaknuti kako to vrije-
di i za djecu koja ne pohađa-
nju DV ‘Latica’.  

Inače, moramo spomenu-
ti kako je Općina Klenovnik 
bila u samom vrhu po povla-
čenju sredstava iz EU fondo-
va, a kako nam govori načel-
nik, ove godine su financirani 
drugi projekti u manjem izno-
si iz potpora raznih navedenih 
ministarstava.  

- Uvijek spremamo projek-
te i javljamo se na natječaje pa 
nam ne promakne gotovo ni 
jedan - bilo da se radi o većim 
ili manjim sredstvima. Konač-
no možemo reći kako smo u 
pozitivi što potvrđuje i pomak 
u 5. skupinu razvijenosti. Na-
stavljamo normalnim tempom 
i mislim kako su mještani za-
dovoljniji – kazao je Blaško do-
davši i jedan od glavnih plano-
va za 2025. godinu: 

- U planu imamo malono-
gometno igralište u Lipovni-
ku koje smo također prijavili 
na natječaj te čekamo odluku. 
Vrijednost projekta je 217.846 
eura s obzirom na to kako smo 
se odlučili za umjetnu travu 
jer trenutno imamo proble-

ma s održavanjem, pa većinom 
to rade mještani. Isto tako, u 
najavi imamo s LAG-om iz-
gradnju društvenog doma u 
Dobrovcu gdje imamo isto 
igralište, a sve bi trebalo po-
četi u siječnju - kazao je Blaško. 

Kako smo na početku spo-
menuli, Općina Klenovnik ove 
godine slavi veliki jubilej pa 
je za očekivati isto tako veliki 
program proslave Dana općine. 

- Program proslave se na-
stavlja danas u 13 sati uz dru-
ženje udruga koje kuhaju grah 
i uz sportske igre. Zabava je 
zagarantirana uz nastup An-
sambla Zagorje od 20 sati i 
nastup Ljubavnika u 22 sata. 
Nedjelja će započeti nešto ra-
nije, već u 9 sati sa Svetom 
misom i nastupom kuburaš-
ke udruge Glasna kubura Ka-
menice. Nakon toga slijedi ra-
zgledavanje oldtimer vozila i 
druženje uz domaće specijali-
tete Društva za njegovanje sta-
rih običaja i nastup folklorne 
skupine Kulturno umjetničkog 
društva Klenovnik – nabrojao 
je događanja načelnik Blaško 
ustvrdivši kako na programu 
ima za svakog ponešto. (Ni-
kola Turin) n

 » proslavljen dan općine klenovnik. načelnik mladen blaško rezimirao je za nas proteklu godinu

Inače, Općina Klenovnik bila je u samom vrhu po povlačenju sredstava iz EU fondova. Planova za dalje je puno, a 
neki od njih su izgradnja vidikovca, daljnje uređenje prometnica, opremanje dječjih igrališta...

“Uvijek spremamo projekte i javljamo se na 
natječaje. Ne promakne nam gotovo ni jedan” 

“    
 Konačno možemo reći kako 

smo u pozitivi što potvrđuje i 
pomak u 5. skupinu razvijenosti. 
Nastavljamo normalnim 
tempom i mislim kako su 
mještani zadovoljniji”

 MLADEN BLAŠKO - načelnik

Mladen Blaško
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Ususret najveselijem 
tjednu u godini, Dječ-
jem tjednu, prošlog 

petka su učenici od 1. do 8. 
razreda OŠ Side Košutić Ra-
doboj sudjelovali u znan-
stvenim radionicama koje 
su organizirali Mobilni Park 
znanosti i Mobilni planetarij 
Odiseja. Ove radionice pruži-
le su učenicima nezaboravno 
iskustvo i priliku da na inte-
raktivan način prošire svoje 

znanje iz područja znanosti i 
astronomije. 

Mobilni Park znanosti do-
nio je niz zanimljivih ekspo-
nata i aktivnosti uz struč-
no vodstvo koje su učenike 
potaknule na istraživanje i 
razmišljanje.

Mobilni planetarij Odise-
ja omogućio je učenicima da 
zavire u tajne svemira. Učeni-
ci su kroz projekcije i interak-
tivne prezentacije mogli nau-

čiti o planetima, zvijezdama 
i drugim nebeskim tijelima. 
Posebno su bili oduševljeni 
simulacijama noćnog neba i 
putovanjima kroz svemir, što 
je mnogima probudilo interes 
za astronomiju. 

Radionice su završile uz-
buđenjem, znatiželjom i 
osmjesima na licima učenika, 
koji su ponijeli kući nova zna-
nja i uspomene na jedan po-
seban dan u školi. (kk) n

Prošle subote se na Bre-
gima Radobojskim odi-
grao Turnir u beli za 

bračne parove, a u nedjelju 
se održala tradicionalna ra-
dobojska manifestacija, 16. 
Radobojska uspinjača 2024. 
- cestovna utrka na stazi du-
gačkoj 15,2 kilometara kroz 
radobojski kraj. 

Ove ju je godine prvi istr-
čao Karlo Lešković za 57 minu-
ta i 46 sekundi. Drugi na cilju 
bio je Marko Gorički s 59 mi-
nuta i 40 sekundi, a treći na 
cilj stigao je Domagoj Buzjak 
s rezultatom 1 sat i 20 sekun-
di. Sva su trojica članovi AK 
Zabok. U ženskoj konkuren-
ciji prva na cilj stigla je Matea 
Grabovica iz AK Zabok, koja je 
istrčala stazu za 1 sat 13 minuta 
i 31 sekundu, druga je bila Na-
talija Mašera iz AK Fit, Slove-
nija, s vremenom 1 sat 17 mi-
nuta i 44 sekunde. Treća na cilj 
stigla je Ivon Krleža iz AK Slje-
me, s rezultatom 1 sat 21 minu-
ta i 41 sekunde. 

Uz glavnu utrku u kojoj je 
sudjelovalo 68 trkača, održala 
se utrka za one najmlađe i to 
u kategorijama ‘Predškolci’ i u 
kategoriji ‘1. – 4. razred osnov-

ne škole’. Trčalo se 150 metara, 
a u utrci je sudjelovalo 20-ak 
djece. Nakon utrke bila je or-
ganizirana okrjepa za sve su-
dionike, te podjela medalja i 

nagrada najbržima. Medalje i 
nagrade podijelio im je načel-
nik Radoboja Anđelko Topolo-
vec uz zahvalu za sudjelovanje 
i poziv da dođu i iduće godine.

Također, povodom obilje-
žavanja Dana općine Radoboj, 
u nedjelju su se održali sport-
ski susreti radobojskih nase-
lja na igralištu kod Osnovne 
škole Side Košutić. U organi-
zaciji sportskih udruga i Op-
ćine održano je natjecanje u 
nogometu u kojem je 1. mje-
sto osvojila Gornja Šemnica, 
2. mjesto ekipa Radoboj 2 i 
3. mjesto Bregi Radobojski. 
Za najboljeg golmana progla-
šen je Mateo Ranogajec, Ma-
tija Šalković najbolji je strije-
lac nogometnog natjecanja, a 
za najboljeg igrača proglašen 
je Josip Mlakar. 

U sportskim susretima odr-
žano je i natjecanje u beli. Po-
bjednici ovog susreta su bili ti-
movi: 1. mjesto: Brozd-Macan, 
2. mjesto: Poljak-Topolovec i 3. 
mjesto: Kiseljak-Vincelj.

Održalo se i natjecanje u 
kuhanju kotlovine s kojom su 
se počastili svi sudionici još 
jednog uspješnog sportskog 
susreta u Radoboju. (kk) n

 » počeo program obilježavanja dana općine i dana oš side košutić

Održana 16. Radobojska uspinjača, 
sportski susreti naselja i turnir u beli 
Uspinjaču je prvi istrčao Karlo Lešković, drugi je bio Marko Gorički, a treći Domagoj Buzjak. U sportskim susretima 
naselja najuspješnija je bila ekipa iz Gornje Šemnice, a najbolji kartaši su Brozd-Macan

 » ususret dječjem tjednu 

U Radoboju održan zanimljiv Znanstveni dan
Održane su radionice koje su učenicima pružile nezaboravno iskustvo 
i priliku da na interaktivan način prošire svoje znanje iz područja 
znanosti i astronomije

Kod Gupčeve lipe u Gor-
njoj Stubici u nedjelju, 
20. listopada, održat 

će se 15. po redu Gupčeva ke-
stenijada ‘Mošt rezanec i ko-
stanj pucanec’. Manifestacija 
koja slavi sve blagodati jese-
ni, u Gupčevom kraju oku-
plja ljubitelje prirode, gljiva 
i kestena, ali i dobre kaplji-

ce i zabave. Udruga vinara i 
vinogradara ‘Peharček’ imat 
će degustaciju mošta i vina. 
Stubičanka Jadranka Blagec, 
poznata ljubiteljica prirode, 
pripremit će izložbu i deter-
minaciju gljiva. 

Svojim proizvodima 
predstavit će se i OPG-ovi 
Gupčevog kraja i šire oko-

 » gornja stubica: sve je spremno za uživanje u blagodatima jeseni

Sprema se gupčeva kestenijada ‘Mošt rezanec i kostanj pucanec’
Manifestacija koja slavi sve blagodati jeseni, 
u Gupčevom kraju okuplja ljubitelje prirode, 
gljiva i kestena, ali i dobre kapljice i zabave

FO
TO

:  
ar

hi
va

lice, pa će tako posjetite-
lji moći kupiti med, sire-
ve, bučino ulje, kupinovo 
vino, domaću zimnicu, 
pekmeze, kolače i brojne 
druge domaće proizvode. 
Tu će biti i bogat kulturno 
zabavni program.

Organizator je Turistič-
ka zajednica područja Gup-
čev kraj, a partneri su Op-
ćina Gornja Stubica, Klet 
pod lipom, Lovci Gupčevog 
kraja i KUD Matija Gubec 
Gornja Stubica. (kk) n
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U Cestici će se danas odr-
žati manifestacija Wine 
& Walk. ‘Nulta’ točka 

okupljanja bit će kod Ribičke 
kuće uz rijeku Dravu, a regi-
stracija sudionika i preuzima-
nje startnih paketa bit će otvo-
rena od 10.30 do 12 sati. 

Wine & Walk hodačka ruta je 
dugačka oko osam kilometara i 
kružna je. Degustacijski punkto-
vi na ruti bit će otvoreni do 17 
sati, a nakon povratka u Ribič-
ku kuću bit će završna zabava 
uz live svirku benda ‘Fakustix’.

Wine & Walk Cestica će se 
održati bez obzira na vremen-
ske uvjete. (kk) n

Dolaskom hladnijih jesen-
skih dana, znamo jedno 
mjesto gdje će vas po-

sebno grijati zmajska vatra 
svakog vikenda. Naime, jesen 
u Trakošćanu donosi posebne 
vikende posvećene obiteljima 
koje traže nezaboravne doživ-
ljaje u prirodi, uz obilje zaba-
ve i opuštanja.  

A Zmajko je simpatična ma-
skota koja simbolizira hotel Tra-
košćan. On vodi djecu kroz ra-
dionice, timske igre i avanture, 
dok roditelji mogu uživati u vr-
hunskom wellnessu i večernjim 
programima, poput žive glazbe 
i stand-up nastupa. 

Svaki vikend donosi jedin-
stvenu temu – od izviđačkih 
izazova, preko superheroja, do 
svijeta mašte – osmišljene tako 
da pruže maksimalnu zabavu za 
djecu i opuštanje za odrasle. 

A vikend pred nama upravo 
donosi snove o superherojskim 
moćima koje postaju stvarnost. 
U Hotelu Trakošćan imate prili-
ku da vaša djeca postanu pravi 
junaci! Zmajko vodi djecu kroz 
kreativne radionice izrade su-

perheroja, stvaranja vlasti-
tih kostima i sudjelovanja u 
superhero poligonu. Na kra-
ju dana uživajte u superhe-
ro kino noći i mini disku 
za najmlađe. 

- Roditelji, dok vaši mali 
superheroji osvajaju svijet, 
vi se možete opustiti u na-
šem wellness centru, a su-
botnja večer donosi senzu-
alne ritmove uz Salsa Dance 
Event - poručuju iz Hote-
la Trakošćan. 

Posebni program uk-
ljučuje izradu svog super-
heroja, superheroj kamp i 
poligon, DIY superherojski 
kostimi, superhero kino noć 
i naravno, Face Paint i Mini 
disko. Također, tu je Salsa 
Dance Event.

Cijena paketa za dvoje, 
jedna noć, iznosi već od 145 
eura, za dvoje, dvije noći, 
već od 275 eura, za obitelj, 
jedna noć, već od 195 eura, 
a za obitelj, dvije noći, već 
od 365 eura. Obitelj uključu-
je dvoje odraslih i dvoje dje-
ce do 12 godina. (kk) n

 » hotel trakošćan

Ovog vikenda snovi o superherojskim 
moćima konačno postaju stvarnost 
Jesen u Trakošćanu donosi posebne vikende posvećene obiteljima koje 
traže nezaboravne doživljaje u prirodi, uz obilje zabave i opuštanja

 » na ruti od osam kilometara nekoliko je degustacijskih punktova, a na kraju slijedi fešta uz živu glazbu

Wine & Walk danas na Cestici

Grad Zabok poziva sve građane na ovo-
godišnju manifestaciju ‘Zlatna jesen za-
bočka’ koja će se održati 19. listopada 

od 10 sati na Trgu Ksavera Šandora Gjalskog 
u Zaboku. 

Dodijelit će se priznanja za najuređenija dvo-
rišta, balkone i okućnice, a pripremljen je i bo-

gati popratni program u kojem će nastupiti dje-
ca iz Dječjeg vrtića ‘Zipkica’ te Ansambl Zabok. 

Okupljene očekuju i broje jesenske delicije 
poput kestena, a gljivarska udruga ‘Zagorski vr-
ganj’ pripremit će i izložbu gljiva. Za glazbu će 
biti zadužen tamburaški sastav ‘Brajde’.

- Vidimo se - poručuju iz Grada. (kk) n

 » najavljen je bogat program, a na trgu će se spremati i slasne jesenske delicije

Iduće subote dođite na 
‘Zlatnu jesen zabočku’

Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija

Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija
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Iako je program službeno 
krenuo još u petak, proš-
le je subote na Trgu Antu-
na Mihanovića u Klanjcu 

upriličeno svečano otvorenje 
poznate manifestacije ‘Zahva-
la jeseni’ koja je ove godine tra-
jala puna tri dana.

Gradonačelnik Zlatko Br-
lek izrazio je zadovoljstvo 
što se ova tradicija nastavila 
po 23. puta.

- Počeli smo s ovim kao 
s jednom ‘malom zahvalom’ 
ovdje na našem trgu, s jed-
nim štandom naših vinara i 
našim KUD-ovcima. Htjeli 
smo se družiti, zahvaliti se 
jeseni nakon radova obav-
ljenih u vinogradima, ali i da 
probamo ono što se napravi-
lo. Tradicija se, eto, održala 
do danas, no s godinama je 
to preraslo u manifestaciju 

mnogo širih razmjera - pri-
sjetio se Brlek. 

Ova godina je bila posebna 
i po tome što se u Klanjcu tih 
dana odvijao europski projekt 
bratimljenja gradova.

- Klanjec je sada ‘Europa 
u malom’. Kroz projekt ovdje 
imamo 16 europskih partne-

ra iz 13 europskih zemalja, ov-
dje se mogu čuti gotovo svi eu-
ropski jezici i to daje posebnu 
draž ovoj manifestaciji. Poseb-
no sam ponosan na naš Kul-
turni centar koji osmišljava 
te projekte koje prijavljujemo 
u Bruxelles. U 12 godina smo 
sada sedmi puta zaredom do-
bili projekt, što je dokaz da je 
kvaliteta tih projekata prepo-
znata na europskoj razini. U 
Hrvatskoj smo praktički rekor-
deri po broju dobivenih proje-
kata od strane EU iz Bruxelle-
sa - istaknuo je Brlek. 

Ravnateljica Kulturnog cen-
tra Klanjec Snježana Horvatin 
rekla je da je program dijelom 
bio tradicionalan, a dijelom 
nov, podijeljen u tri različi-
ta dana - ‘zabavni petak’, ‘ra-

splesana subota’ i ‘raspjeva-
na nedjelja’. 

- Drago nam je da sudjelu-
je puno KUD-ova, želja nam je 
ovim programom poticati kul-
turni amaterizam, a to danas 
nije lako. Isto tako, trebamo 
spomenuti i večernje koncer-
te koji su također tematski po-

dijeljeni. Svatko tako ima pri-
like uživati u onome što je po 
njegovom guštu. Naravno, tu je 
i naš tradicijski sajam s oko 40 
izlagača, OPG-ovaca, a ni ove 
godine nije izostao zabavni 

‘art park’ za djecu gdje se odr-
žavaju razne igraonice i radio-
nice - pobrojala je Horvatin te 
na kraju dodala da je i ugosti-
teljska ponuda bogata zahva-
ljujući domaćim, ali i gostuju-
ćim ugostiteljima.  

Župan Željko Kolar dodao 
je da je ovo danas manifesta-
cija međunarodnog karaktera.

- Otkako smo ušli u EU, otvo-
rile su se brojne mogućnosti za 
prijavljivanje raznih projekata, 
a time se otvorila i suradnja s 
brojnim europskih državama. 
Mi smo to iskoristili, a sada 

ovdje vidimo rezultat. Posjeti-
li su nas brojni KUD-ovi, poli-
tičari, udruge civilnog društva… 
Svi oni se druže, razmjenju-
ju iskustva i znanja. Isto tako, 
bitno je da mi ovdje možemo 
učiti od onih koji su ušli u EU 
puno prije nas, ali i da može-
mo podučiti one koji teže ula-
sku u Europsku uniju - zaklju-
čio je Kolar. (Vanja Hozmec) n

 » tri najbolja klanječka dana: brojni posjetitelji uživali su u ‘zabavnom petku’, ‘rasplesanoj suboti’ i ‘raspjevanoj nedjelji’ 

Ova godina je bila posebna i po tome što se u Klanjcu tih dana odvijao europski projekt bratimljenja gradova. Klanjec 
je tako bio ‘Europa u malom’  jer je Klanjčanima u goste stiglo čak 16 partnera iz 13 europskih zemalja

Snježana Horvatin

Željko Kolar

Završila ovogodišnja, 23. 
‘Zahvala jeseni’ u Klanjcu

Program je dijelom bio tradicionalan, 
a dijelom nov, podijeljen u tri različita 
dana. Svatko je za sebe mogao pronaći 
nešto po svom guštu

Zlatko Brlek

Sve je počelo davnih godina kao ‘mala zahvala’ na glavnom 
klanječkom trgu, s jednim štandom vinara i KUD-ovcima. Tradicija se 
održala do danas, no ovo je sada puno veća manifestacija





2929292929292929Kajkavske kronike - broj 77 12. listopada 2024.lifestyle 29

Ovogodišnji 13. među-
narodni kongres sla-
stičarstva, sladole-
darstva i slastičarstva 

‘Interslast’ održat će se u uto-
rak, 15. listopada u Tuheljskim 
Toplicama u hotelu Well. Viso-
ki pokrovitelj ‘Interslasta’ je 
Krapinsko – zagorska župa-
nija i župan Željko Kolar, Tu-
ristička zajednica Krapinsko 

– zagorske županije i Obrtnič-
ka komora Krapinsko – zagor-
ske županije. 

Stručni pokrovitelj je Hr-
vatski kuharski savez i Udru-
ga slastičara Hrvatske. Glavni 
sponzori su: Podravka d.d., Du-
kat d.d., MIP Mlin pekare Sisak 
d.o.o., Kogutex d.o.o. Konjšćina. 
Inozemni pokrovitelj je Taste 
Of Peace iz Izraela. Medijski 
pokrovitelji su Zagorje Inter-
national i Kajkavske kronike.

Svake godine nekoliko sla-
stičara iz raznih zemalja svije-
ta predstavlja svoje nacional-
ne slastice. Ove godine dolaze 
slastičari iz sljedećih zemalja: 
Japan, Sjedinjene Američke 
Države (savezna država Ohio), 
Paragvaj i Slovenija.

Program se sastoji od pre-
davanja renomiranih slastičar-

skih stručnjaka, stručnih radi-
onica (work shops), natjecanja 
učenika, slastičara područja 
Alpe Adria i zemalja bivše Ju-
goslavije, natjecanja profesi-
onalnih slastičara i slastičara 
hobista (seniori) i prezentacija 
domaćih proizvoda na poseb-
nim promotivnim štandovima. 

U predstavljanju izvornih 
hrvatskih kolača sudjeluje 13 
udruga žena i društava za pro-

micanje slastičarske baštine iz 
Krapinsko – zagorske, Varaž-
dinske, Zagrebačke i Kopriv-
ničko – križevačke županije. 
To su Udruga Žena Novigrad 
Podravski, Udruga žena Pre-
slica Sračinec, Društvo žena 
Virje, KUD Klenovnik Udru-
ga žena Klenovnik, Udruga 
žena Delovi, Udruga žena Vi-
dovec, Udruga žena Vinica – 
Koprivnica, Udruga žena Ko-

privnički Bregi, Udruga žena 
Vrtnjakovec – Krapinske To-
plice, Udruga žena Oroslavje, 
Udruga žena Maruša – Maru-
ševec, Udruga žena Lepoglav-
ski pušlek – Lepoglava i Udru-
ga žena Peteranec.

‘Pastry Queen of Croatia’ – 
natjecanje seniora je već tradi-
cionalno natjecanje od prvog 

‘Interslasta’. U njemu sudjelu-
ju slastičari, hobby slastičari, 

ljubitelji slastica, članovi i čla-
nice Udruga i Društava žena, 
nastavnici škola (nastavnici 
dobivaju potvrde o sudjelova-
nju koje im služe kao dokaz za 
stručno usavršavanje) i dru-
gi. Nastavnici je prijavljuju pu-
tem EMA sustava ASOO – Agen-
cije za strukovno obrazovanje 
odraslih. Stručni žiri od 13 čla-
nova predvodi Miroslav Dolov-
čak, predsjednik Ocjenjivačkog 

suda Hrvatskog kuharskog sa-
veza, a među ocjenjivačima su 
najpoznatija hrvatska slastičar-
ska imena; Stjepan Vincek, Dra-
gica Lukin, Sandra Jadek, Štefi-
ca Gulija, Branko Čukelj, Rajko 
Vučemilović, Branko Žufika, 
Dražen Đurišević, Marina Pa-
leka i Zdenka Radić.

Natjecatelji po kategorija-
ma dobivaju medalje i nagra-
de, a natječu se u tri katego-
rije: Pite od prhkog tijesta s 
orasima ili makom; Zvjezdice i 
Medvjeđe šape ili magdalenke 
(madaleinski). 

Svaki natjecatelj može su-
djelovati u jednoj, dvije ili sve 
tri kategorije. Svaki natjecatelj 
može pripremiti više vrsta ko-
lača ovisno o vrsti nadjeva. Na-

djev je ključan za ime kolača. U 
kategoriji pita od prhkog tije-
sta isključivo se koristi nadjev 
ili od oraha ili od maka. Ako 
imaju bilo kakvih pitanja, na-
tjecatelji se slobodno mogu ja-
viti na broj mobitela redakcije 
098/398-220 ili na mail: robin-
son@robinson.hr.

Također, već godinama se u 
kategoriji ‘Artslast’ natječu uče-
nici srednjih strukovnih ško-
la s područja Alpe Adria i ze-
malja bivše Jugoslavije. Prema 
propozicijama mogu se natje-
cati učenici srednjih slastičar-
skih, prehrambenih, kuharskih 
i poljoprivrednih škola. Učeni-
ci se natječu u istim kategori-
jama kao i seniori, s istim pra-
vilima. (kk) n

 » internacionalni kongres slastičarstva, sladoledarstva i konditorstva 

Program se sastoji od predavanja renomiranih slastičarskih 
stručnjaka, stručnih radionica,  natjecanja učenika, slastičara 
područja Alpe Adria i zemalja bivše Jugoslavije, natjecanja 
profesionalnih slastičara i slastičara hobista i prezentacija domaćih 
proizvoda na posebnim promotivnim štandovima 

TUHELJSKE TOPLICE: U utorak slijedi 13. ‘Interslast’ 

U predstavljanju izvornih hrvatskih kolača sudjeluje 13 udruga žena i 
društava za promicanje slastičarske baštine iz Krapinsko – zagorske, 
Varaždinske, Zagrebačke i Koprivničko – križevačke županije 

Svake godine nekoliko slastičara iz 
raznih zemalja svijeta predstavlja svoje 
nacionalne slastice. Ove godine dolaze 
slastičari iz Japana, Sjedinjenih Američkih 
Država, Paragvaja i Slovenije
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 » “rak nije mrak”: gošće treće emisije bile su predsjednica udruge za borbu protiv raka dojke – europa donna krapina janja kantolić i 
ambasadorica udruge barbara suhodolčan vrbički

Pronađite vrijeme za sebe i svoje zdravlje, 
to je najveće bogatstvo koje imate

S obzirom na to da je li-
stopad mjesec posve-
ćen borbi protiv raka 
dojke, u trećoj emisiji 

ovogodišnjeg ciklusa serijala 
“Rak nije mrak“ gostovale su 
predsjednica udruge za bor-
bu protiv raka dojke – Europa 
Donna Krapina Janja Kantolić 
i ambasadorica udruge Barba-
ra Suhodolčan Vrbički.

Rak dojke je jedan od vode-
ćih karcinoma u ženskoj popu-
laciji. Najčešće se javlja u dobi 
iznad 50 godina, ali sve češće 
otkriva se kod mlađih žena. 
Kao članica Europa Donna 

Hrvatske, europske koalicije 
protiv raka dojke udruga Eu-
ropa Donna Krapina već godi-
nama nastoji ukazati na potre-
bu ranog otkrivanja raka dojke 
naglašavajući važnost preven-
tivnih pregleda. Kao najvažni-
ji projekt predsjednica udruge 
Europa Donna Krapina Janja 
Kantolić ističe organizaciju 
besplatnih preventivnih pre-
gleda, ultrazvuka dojke koji-
ma žele žene mlađe dobi po-
taknuti na odlazak na prvi 
pregled. Besplatni ultrazvuci 
namijenjeni su svim ženama, 
bez obzira na dob jer mamo-

grafski pregled ponekad nije 
dovoljan kako bi se postavila 
dijagnoza, a i poziv na bespla-
tan mamografski pregled pu-
tem Nacionalnog programa za 
rano otkrivanje raka dojke do-
lazi svake dvije godine ženama 
od 50 do 69 godina. Dvije go-
dine su dug period te Kantolić 
ističe da ne treba čekati poziv 
već treba otići na ultrazvuk. S 
preventivnim pregledima oso-

bito samopregledima treba za-
početi već od 18. godine kako 
bi svaka mlada žena upoznala 
svoje tijelo i kako bi znala na 
vrijeme prepoznati promjene. 
Svaka promjena ne mora zna-
čiti nešto loše, ali ipak, bilo bi 
dobro tražiti mišljenje liječni-

ka, kaže predsjednica udruge 
Europa Donna Krapina Janja 
Kantolić. Samopregled se tre-
ba napraviti svaki mjesec, a 
detaljne upute mogu se pro-
naći na mrežnim stranicama 
Europa Donna Krapine s po-
pisom aktivnosti tijekom li-
stopada i informacijama o 
besplatnim preventivnim pre-
gledima. Novost je i besplatna 
psihoterapijska pomoć koju 

provode od prošle godine u 
suradnji sa stručnjacima. Za-
interesirani se mogu javiti 
udruzi Europa Donna Krapi-
na za više informacija.

Ambasadorica udruge za 
borbu protiv raka dojke Eu-
ropa Donna Krapina poznata 

je sopranistica rodom iz Kra-
pine Barbara Suhodolčan Vr-
bički. Priznaje da prije nego 
što je postala članica udruge 
nije puno znala o raku dojke i 
mogućnostima izlječenja, no u 
razgovoru s oboljelim ženama 
shvatila je važnost preventiv-
nih pregleda i samopregleda 
te odlučila dati svoj doprinos 
u motiviranju žena mlađe dobi 
da odu na preventivni pregled 
i da shvate važnost samopre-
gleda jer rak dojke je u 90 po-
sto slučajeva izlječiv ako se ot-
krije pravovremeno. Važno je 
informirati se i educirati, nau-
čiti prepoznati bolest u ranoj 
fazi, ističe Barbara. Treba rea-
girati na vrijeme, ne čekati da 
bolest uznapreduje već pro-
naći vremena za sebe i svoje 
zdravlje, redovito raditi samo-
preglede te otići na preventiv-
ne preglede, poručuje ambasa-
dorica udruge Europa Donna 
Krapina Barbara Suhodolčan 
Vrbički. (kk) n

Kao članica Europa Donna Hrvatske, europske 
koalicije protiv raka dojke udruga Europa 
Donna Krapina već godinama nastoji ukazati 
na potrebu ranog otkrivanja raka dojke 
naglašavajući važnost preventivnih pregleda

Rak dojke je jedan od vodećih karcinoma 
u ženskoj populaciji. Najčešće se javlja 
u dobi iznad 50 godina, ali sve češće 
otkriva se kod mlađih žena

Barbara Suhodolčan Vrbički

Janja Kantolić (lijevo)
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Podjelom ružičastih 
vrpci i edukativnih 
letaka, preventivnim 
mjerenjima tlaka i še-

ćera u krvi te puštanjem balo-
na u spomen na žene preminu-
le od raka dojke u Varaždinu je 
u subotu jubilarni, 25. put odr-
žan Dan ružičaste vrpce. Jav-
nozdravstvenu akciju ponov-
no je organizirala Udruga žena 
operiranih na dojku Mammae 
klub Varaždin zajedno sa Zavo-
dom za javno zdravstvo Varaž-
dinske županije.

Cilj je i ove godine bio 
skrenuti pozornost svih građa-
na, a posebno žena na važnost 
redovnih preventivnih pregle-
da dojki i odaziva na mamo-
grafske preglede.  

- Od naših sugrađana traži-
mo potporu, prije svega em-
patiju za oboljele žene, a onda 
i potporu našem radu koji je 
posvećen prevenciji karcino-
ma dojke i smanjenju smrtno-
sti od te bolesti. Naš Mammae 
klub okuplja 60-ak članica i 
velika smo podrška oboljelim 

ženama. Članovi obitelji re-
kli su da smo njihovim maj-
kama i suprugama bile stra-
hovito velika podrška. Jedna 
od nedavno preminulih čla-
nica je putovala čak iz Vrbna 
kod Bednje kako bi došla na 
svaki naš sastanak, po čemu 
znate koliko oboljelim žena-
ma to znači – rekla je pred-
sjednica Mammae kluba Ma-
rija Hrašćanec.

Rak dojke je u Hrvatskoj, 
pa tako i u Varaždinskoj župa-
niji i dalje najčešća vrsta kar-
cinoma kod žena. Prema za-
dnjim dostupnim podacima za 
2021. godinu, od te bolesti je u 
Varaždinskoj županiji obolje-
lo 95 žena. U 2022. godini je 
od raka dojke umrlo 26 žena.   

- Rak dojke je moguće pre-
venirati zbog čega je još 2006. 
godine Ministarstvo zdravstva 
pokrenulo Nacionalni pre-
ventivni program ranog ot-
krivanja raka dojke koji sada, 
nakon više od deset godina, 
pokazuje rezultate. Naime, uz 
adekvatan odaziv na mamo-
grafske preglede moguće je 

smanjiti smrtnost od raka doj-
ke za 30 posto. Pad smrtnosti 
vidljiv je unatrag nekoliko go-
dina. U Varaždinskoj županiji 
odaziv žena na mamografske 
preglede je oko 65 posto, što 
uz žene koje dodatno obavlja-
ju mamografske preglede čini 
zapravo zadovoljavajući oda-
ziv. Trenutno traje osmi ciklus 
pozivanja i to žena rođenih od 
1954. do 1973. godine. Šaljemo 

prve pozive, a paralelno s tim 
i druge onim ženama koje se 
nisu odazvale – rekla je mr. 
Irena Stipešević Rakamarić, 
dr. med. spec. javnog zdrav-
stva, voditeljica Djelatnosti 
za promicanje zdravlja i jav-
nozdravstvenu medicinu Za-
voda javno zdravstvo Varaž-
dinske županije.

Članice Mammae kluba i 
djelatnice Zavoda su na Sta-
rome gradu u zrak pustile ru-
žičaste balone, a točno u pod-
ne glasni pucanj iz topa izvela 
je Marija Hrašćanec, čime je 
Varaždinska građanska garda 
dala podršku udruzi žena obo-
ljelih od raka dojke.  

Podršku je dao i župan 
Varaždinske županije An-
đelko Stričak.

- Čestitam gospođi Mariji 
Hrašćanec koja već 25 godina 
uspješno vodi Mammae klub i 
promiče važnost preventivnih 
pregleda s ciljem ranog otkri-
vanja raka dojke kao najčešćeg 
karcinoma kod žena. Pozivam 
žene da iskoriste svaku mo-
gućnost za preventivne pregle-
de. Ujedno zahvaljujem našem 
Zavodu za javno zdravstvo koji 
provodi nacionalne preventiv-
ne programe, pa tako i ovaj za 
rano otkrivanje raka dojke, kao 
i djelatnicima naše Opće bolni-
ce Varaždin u kojoj se liječi ve-
liki broj oboljelih žena – rekao 
je župan Stričak.

- Drago mi je da mogu po-
držati ovu hvalevrijednu akci-
ju - rekao je predsjednik varaž-
dinskog Gradskog vijeća Lovro 
Lukavečki, pa dodao: 

- U mjesecu borbe protiv 
raka dojke to je izuzetno važ-
na akcija, a Grad Varaždin ap-
solutno podupire preventivne 
akcije. Prevencija je izuzetno 
bitna jer podaci pokazuju da 
sve više mlađih žena ima tih 
problema. Trebamo koristi-
ti sve alate i mogućnosti da ih 
upozorimo i informiramo idu 
na preventivne preglede – re-
kao je Lukavečki, koji je Mari-
ji Hrašćanec također čestitao 
na kontinuitetu od 25 godina 
humanitarnog rada i vođenju 
udruge. (kk) n

 » u varaždinu obilježen jubilarni 25. dan ružičaste vrpce

Javnozdravstvenu akciju ponovno je organizirala Udruga žena operiranih na dojku Mammae klub Varaždin zajedno 
sa Zavodom za javno zdravstvo Varaždinske županije s ciljem skretanja pozornosti svih građana, posebno žena, na 
važnost redovnih preventivnih pregleda dojki i odaziva na mamografske preglede

Mamografski pregledi daju rezultate - bitku 
protiv raka dojke dobiva sve više žena!

Rak dojke je u Hrvatskoj, pa tako i u 
Varaždinskoj županiji i dalje najčešća vrsta 
karcinoma kod žena. Prema podacima za 
2021. godinu, od te bolesti je u Varaždinskoj 
županiji oboljelo 95 žena, a u 2022. godini je 
od raka dojke njih 26 umrlo

Predsjednica Mammae kluba Marija Hrašćanec i župan Anđelko Stričak
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Piše: mag. psych. 
Sandro Kraljević 

Osjećate li se ikad bezvolj-
no kad se vani spusti 
sivi oblak, kiša ne pre-
staje danima, ili se tem-

peratura naglo mijenja? Ako ste 
se ikad pitali kako je moguće da 
nam vrijeme toliko utječe na ras-
položenje, onda ste vjerojatno 
iskusili ono što nazivamo meteo-
ropatija. Za mnoge ljude, promje-
ne vremena nisu samo nešto što 
utječe na planove za vikend – one 
postaju nevidljivi teret koji nosi-
mo, oblikujući naše misli, energi-
ju i sposobnost da se nosimo s iza-
zovima svakodnevice.

Meteoropatija nije samo “ču-
dan osjećaj“ ili umišljena stvar. 
Brojne znanstvene studije poka-
zale su kako su naše tijelo i psi-
hičko stanje vrlo osjetljivi na 
vanjske faktore poput atmosfer-
skog tlaka, temperature, vlaž-
nosti zraka i količine sunčeve 
svjetlosti. Na primjer, statistič-
ki podaci govore da se u perio-
dima naglog pada tlaka zraka 
povećava broj poziva hitnoj po-
moći i dolazaka u bolnice zbog 
pogoršanja raznih zdravstvenih 
stanja. Ako osjetite bolove u zglo-
bovima prije kiše, niste jedini – 
otprilike 60 posto ljudi s artritič-
nim bolestima osjeća promjene 
u svom stanju ovisno o vremen-
skim prilikama.

Ono što meteoropatiju čini 
zanimljivom jest njezin dvostru-
ki utjecaj na fizičku i psihološku 
razinu. S jedne strane, tijelo rea-
gira na promjene tlaka i tempe-
rature, dok s druge strane, naša 
psiha se često nađe pod dodat-
nim opterećenjem zbog nedostat-
ka energije, bezvoljnosti ili osje-
ćaja tuge. Nije neobično da se u 
tmurnim jesenskim i zimskim 
danima povećava broj osoba 
koje prijavljuju simptome depre-
sije. Epidemiološke studije uka-
zuju da se sezonska afektivna 
smetnja (poznata kao SAD – Se-
asonal Affective Disorder) javlja 
kod 3-10 posto populacije, ovisno 
o geografskom području.

Kada govorimo o psihološ-
kim posljedicama meteoropatije, 

važno je razumjeti da vremen-
ske promjene mogu izazvati ci-
jeli spektar emocija – od blage 
potištenosti do ozbiljnije anksi-
oznosti. Tijekom dugotrajnih kiš-
nih perioda ili zimi, kada su dani 
kraći, naš mozak proizvodi ma-
nje serotonina, neurotransmi-
tera odgovornog za naše dobro 
raspoloženje. Istodobno, mela-
tonin, hormon koji regulira san, 
proizvodi se u većoj količini, što 
može rezultirati osjećajem umo-
ra i bezvoljnosti.

Pitate se kako se možemo no-
siti s ovim promjenama? Za po-
četak, važno je prepoznati što se 
događa. Kada primjetite da vam 
raspoloženje pada čim se vrije-
me promijeni, to nije znak sla-
bosti. To je naš organizam koji 
na svoj način odgovara na vanj-
ske podražaje. Umjesto da se bo-
rimo protiv tih osjećaja, pokušaj-
mo ih razumjeti. Jedan od načina 
kako si možemo pomoći jest izla-
ganje dnevnom svjetlu. Istraživa-
nja su pokazala da već 30 minu-
ta dnevnog izlaganja prirodnom 
svjetlu može značajno podići ras-
položenje i smanjiti simptome se-
zonske depresije.

Još jedna važna strategija jest 
tjelovježba. Redovita tjelesna ak-
tivnost pomaže u regulaciji hor-
mona raspoloženja i smanjenju 
stresa. Dokazano je da ljudi koji 
redovito vježbaju imaju manju 
vjerojatnost za razvoj simptoma 
meteoropatije. Ako vrijeme ne 
dopušta aktivnosti na otvorenom, 
pokušajte vježbati kod kuće ili se 
uključiti u online tečajeve. Tako-
đer, prehrana bogata vitaminom 
D može biti ključna jer nam taj 
vitamin, poznat i kao “hormon 
sunca“, pomaže u održavanju 
stabilnog raspoloženja.

Meteoropatija neće nestati 
sama od sebe. Važno je preuze-
ti aktivnu ulogu i poduzeti kon-
kretne korake. Prepoznajte svoje 
simptome i reagirajte – izložite 
se dnevnom svjetlu, bavite se fi-
zičkom aktivnošću, pazite na pre-
hranu bogatu vitaminom D. Ako 
su simptomi i dalje prejaki, obra-
tite se stručnjaku. Meteoropatija 
jest izazov, ali uz odgovarajuće 
mjere može se znatno ublažiti. n

METEOROPATIJA – 
utjecaj vremena na psihu i tijelo 
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’

Ove slatke njuškice vas trebaju. Udomite ih!
 » divna je

Ovo je Beti

Upoznajte divnu Beti! U svojih godinu dana, 
Beti je pokazala izvanrednu ljubaznost i privr-
ženost. Srednjeg rasta, socijalizirana i sklad-
na s drugim psima, Beti je čipirana, cijepljena 
i sterilizirana, spremna za svoj novi dom. Nje-
zina prilagodljivost je izvanredna, a njezin po-
tencijal za transformaciju je nevjerojatan. Dajte 
Beti priliku i doživite zahvalnost i radost koju 
će vam donijeti.

 » upoznajte cara

On će zavladati vašim srcem

Upoznajte Cara! Car, naš predivan godi-
nu i pol star pas, spreman je da zavlada va-
šim srcem! Ovaj dečko je cijepljen, čipiran i 
kastriran te se odlično slaže s drugim psi-
ma i mačkama. Njegov nježan duh i vese-
la narav čine ga savršenim pratiteljem za 
svaku obitelj.

 » iznimno privržen

Divni mladić Storm

Upoznajte Storma! Ovaj divni mladić 
odražava snagu i otpornost te je iznimno 
privržen. Srednjeg rasta, Storm je prilagod-
ljiv i lako se slaže s drugim psima. Socija-
liziran, cijepljen, čipiran i kastriran, Storm 
ima nevjerojatan potencijal za transforma-
ciju svog novog doma. Njegova ljubaznost i 
zahvalnost osvajaju srca. Pružite mu prili-
ku za sretniji život – udomite Storma i stvo-
rite vječnu vezu!

Sklonište za napuštene životinje ‘Luč Zagorja’ djeluje od 2014. godine s misijom pružanja utočišta napuštenim životinjama diljem gradova i općina 
s područja KZŽ s kojima surađuju. Uz osnovne zadatke poput smještaja, brige te pružanja veterinarske zaštite, aktivno rade i na pronalasku novih do-
mova za ova predivna bića. 

Više informacija o dogovoru oko udomljavanja možete dobiti na broj 091/3300-573 (Mirjana). Radno vrijeme za stranke je radnim danom od 10 do 15 
sati, subotom od 10 do 13 sati te nedjeljom od 10 do 12 sati. Također, sve životinjice možete upoznati i preko njihove internetske stranice. (kk) n

Krapinsko – zagorska žu-
panija ulaže značajna 
sredstva za rad Sklo-

ništa za napuštene životinje 
‘Luč Zagorja’ pa je tako proš-
log petka u sklonište donese-
na hrana za životinje. 

Voditeljica Skloništa Mirja-
na Zajec naglasila je kako su 
ove godine navršili deset go-
dina postojanja, a u tih de-
set godina njihov rad podupi-
re Županija.  

– Od Županije smo primili 
ovu vrijednu donaciju za naše 
korisnike. Trenutno se u sklo-

ništu nalazi stotinjak pasa i 15 
mačaka. Svake godine se bori-
mo da je čim manje životinja, 
no na žalost ljudi još uvijek 
nisu dovoljno educirani. Po-
maka ima, no oni su jako mali 

– istaknula je voditeljica Zajec i 
dodala kako svaki potencijalni 
udomitelj ima priliku upozna-
ti životinju, s njom prošetati i 
podružiti se nasamo. 

Načelnik Marije Bistrice 
Josip Milički smatra da će po-
punjenje kapaciteta Skloništa 
stvoriti ozbiljan problem. 

– Bilo je otpora kod izgrad-
nje, ali sve se smirilo i skloni-
šte savršeno funkcionira. Pri-
je sankcioniranja nečipiranja 
pasa imali smo ih stotinjak u 
azilu, no i dalje imamo proble-
ma s neodgovornima koji ostav-
ljaju životinje – rekao je načel-
nik Milički. 

Župan Željko Kolar ista-
knuo kako sukladno zakonu na 
području regionalne samoupra-

ve mora postojati jedno takvo 
sklonište i mora biti minimalno 
kapaciteta za 50 životinja.   

– Ovdje imamo prostor za 
120 životinja i to nas kao žu-
paniju stavlja u sam vrh župa-
nija koje imaju vrlo dobre uv-
jete. Novi zakon je regulirao 
neke obaveze jedinica lokalne 
samouprave, ali ne i županija 

– rekao je Kolar dodavši kako 
zbog svjesnosti problema koje 

stvaraju ljudi prilikom napušta-
nja životinja i ljubavi prema ži-
votinjama Županija sufinancira 
rad skloništa. 

Dodao je i da godišnje od 
350 do 400 životinja prođe kroz 
Sklonište što znači da su ljudi 
u Zagorju prepoznali važnost 
udomljavanja. 

– Kad udomiš životinju, do-
biješ prijatelja – zaključio je 
župan Kolar. (kk) n

 » zagorski azil: luč zagorja navršava 10 godina postojanja

Sklonište ima kapacitet za 120 životinja, a 
tamo je trenutno smještano stotinjak pasa 
i 15 mačaka

“Borimo se da ovdje bude čim manje životinja”

Mirjana Zajec Josip Milički
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Dobrovoljno vatrogasno 
društvo Zabok prošlog 
je vikenda svečanom 

sjednicom obilježilo 100. go-
dišnjicu postojanja. 

Brojnim uzvanicima obra-
tili su se predsjednik DVD-
a Želimir Lež, gradonačelnik 
Zaboka Ivan Hanžek, pred-
stavnik PGD Rogaška Slatina, 
predsjednik Vatrogasne zajed-
nice grada Zaboka Dražen Sin-
ković, predsjednik Vatrogasne 
zajednice Krapinsko - zagor-
ske županije Stjepan Skuliber, 
izaslanik predsjednika Hrvat-
skog sabora, saborski zastu-
pnik i gradonačelnik Krapine 

Zoran Gregurović te ministar 
unutarnjih poslova i potpred-
sjednik Vlade Davor Božinović. 

U glazbenom se dijelu 
predstavio Zabočanin Tomi-
slav Goluban, a predstavljen 
je i film “Sto godina vatroga-
stva u Zaboku” uz osvrt mo-
nografiju koju je uredio dr. Ivi-
ca Balagović. 

Župan Željko Kolar ista-
knuo je važnost vatrogastva 
koje je u Krapinsko – zagor-
skoj županiji način života. 

– Ono što ima vatrogastvo 
nema ni jedna druga udruga 
i nitko se ne može pohvaliti 
s takvom tradicijom. Kad bi-
smo prošli kroz povijest bilo 
koje općine ili grada naše žu-

panije ne postoji ni jedna kuća 
gdje netko nije bio član vatro-
gasnog društva. To je tradicija 
koju treba nastaviti, a da će to 
tako biti garancija je vaš sjaj-
ni rad s vatrogasnom mladeži 
koje imamo puno, okupljamo 
ih, imamo natjecanja i čeka-
ju nas nove generaciju sjajnih 
vatrogasaca – rekao je župan 
Kolar i dodao kako se najviše 
naslanja upravo na vatrogas-
ce zbog njihove iznimne spre-
mnosti i organiziranosti. 

– Koliko im vjerujem do-
voljno govori da je predsjednik 
Vatrogasne zajednice KZŽ gos-
podin Skuliber načelnik Sto-

žera civilne zaštite koji obje-
dinjuje sve operativne snage. 
Kod nas u Zagorju koordinaci-
ja službi na iznimno je visokoj 
i profesionalnoj razini – ista-
knuo je župan Kolar i tim po-
vodom potpredsjedniku Vlade 
i ministru unutarnjih poslova 
Davoru Božinoviću pohvalio 
rad Policijske uprave krapin-
sko – zagorske. 

Župan Kolar uručio je 
predsjedniku DVD-a Zabok 
Želimiru Ležu zahvalnicu po-
vodom 100 godina postojanja i 
djelovanja, časnog i uspješnog 
rada, zaštite imovine i ljudi te 
za doprinos zajednici i promo-
ciji Zaboka i Krapinsko – za-
gorske županije. (kk) n

Hrvatski vojnici i policajci 
hodočastili Majci Božjoj 

U hrvatskom nacional-
nom marijanskom sve-
tištu u Mariji Bistrici u 

nedjelju je održano 32. vojno-
redarstveno hodočašće na ko-
jem su se, uz pripadnike Mi-
nistarstva unutarnjih poslova, 
okupili i pripadnici Oružanih 
snaga Republike Hrvatske, 
Ministarstva obrane, hrvat-
skih branitelja, zatim i pred-
stavnici Hrvatske vatrogasne 
zajednice, Ministarstva obra-
ne BiH i pripadnici OS BiH, 
pripadnici Civilne zaštite, Cr-
venog križa i Hrvatskih po-
vijesnih postrojbi, te crkveni 
predstavnici iz Republike Hr-
vatske i BiH, javlja Radio Ma-
rija Bistrica. 

18. puta zaredom časni-
ci, dočasnici, vojnici i vjer-
nici Vojne kapelanije sv. Ilije 
proroka iz Petrinje hodoča-
stili su pješice, a ove godine 
pješice su stigle još tri skupi-
ne: iz Varaždina članovi vjer-
nici iz Vojne kapelanije sv. Jur-
ja, iz Ministarstva unutarnjih 
poslova pripadnici ATJ Lučko 
i djelatnici Policijske akade-
mije Prvi hrvatski redarstve-
nik, te učenici Policijske ško-
le ”Josip Jović”. 

Hodočašću su, između 
ostalih, nazočili potpredsjed-
nici Vlade RH ministri Davor 
Božičević i Tomo Medved, koji 

je ujedno bio i izaslanik pred-
sjednika Vlade RH. Saborski 
zastupnik Zoran Gregurović 
bio je izaslanik predsjednika 
Sabora, dok je izaslanik pred-
sjednika RH bio njegov savjet-
nik za obranu Ivica Olujić. 

Izaslanstvo Hrvatske va-
trogasne zajednice predvo-
dio je glavni vatrogasni za-
povjednik Slavko Tucaković, 
dok je zapovjednik 32. hodo-
čašća bio je zamjenik zapo-
vjednika Hrvatske kopnene 
vojske brigadni general Va-
lentin Skroza. Hodočašću su 
prisustvovali i načelnik Marije 
Bistrice Josip Milički i izasla-
nik župana KZŽ Željka Kola-
ra, predsjednik VZKZŽ-e Stje-
pan Skuliber. 

Uz visoke dužnosnike, 
misnom slavlju prisustvova-
li su branitelji, članovi njiho-
vih obitelji, obitelji poginulih 
i nestalih branitelja u Domo-
vinskom ratu, predstavnici 
udruga proizašlih iz Domovin-

skog rata te brojni drugi vjer-
nici iz svih dijelova Republike 
Hrvatske. Euharistijsko slavlje, 
uz koncelebraciju brojnih sve-
ćenika, predslavio je vojni or-
dinariji u RH mons. Jure Bog-
dan. Između ostalih kod mise 

su koncelebrirali nadbiskup 
vrhbosanski mons. Tomo Vu-
kšić, apostolski upravitelj Voj-
nog ordinarijata u BiH, zatim 
generalni vikar Vojnog ordi-
narijata u BiH mons. Željko 
Čuturić, generalni vikar Voj-
nog ordinarijata u RH mons. 
Marko Medo i generalni taj-
nik HBK preč. Krunoslav No-
vak, kao i vojni biskup u miru 
mons. Juraj Jezerinac, te rektor 
Svetišta Majke Božje Bistričke 
preč. Tomica Šestak. 

Misno slavlje pratili su Or-
kestar Hrvatske vojske pod 
ravnanjem bojnika Ivana Kše-
neka, klapa Hrvatske ratne 
mornarice “Sv. Juraj” i klapa 
Ministarstva unutarnjih po-
slova “Sv. Mihovil”. (kk) n

 » vjernicima su se pridružili i ministri davor božinović i tomo medved  » svečanosti prisustvovao i ministar božinović

DVD Zabok proslavilo 
100 godina postojanja

Misnom slavlju prisustvovali su branitelji, članovi njihovih obitelji, 
obitelji poginulih i nestalih branitelja u Domovinskom ratu, 
predstavnici udruga proizašlih iz Domovinskog rata te brojni drugi 
vjernici iz svih dijelova RH

Misno slavlje pratili su Orkestar Hrvatske 
vojske pod ravnanjem bojnika Ivana 
Kšeneka, klapa Hrvatske ratne mornarice 
“Sv. Juraj” i klapa Ministarstva unutarnjih 
poslova “Sv. Mihovil”

FO
TO

:  
Ra

di
o 

M
ar

ija
 B

is
tr

ic
a

FO
TO

:  
KZ

Ž



3535353535353535Kajkavske kronike - broj 77 12. listopada 2024.lifestyle 35

Sve udruge branitelja s 
područja KZŽ, Krapin-
sko - zagorska župani-
ja, predstavnici zagor-

skih gradova i općina, Policija, 
Vatrogasci i predstavnici osta-
lih javnih službi, položili su u 
utorak vijence i zapalili svije-
će u Perivoju Janka Draškovića, 
kod spomen-obilježja smrtno 
stradalim i umrlim branite-
ljima u Domovinskom ratu s 
područja Krapinsko - zagorske 
županije, i tako obilježili Dan 
zagorskih branitelja. 

Predsjednik Udruge vete-
rana 103. brigade HV-a, rat-

ni zapovjednik 103. brigade i 
pukovnik Žarko Miholić česti-
tao je svima prisutnima Dan 
branitelja.  

- Ponos ostaje i osjeća se 
pri svakom okupljanju na 
ovom mjestu koje svjedoči po-
vijesti Hrvata i Zagoraca kroz 
Domovinski rat. Također, ne 
smijemo zaboraviti one ko-
jih više nema. Puno je onih 
koji su poginuli u Domovin-
skom ratu, puno je onih koji 
su umrli od posljedica rata, a 
puno je i onih koji su premi-
nuli protekle godine. Želio bih 
ovom prilikom ponoviti riječi 

ministra Medveda što se tiče 
nestalih, ‘Hrvatska država i 
mi branitelji nećemo odusta-
ti dok god se ne pronađe onaj 
posljednji branitelj, među nji-
ma je mogao biti bilo tko od 
nas’. Vjerujem da svi razmi-
šljamo na isti način, sve je ma-
nje vremena, no vjerujem da 
je to jedino ispravno mišlje-
nje kojeg trebamo slijediti svi. 
Ono što smo ostvarili budi u 
nama ponos, vjeru. Vi ste svi 
povijesne osobe, a domolju-
blje koje su Zagorci pronosi-
li diljem Hrvatske ostavilo je 
traga, a sve s ciljem stvaranja 

neovisne hrvatske države - po-
ručio je Miholić.

Pripadnik 103. brigade Ma-
tija Margetić bio je mobiliziran 
na samom početku, 6. listopa-
da 1991. godine. 

- Bili su to jako teški trenuci, 
bili smo u velikoj neizvjesno-
sti, a naoružanje je bilo slabo. 
Ipak, od prvog momenta vje-
rovao sam da nema te sile koja 
nas može slomiti. Tako je i bilo, 
a sve zahvaljujući našim ljudi-
ma - prisjetio se Margetić. 

Župan Željko Kolar ista-
knuo je da je ovaj dan jedan 
od najvažnijih u povijesti Kra-
pinsko - zagorske županije.

- Teško je govoriti kad su 
ovakve obljetnice jer svatko u 
mislima ima neku osobu koju 
je izgubio, prijatelja, člana obi-
telji… Ratni dani bili su dani 
ponosa i slave, ali i teških iza-

zova za sve Hrvate i našu drža-
vu. Upravo zahvaljujući brani-
teljima uspjeli smo zaustaviti 
neprijatelja, a nakon toga i 
osloboditi naš prostor. Cijena 
je bila velika, mnogo je pogi-
nulih, mnogo je nestalih koje 
još tražimo i od kojih nikada 
nećemo odustati. Naši brani-
telji svijetle na zvjezdanom 
nebu - poručio je Kolar. (Va-
nja Hozmec) n

 » u krapini obilježen dan zagorskih branitelja 

Svijeće su zapalile i vijence položile sve udruge branitelja s područja KZŽ, Krapinsko - zagorska županija, predstavnici 
zagorskih gradova i općina, Policija, Vatrogasci i predstavnici ostalih javnih službi

“Zagorski branitelji svijetle 
na zvjezdanom nebu” 

“    
 Bili su to jako teški trenuci, bili 

smo u velikoj neizvjesnosti, a 
naoružanje je bilo slabo. Ipak, 
od prvog momenta vjerovao 
sam da nema te sile koja nas 
može slomiti”

 MATIJA MARGETIĆ - pripadnik 103. brigade 

Matija Margetić Žarko Mihalić Željko Kolar
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Vinarija, pansion & restau-
rant ‘Vuglec Breg’ u potrazi je za 
motiviranim osobama koje bi 
svojim znanjem i kvalitetama 
upotpunile sljedeća radna mje-
sta: kvalificirani kuhar – voditelj 
smjene (m/ž) i kvalificirani ko-
nobar (m/ž). 

Mjesto rada je Škarićevo (u 
blizini Krapine).

Poslodavac budućim djelat-
nicima nudi stalno zaposlenje, 
mogućnost dodatne edukacije 
i napredovanja, kvalitetnu rad-
nu sredinu te konkurentnu plaću 
prema kvalifikaciji i iskustvu.

– Naš idealni kandidat ili kan-
didatkinja je pošten, vrijedan, 
kreativan, timski igrač koji želi 
učiti i napredovati – ističu.

Ako se prepoznajete u nave-
denim osobinama, pošaljite svoj 
životopis s osobnom fotografi-
jom na e-mail: posao@vuglec-
breg.hr. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » prijavite se

‘Vuglec Breg’ 
zapošljava kuhara 
i konobara

Trgocentar d.o.o. je u Kra-
pini otvorio novu trgovi-
nu Tehnocentar, koja je 

dosad bila na adresi Trg Stjepa-
na Radića 4. Novi Tehnocentar 
sada se nalazi na adresi Ulica 
Antuna Mihanovića 4, a kup-
cima i dalje nudi široku ponu-
du razne elektronske opreme 
i uređaja.   

U novoj trgovini za sada je 
zaposleno troje radnika, a po-
slovođa je Denis Kralj.  

– Proširenje asortimana i 
izmještanje trgovine na novu 
lokaciju je pun pogodak. Ponu-
da proizvoda je sada proširena, 
kupci imaju veću mogućnost 
izbora, što cjenovno, što prema 
kvaliteti. Također, sada imamo 

i mnogo veći izlog, pa smo još 
vidljiviji kupcima, a njihovi prvi 
dojmovi su odlični, mislim da 
ćemo dobro poslovati na novoj 
adresi – rekao je Kralj. 

Inače, trenutno postoje dva 
Tehnocentra, jedan u Krapini 
i jedan u Zaboku. Trgocentar 
ima ukupno 103 prodajne loka-
cije i pet ugostiteljska objekta 
sa 678 zaposlenih. 

Ova prodavaonica je spe-
cijalizirana za tehničku robu, 
male kućanske aparate, televi-
zore, rasvjetna tijela i elektro-
materijal. Tehnocentar u Kra-
pini ima mogućnost prodaje 
robe maloprodajnim i velepro-
dajnim kupcima. Moguće je do-
govoriti i dostavu robe. 

Ovom prilikom iz Trgocen-
tra su se osvrnuli i na očekiva-
nja kao i planovi za eventualno 
daljnje širenje. 

– Zabok i Krapina su pokri-
veni ponudom tehnike u našim 
Tehnocentrima. U Bedekovči-
ni unutar našeg Robnog centra 
također imamo odjel tehnike i 
elektromaterijala. Glavni cilj 
nam je zadržati postojeće kup-
ce i pridobiti nove kupce širi-
nom asortimana kojeg nudi-
mo – poručili su iz Trgocentra. 

Dodajmo još kako će Teh-
nocentar raditi od ponedjelj-
ka do petka od sedam do 17 
sati, a subotom od osam do 13 
sati. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » nova poslovnica od sada se nalazi na adresi ulica antuna mihanovića 4

NOVI PROSTOR, JOŠ BOLJA PONUDA: 
U Krapini otvoren novi Tehnocentar
Tehnocentar će raditi od ponedjeljka do petka od sedam do 17 sati, a subotom od osam do 13 sati



https://trgocentar.com/aktualni-katalog/
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Važnost brige za vid ni-
kada nije bila veća, po-
sebno u današnjem di-
gitalnom svijetu u ko-

jem su naše oči su svakodnev-
no izložene sve većim napori-
ma zbog dugotrajne izloženo-
sti ekranima. Redoviti pregle-
di i pravovremena skrb ključ-
ni su za očuvanje zdravlja i 
sprečavanje ozbiljnijih pro-
blema, a upravo toga svjesni 
su stručnjaci iz Očnog cen-
tra Zabok koji je proteklog vi-
kenda otvorio svoja vrata u sa-
mom centru grada, na adresi 
Zivtov trg 4. 

Očni centar Zabok u Kra-
pinsko - zagorsku župani-
ju donosi najnovije svjetske 
trendove u optičkoj industriji, 
spajajući moderni dizajn, na-
prednu tehnologiju i vrhun-
sku uslugu uz širok asortiman 
sunčanih naočala, dioptrij-
skih okvira i kontaktnih leća 
vrhunskih brendova među 

kojima se posebno ističu Tom 
Ford, Marciano, Max Mara, 
Zegna, Ray-Ban, Tommy Hil-
figer, Emporio Armani, Vogue, 
Michael Kors, Guess i mnoge 
druge. Raznolika ponuda jam-
či svakom kupcu da će pronaći 
savršene naočale koje odgova-
raju njegovom stilu, osobno-
sti i potrebama i to uz pomoć 
stručnog tima optometrista i 
optičara koji im stoje na ras-
polaganju. U to su se iz prve 
ruke uvjerila i brojna poznata 
lica: glumica Mia Begović i PR 
stručnjakinja Maja Lena Lo-
patny, televizijska voditeljica 
Anja Alavanja Viljevac, nekad 
poznata televizijska lica, a da-
nas istaknuti medijski djelat-
nici Ana Miščević, Edita Misi-
rić Vrkljan i Dorijan Elezović. 
Svi posjetitelji imali su priliku 
uživati u nezaboravnom dru-
ženju, ali i u izvanrednom po-
pustu od 50 posto na sve mo-
dele naočala.

Očni centar Zabok rezul-
tat je suradnje dvoje renomira-
nih optičara, Maria Štefaneka 
i Marte Jagić, koji su udružili 
snage kako bi lokalnoj zajed-
nici ponudili najbolju uslugu i 
vrhunske proizvode. 

- Naš primarni cilj je da sva-
ki posjetitelj Očnog centra Za-
bok doživi vrhunsko iskustvo, 

temeljeno na personalizira-
nom pristupu i visokoj razini 
stručnosti. Uz pomoć najmo-
dernijih tehnologija i struč-
nog tima, nudimo preciznu 
dijagnostiku i rješenja koja 

su potpuno prilagođena sva-
kom klijentu. Naša posveće-
nost svakom detalju i svakom 
klijentu je ono što nas izdva-
ja - istaknuo je vlasnik Mario 
Štefanek povodom otvorenja i 
dodao da je njihov bogati asor-
timan namijenjen kako odra-
slima, tako i djeci. 

Očni centar Zabok pruža 
besplatne kontrole vida bez 
potrebe za prethodnim na-
ručivanjem, koristeći najmo-
dernije tehnologije Topcon i 
Huvitz koje garantiraju mak-
simalnu preciznost u odre-
đivanju dioptrije. Svakom 

posjetitelju osiguran je per-
sonalizirani pristup, što omo-
gućuje detaljnu analizu vida i 
stručne preporuke. Uz visoku 
razinu usluge, centar se može 
pohvaliti i premium garanci-

jom koju nudi na sve modele 
naočala. Ova pogodnost omo-
gućuje zamjenu oštećenih na-
očala uz minimalnu nadopla-
tu, čineći brigu o vidu ne samo 
vrhunskom, već i dugoroč-
no isplativom.

Očni centar Zabok pro-
stire se na impresivnih 300 
kvadrata, a interijer odiše 
elegancijom i luksuzom koji 
posjetitelje osvajaju na prvi 
pogled. Pažljivo dizajniran 
prostor kombinira moder-
nu sofisticiranost s funkci-
onalnošću, stvarajući ugod-
nu atmosferu zbog koje ćete 
se zasigurno poželjeti vrati-
ti. Svaka zona, od prodajnog 
prostora do prostorija za of-
talmološke preglede, izgra-
đena je od visokokvalitetnih 
materijala i uređena u neu-
tralnim tonovima, ali s po-
sebnim naglaskom na detalje 
koji pružaju osjećaj topline. 
Korištenje vrhunskih eleme-
nata rasvjete i dizajnerskog 
namještaja dodatno naglaša-
va eleganciju ovog optičkog 
centra, čineći ga mjestom 
gdje se briga o vidu susreće s 
estetikom i luksuzom. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » otvoren očni centar zabok

Očni centar Zabok pruža besplatne kontrole vida bez potrebe za 
prethodnim naručivanjem, koristeći najmodernije tehnologije. 
Svakom posjetitelju osiguran je personalizirani pristup, što 
omogućuje detaljnu analizu vida i stručne preporuke

Nova adresa za zdravlje vaših 
očiju i vrhunske brendove 

Mario Štefanek

“    
 Uz pomoć najmodernijih 

tehnologija i stručnog tima, 
nudimo preciznu dijagnostiku 
i rješenja koja su potpuno 
prilagođena svakom klijentu”

 MARIO ŠTEFANEK - vlasnik
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OPERATER/OPERATERKA NA STROJU
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 4
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
društv d.o.o. za proizvodnju i trgovinu 
valovitim papirom
Rok za prijavu: 1.11.2024.  

MEDICINSKA SESTRA/TEHNIČAR
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: Ustanova za zdravstvenu 
njegu u kući, rehabilitaciju bolesnika i 
fizikalnu terapiju u kući CVETKO
Rok za prijavu: 2.11.2024.

STRUČNJAK/STRUČNJAKINJA ZAŠTITE 
NA RADU
Mjesto rada: OROSLAVJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: AquafilCRO d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu tekstilom
Rok za prijavu: 31.10.2024.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
ADMINISTRATIVNI REFERENT/
ADMINISTRATIVNA REFERENTICA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BGW Montaža d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 25.10.2024.  

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Mjesto rada: VIDOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Ordinacija opće medicine 
Dunja Chamae, dr. med., Vidovec, 
Trg sv. Vida 2
Rok za prijavu: 26.10.2024.  

CNC OPERATER-REZAČ/CNC 
OPERATERKA-REZAČICA
Mjesto rada: TRNOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MGK KLESARSTVO d.o.o. 
za izradu kamenih proizvoda, trgovinu i 
usluge
Rok za prijavu: 26.10.2024.

RAVNATELJ/RAVNATELJICA DOMA 
ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Mjesto rada: BABINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I 
NEMOĆNE OSOBE MATIJA
Rok za prijavu: 31.10.2024.

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Mjesto rada: BABINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
OSOBE MATIJA
Rok za prijavu: 31.10.2024.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
DISPONENT/DISPONENTICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: NIKO TEAM d.o.o. za prijevoz 
i usluge
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

NJEGOVATELJ/ICA
Mjesto rada: MARIJA BISTRICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Ustanova za zdravstvenu 
njegu u kući ZDENKA PETKOVIĆ
Rok za prijavu: 26.10.2024.  

POMOĆNI KUHAR/POMOĆNA KUHARICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: FAMILIJA, obrt za 
ugostiteljstvo, vl. Lana Lovrentjev
Rok za prijavu: 17.10.2024.  

DOSTAVLJAČ/ICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: FAMILIJA, obrt za 
ugostiteljstvo, vl. Lana Lovrentjev
Rok za prijavu: 17.10.2024.  

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ŠUMIGA, obrt za ugostiteljstvo, 
vl. Stjepan Šumiga
Rok za prijavu: 26.10.2024.  

RUKOVATELJ/RUKOVATELJICA 
GRAĐEVINSKIM STROJEVIMA
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: CIGLENICA d.o.o. za 
graditeljstvo, usluge, unutarnju i 
vanjsku trgovinu
Rok za prijavu: 4.11.2024.  
NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA

Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: USTANOVA PINTAR, 
dom za starije
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

UČITELJ/ICA INFORMATIKE
Mjesto rada: ĐURMANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OSNOVNA ŠKOLA ĐURMANEC
Rok za prijavu: 14.10.2024.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MEDITEX d.o.o. za proizvodnju, 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 3.11.2024.

ADMINISTRATIVNI DJELATNIK/
ADMINISTRATIVNA DJELATNICA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: VICTORY AURORA ADRIA d.o.o. 
za usluge
Rok za prijavu: 3.11.2024.

DOMAR (M/Ž)
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ACG Europe d.o.o. 
za proizvodnju
Rok za prijavu: 31.10.2024. 

DOMAR - KUĆNI MAJSTOR/DOMARKA - 
KUĆNA MAJSTORICA
Mjesto rada: BABINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I 
NEMOĆNE OSOBE MATIJA
Rok za prijavu: 31.10.2024.

KUHAR/KUHARICA
Mjesto rada: BABINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
OSOBE MATIJA
Rok za prijavu: 31.10.2024.

RADNIK/RADNICA NISKOGRADNJE
Mjesto rada: KOLAROVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: NISKOGRADNJA VESELNIK, obrt 
za niskogradnju i nadzor, vl. Mario Veselnik
Rok za prijavu: 7.11.2024.

UČITELJ KOJI OBAVLJA POSLOVE UČITELJA 
KLAVIRA (M/Ž)
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OSNOVNA ŠKOLA LUDBREG
Rok za prijavu: 18.10.2024.

SPECIJALIST ZA EDUKACIJU I RAZVOJ (M/Ž)
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ACG Europe d.o.o. za 
proizvodnju
Rok za prijavu: 20.10.2024.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
LOGOPED/LOGOPETKINJA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ANGERONA d.o.o. za 
edukacijsku rehabilitaciju
Rok za prijavu: 21.10.2024.  

VODITELJ/VODITELJICA U SKLADIŠTU 
SMRZNUTE ROBE
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA - VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.

VAGAR/VAGARICA U 
PROIZVODNOM POGONU
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA - VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

RADNIK/CA NA KOMISIONIRANJU
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA - VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

STROJOBRAVAR/STROJOBRAVARICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA - VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

MESAR/MESARICA U KLAONICI I 
RASJEKAVAONICI
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA - VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

ŠIVAČ/ŠIVAČICA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 10
Poslodavac: Hilding Anders d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 27.10.2024.  

VOZAČ/VOZAČICA (C+E)
Mjesto rada: PODTUREN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: AUTOTRANSPORTI “MAJNIĆ” 
Vl. Marijan Majnić
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

RADNIK/RADNICA - VILJUŠKARIST/
VILJUŠKARISTICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA - VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

RADNIK/RADNICA NA SANITACIJI POGONA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA - VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

RUKOVODITELJ/RUKOVATELJICA PAKIRNIM 
STROJEM
Mjesto rada: BELICA
Traženo radnika: 5
Poslodavac: POLJOPRIVREDNI PROIZVOĐAČ, 
Zlatko Vinković, Belica, Nikole Šubića-
Zrinskog 20
Rok za prijavu: 31.10.2024.
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Više od 500 stručnjaka, 
profesionalaca i podu-
zetnika okupilo se na 
šestom izdanju konfe-

rencije CRO Commerce u or-
ganizaciji udruge eCommer-
ce Hrvatska u petak, 4. listo-
pada, u zagrebačkom Moza-
ik Event centru. Riječ je o naj-
većem eCommerce okuplja-
nju u regiji koje je ove godine 
uz program na dvije pozorni-
ce Future i CrossBorder obu-
hvaćao i opuštene rasprave na 
Wonderland Stageu.

– Stvarno vjerujem da se na-
lazimo u wonderland eri u ko-
joj možemo dobiti odgovore 
na sva pitanja u samo nekoli-
ko sekundi. Ali umjetna inteli-
gencija tu nije jedina tema. Na 
CRO Commerceu raspravlja-
mo o legislativi, paymentu, lo-
gistici i tehnologiji – naglasio 
je Marcel Majsan, predsjednik 
udruge eCommerce Hrvatska.

Glavna poruka cijele kon-
ferencije, uz činjenicu da mo-
gućnosti i prilika nikad nije 
bilo više, kristalizirala se kroz 
prizmu sveprisutnog rizika – 
sigurnost mora postati pri-
oritet svima uključenima na 
tržištu. Svjesni ovog izazova, 
udruga eCommerce Hrvatska 
iduće godine planira pred-
staviti vlastiti softver za cer-
tifikaciju webshopova. Bit će 

to prvi standardizirani i ne-
ovisni proces verifikacije na 
našem tržištu.

– Naša Udruga sljedeće go-
dine slavi 10. obljetnicu te svo-
jim djelovanjem nastavljamo 
unapređivati naše tržište pa 
će i ovaj projekt imati za cilj 
povećanje povjerenja u online 
kupnju kao ključnu sastavni-
cu uspješnog poslovanja web 
trgovaca – poručio je Majsan.

kupac budućnosti
Kiril Dinov, Growth Leader 
Eastern Europe u kompani-
ji VTEX, koja je bila glavni 
sponzor ovogodišnje konfe-
rencije, govorio je o konceptu 
kompozitnosti te je okuplje-
noj publici predstavio head-
less commerce – način izra-
de online trgovine koji odvaja 
frontend, kao dio web stranice 
koji kupci vide i s kojim komu-
niciraju, od backenda kao dije-
la koji upravlja podacima, zali-
hama, plaćanjima.

– Zamislite restoran u ko-
jem su kuhinja i prostor za 
jelo potpuno odvojeni. Kuhi-
nja priprema hranu, ali umje-
sto da je direktno dostavlja u 
prostor za jelo, hrana se stav-
lja na raspolaganje kroz pro-

zor za preuzimanje. Prostor za 
jelo može postaviti bilo gdje, 
čak i u drugoj zgradi ili u ka-
mionu s hranom – pojasnio je 
Dinov na slikovit način. 

Kristijan Gregorić, partner 
u agenciji Valicon, u svom je 
predavanju pričao o kupcu bu-
dućnosti otkrivajući načine 
koji su ključni kako bi online 
trgovci prilagodili kupca svom 
poslovanju. On je istaknuo 
kako online trgovci posluju u 
uvjetima kada je lojalnosti sve 
manje, što je poseban izazov 
upravo za online poslovanje 
jer kupci svoje kupovne odlu-
ke sve više donose na temelju 
iskustva koje imaju s nekom 
tvrtkom ili webshopom.  

– Ovo je godina racionaliza-
cije. Kupuje se manje, ali če-
šće. U online kanalu najviše 
se kupuje u sektorima mode, 
elektronike i opreme za dom. 
Osim toga, vidimo da strane 
trgovine na hrvatskom tržištu 
bilježe rast – naglasio je Gre-

gorić te pozvao domaće tr-
govce na oprez.

rast broja kupaca 
Direktorica marketinga DPD-a, 
Snježana Stanić, predstavila je 
rezultate E-shopper Barome-
ter istraživanja navika online 
potrošača u 22 države u Euro-
pi, po svom obuhvatu jednog 
od najvećih eCommerce istra-
živanja u svijetu.

Stanić je istaknula kako je 
potvrđen trend rasta tržišta s 
obzirom na to da je udio e-ku-
paca u ukupnoj populaciji po-
rastao sa 68 posto iz 2019. na 
76 posto u ovoj godini. Kup-

ci i dalje smatraju kako na taj 
način štede i vrijeme i novac, 
što u Hrvatskoj smatra 67 po-
sto ispitanika.   

Jedna od tvrtki koja web tr-
govcima pomaže da ispune vi-
soka očekivanja svojih kupa-
ca je domaća logistička tvrtka 
Pick&Pack. Nikša Kušec, vodi-
telj prodaje, u svom je preda-
vanju otkrio kako se nose sa 
značajnim rastom broja pa-
keta s vodećih svjetskih sho-
pping platformi.

U svom poslovanju sura-
đuju sa 60-ak kurirskih službi. 
Kroz njihovu mrežu prošlo je 
1,8 milijuna paketa u 2022., što 

 » domaći su trgovci pozvani na oprez. od porasta prometa stranih igrača do online rizika. evo svih 
zaključaka konferencije

eCommerce: Organizatori najavili 
veliku novost za 2025. godinu

Glavna poruka cijele konferencije, uz činjenicu da mogućnosti 
i prilika nikad nije bilo više, da sigurnost mora postati prioritet 
svima uključenima na tržištu

Franjo Ridjan

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

E-shopper Barometer pokazao je trend 
rasta tržišta s obzirom na to da je udio 
e-kupaca u ukupnoj populaciji porastao sa 
68 posto iz 2019. na 76 posto u ovoj godini
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je u 2023. naraslo na više od 6 
milijuna paketa, a ove godine 
očekuju premašiti brojku od 
10 milijuna paketa. Upozorio 
je na to da će kvaliteta dosta-
ve kurirskih službi padati zbog 
velikog pritiska na kapacitete 
do kojeg dolazi zbog snažnog 
rasta broja narudžbi pa je za 
trgovce nužno da naprave dis-
perziju dostavnih službi kako 
bi njihove pošiljke do kupaca 
stizale na vrijeme. 

way to go
Na predavanjima koja su se 
odvijala na Crossborder po-
zornici tražilo se mjesto više, 
a publiku su posebno zainte-
resirali nastupi Ane Brajković 
i Daria Begonje.

Ana Brajković, konzultan-
tica iz agencije Circled, govo-
rila je o integraciji digitalnih i 
fizičkih kanala naglasivši kako 

je za potpuno iskustvo kupnje 
nužna migracija online kana-
la prema fizičkim prodavao-
nicama. Tome u prilog, rekla 
je, idu i globalni trendovi jer i 
najveći pure play igrači otva-
raju fizičke poslovnice kako bi 
unaprijedili iskustvo kupnje i 
podigli odnos sa svojim kupci-
ma na višu razinu. 

– Online kupnja ima svoja 
ograničenja te u svom proce-
su angažira samo naše osjeti-
lo vida, dok u fizičkoj trgovi-
ni možemo koristiti svih pet 
osjetila. Kupnja je emocio-
nalna aktivnost – istaknula 
je Brajković te dodala kako 
istraživanja pokazuju da je 
čak 600 posto veća prodaja 
ako proizvod možemo fizič-
ki dotaknuti.

Dario Begonja, osnivač i di-
rektor agencije Hero Factory, 
u svom je izlaganju ukazao na 

glavne nedostatke koji karak-
teriziraju hrvatske websho-
pove upozorivši pritom kako 
većina naših shopova ima pri-
lično loše iskustvo kupnje po-
ručivši kako je krajnje vrijeme 
da se na tome poradi. 

Ovakve poražavajuće re-
zultate bazirao je na temelju 
iskustva i analiza više od 500 
shopova u Hrvatskoj i regiji. 
Zdravlje webshopa ogleda se 
u stopi konverzije posjetitelja 
koja je na dosta niskim razi-
nama pa je tako od 100 posje-
titelja njih tri dodalo proizvod 
u košaricu, a samo jedan oba-
vio kupnju.  

affiliate, analitika
Marina Kostkova, Busine-

ss Development Managerica 
u tvrtki CJ VIVnetworks koja 
već 15 godina uspješno pred-
stavlja svjetskog affiliate lide-
ra CJ.com u središnjoj i istoč-
noj Europi, pojasnila je kako 
se affiliate marketing zasni-
va na provizijama koje ostva-
ruju izdavači u slučaju ostva-
rene prodaje i da upravo zbog 
toga predstavlja izuzetno va-
žan alat za web trgovce koji 
bez ikakvog rizika mogu os-
tvarivati rast prometa. 

– Affiliate je izuzetno tran-
sparentan i u svakom se tre-
nutku mogu vidjeti rezultati 
prodaje. Prema istraživanji-
ma, prosjek je da affiliate do-
nosi oko 50 posto novih ku-
paca na webshopove nudeći 
pritom potpunu optimizaci-

ju prodaje na temelju mjer-
ljivih podataka – naglasila 
je Kostkova.

Stručnjak za analitiku Ro-
bert Petković u svom je pre-
davanjuupozorio na to kako 
je u posljednje vrijeme Agen-
cija za zaštitu osobnih poda-
taka počela detaljnije pro-
vjeravati usklađenost malih 
webshopova. 

– Većina web trgovaca mi-
sli kako imaju sve riješeno sa-
mim time što imaju cookie pa-
nel. Za primjer, od gotovo 100 
analiziranih stranica u ovogo-
dišnjem eCommAwards natje-
čaju svega je njih pet ili šest 
imalo dobro implementiranu 
privolu – rekao je Petković do-
dajući kako dobra privola uve-
like eliminira lažni promet.

Ernest Antolović, Par-
tner u agenciji Shipshape, u 
svom se predavanju osvrnuo 
na problem koji muči sve tr-
govce, a tek rijetki od njih se 
s time hvataju u koštac na 
pravi način. 

– Naime, čak 80 posto na-
ših trgovaca proces istraživa-
nja cijena na tržištu, njihove 
usporedbe, formiranja i ek-
sportanja na webshopove radi 
ručno ili u određenoj mjeri po-
luautomatski - pojasnio je An-
tolović naglasivši kako su zbog 
toga u Shipshapeu razvili apli-
kaciju za dynamic pricing: 

- Riječ je o aplikaciji koja je 
integrirana u CMS koji nudi 
Shipshape, ali može raditi i 
na bilo kojoj drugoj platformi 

– pojasnio je.

wonderland pozornica
Wonderland stage na kon-
ferenciji odvio se kao Ask-
Me-Anything, dinamičan i 
interaktivan format koji je 
posjetiteljima otkrio konkret-
ne primjere i savjete za razvoj 
njihovih poslovanja. 

Štefanija Pilindavić napra-
vila je uvod u svoje predava-
nje o programu Fulfilment by 
Amazon dok su web trgovci iz 
prve ruke pričali o svojim iza-
zovima. Kristijan Gregorić de-
taljnije je pojasnio rezulta-
te istraživanja najavljenog na 
Future Stageu.

Matej Javorek, osnivač 
Pick&Packa, podijelio je svo-
ja iskustva i promjene u ful-
filment i dostavnom poslova-
nju u zadnje dvije godine, a 
najviše pitanja od strane au-
ditorija bilo je vezano uz nji-
hovo poslovanje izvan grani-

ca Hrvatske. Sanela Kičavić i 
Robert Petković predstavili su 
rješenja za izazove s GA4 pra-
ćenjem na web stranici moja-
ljekarna.hr, a polaznici su iz 
prve ruke dobili vrijedne sa-
svjete vezane uz korištenje sa-
mih izvješća.

Razgovor o Balkan 
eCommerce Summitu s nje-
govim organizatorom Niko-
lom Ilchevim ubrzo se pre-
tvorio u dinamičnu raspravu 
o eCommerce poslovanju u 
regiji jugoistočne Europe, a 
posjetitelje je najviše zani-
malo na kojim tržištima ima 
najviše potencijala za širenje 
poslovanja. Tu je priču, s pro-
dajne strane, zaokružio Ve-
dran Sorić, koji je dao vrijed-
ne savjete o B2B i B2C prodaji, 
što za vlasnike eCommer-
ce poslovanja, što za vlasni-
ke agencija koje nude svo-
ja rješenja. Darko Pribeg je 
predstavio svoj projekt “Tri 
principa” preko kojeg je po-
nudio potpuno drugačiji po-
gled na poslovanje.

Dan je zaključio Nemanja 
Antić, koji je govorio o svom 
iskustvu širenja eCommer-
ce poslovanja na nova tržišta, 
ali i o svojoj životnoj i poslov-
noj motivaciji, što je proširio 
u svom završnom predavanju 
na glavnoj pozornici.

brand champions
U završnom dijelu konferen-
cije održana je i svečanost u 
kojoj je odana počast člano-
vima zajednice koji su pomo-
gli ostvarenju ciljeva udruge 
eCommerce Hrvatska.

Tako su plakate zahva-
le Brand Champions dobili 
članovi eCommAwards žiri-
ja i predavači na eCommer-
ce Akademiji te Mentorskom 
programu Aron Stanić, Mar-
ko Pačar, Dario Begonja, Ro-
bert Petković, Dijana Kladar i 
Goran Blagus te dugogodišnji 
partneri Suzana Martić iz Le-
snine, Robert Penezić iz Monri 
Paymentsa, Bruno Zagorščak 
iz Neuralaba, i Renata Vujasi-
nović iz Vise.

Šesta CRO Commerce kon-
ferencija održana je uz podrš-
ku glavnog sponzora, kom-
panije VTEX. Zlatni sponzori 
konferencije bili su Hrvatska 
pošta i Pick&Pack, a srebrni 
sponzori CJ VIVnetworks, Box 
Now, Monri Payments, Lesni-
na XXXL, DPD, Shipshape, GLS 
i DS Smith. n

Marcel Majsan

Nemanja Antić

Kupci i dalje smatraju kako kupovinom 
preko Interneta štede i vrijeme i novac. U 
Hrvatskoj tako smatra 67 posto ispitanika
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U Dvoru Trakošćan u 
četvrtak je svečano 
otvorena izložba pod 
nazivom “Trakošćan: 

od burga do muzeja” autora 
Ivana Mravlinčića, višeg ku-
stosa Dvora Trakošćan. Kroz 
18 tematskih jedinica posjeti-
teljima se daje pregled razvo-
ja dvorca - od razdoblja roma-
nike kada je bio manja utvrda, 
sve do danas kada je Trakošćan 
moderan muzej. 

Ravnateljica Dvora Trako-
šćan Goranka Horjan otkrila je 
što posjetitelji mogu očekivati 
od izložbe te koja je bila glav-
na ideja iza svega. 

- Izložba “Od burga do mu-
zeja” uklapa se u proslavu naše 
70. obljetnice Trakošćana kao 
muzeja koju smo zamislili kao 
kontinuirani proces kroz godi-
nu dana sa sloganom “Poveza-
ni kroz vrijeme”. Ono što nam 
je bila ideja vodilja je kako u 

stalnom postavu animira-
ti pojedine teme koje možda 
nisu dovoljno jasne i prika-
zane u stalnoj muzejskoj ek-
spoziciji, a prigoda je da kroz 
ovakve tematske izložbe osvi-
jestimo činjenice vezane uz 
dugotrajnu i višestoljetnu po-
vijest Trakošćana - navela je 
Horjan i dodala: 

- Ono što je također kustos 
izložbe osmislio kroz sam kon-
cept je interaktivnost. Posjeti-
telji uz pomoć tableta, QR ko-
dova i proširene stvarnosti, 
mogu prolaziti kroz burg i do-
živjeti određene segmente do-
bivajući dodatne informacije o 
pojedinim dijelovima arhitek-
ture, bivšim vlasnicima i slič-
no. Također, kroz tablete su 
predviđene i interaktivne igre 
za najmlađe poput memorija i 
puzzla, a sve to uz dodatne po-
datke o Trakošćanu i njegovoj 
povijesti. Predviđeni su i pra-
teći edukativni programi koje 
će provoditi kustosi, uz temat-
ska vodstva, a radi se o heraldi-
ci, izradi rodoslovnog stabla i 
svega onog što može mlade po-
nukati da istraže svoje obitelji i 
naprave svoje rodoslovno sta-
blo - istaknula je ravnateljica. 

Također, još jedna od zani-
mljivosti koju posjetitelji mogu 
vidjeti ovom prilikom je i ver-
zija dvorca od 2000 LEGO ko-
caka koju je sastavio arhitekt 
Karlo Ugarković, ali i stare fo-

tografije koje su specijalno za 
ovu priliku osigurali sami po-
sjetitelji dvorca tijekom godina. 

Autor izložbe, viši ku-
stos Ivan Mravlinčić, prepri-
čao je ukratko povijest Dvor-
ca Trakošćan.

- Prvobitno je bio sagrađen 
nakon mongolske provale kada 
je trebalo jačati sustav obrane 
i tada je imao manji stambe-
ni dio naziva ‘palace’ i toranj, 

‘branič kulu’. Nakon toga se 
proširio, i dobiva druge arhi-
tektonske elemente već u go-
tičkom razdoblju zbog potrebe 
vlasnika koji su htjeli ugodniji 
boravak. S druge strane, tada je 
jačao i strah od Osmanlija, pa 
se i obrambeno jačao. Potom 
dolaze Draškovići koji stječu 
dvorac u 16. stoljeću, i oni po-
duzimaju veće građevinske za-
hvate - grade dvije kule, a što 
je bilo uvjetovano razvojem va-
trenog oružja. Dvorac je bio u 
dobrom stanju do 18. stoljeća 
kada Draškovići sve više borave 
u Klenovniku jer je Trakošćan, 
s obzirom na to da se nalazi na 
stijeni, nije bio baš pristupa-
čan - prepričava povijest dvor-
ca Mravlinčić. 

Ipak, Juraj VI. Drašković od-
lučio je obnoviti dvorac i to je 
bio jedan od prvih restaurator-
skih zahvata u Hrvatskoj. Uz 
sam dvorac, uredio se i okoliš 
i već su se tada dale naslutiti 
neke turističke namjere.

- Juraj potom daje dvorac 
svom nećaku Ivanu IV.  koji se 
ovdje doselio sa svojom obi-
telji, no oni u 20. stoljeću ne 
poduzimaju neke veće rado-
ve, a nakon Drugog svjetskog 
rata Draškovići su bili primo-
rani napustiti Trakošćan i dvo-
rac počinje propadati. Ipak, 
uvidjelo se da on ima veliku 
kulturnu, povijesnu i prirod-
nu vrijednost te se u lipnju 
1954. godine pretvara u muzej 
i otvara se prvi postav, a 1961. 
godine je kompletirana cijela 
njegova postava - otkriva au-
tor izložbe. 

U drugoj polovici 80-ih go-
dina dvorac se obnavlja, a dio 
infrastrukture seli u podnožje 
dvorca, u gospodarske zgrade 
koje postaju pomoćne muzej-
ske zgrade. Početkom 2000-tih 
postavlja se nova muzeološka 
koncepcija koja je dvorac otvo-
rila široj publici. 

- Posljednjih se godina puno 
ulaže u okolinu dvorca, uređu-
je se Kapela sv. Križa, sada nam 
je obnovljeno i jezero, a u tije-
ku je obnova staza i prizemne 
zgrade dvorca. Mi nastojimo 
dvorac približiti svim genera-
cijama, ali smo zadržali tu povi-
jesnu nit - dodao je Mravlinčić. 

Ispred Ministarstva kulture 
i medija RH, na svečanost otvo-
renja stigla je i Anuška Deranja 
Crnokić, ravnateljica Uprave za 
arhive, knjižnice i muzeje. 

- Ova izložba je odličan 
poziv mnogim posjetitelji-
ma da dođu i da se dublje 
upoznaju s arhitektonskim 
razvojem samog dvorca te s 
obitelji koja je u njemu sta-
novala. Također, zahvaljuju-
ći interaktivnim sadržajima 
koji uključuju tehnologiju, 
bit će vrlo zanimljiva i mladi-
ma. Smatramo da je iznimno 
poticajno da posjetitelji koji 
dođu posjetiti Trakošćan do-
biju jedinstven dojam o okru-
ženju samog dvorca, o perivo-
ju u kojem se nalazi, o jezeru 
koje se obnovilo, ali i o po-
vijesnom i kulturnom razvo-
ju cijelog okruženja. Autor je 
doista osmislio zanimljiv kon-
cept za sve generacije - zaklju-
čila je Deranja Crnokić. 

Za kraj dodajmo da izložba 
“Trakošćan: od burga do muze-
ja” ostaje otvorena do veljače. 
(Vanja Hozmec) n

 » otvorena izložba koja će vas odvesti u daleku povijest, ali na moderan način

Među zanimljivostima koje posjetitelji mogu vidjeti ovom prilikom je i verzija dvorca od 2000 LEGO kocaka, a tu su i 
stare fotografije koje su specijalno za ovu priliku osigurali sami posjetitelji dvorca tijekom godina

Goranka Horjan

“TRAKOŠĆAN: Od burga do muzeja”

Ivan Mravlinčić
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U Krapini će na Hušnja-
kovom ove nedjelje sve-
čano biti otkrivena bi-

sta dugogodišnjeg krapinskog 
gradonačelnika Vilibalda Slu-
ge, ujedno i bivšeg predsjed-
nika i nadzapovjednika Dobro-
voljnog vatrogasnog društva 
Krapina. Također, u nedjelju 
će se obilježiti i Dani europ-
ske baštine u Muzeju krapin-
skih neandertalaca.

Povodom otkrivanja biste, 
u petak je na Hušnjakovom 
predstavljen svečani program 
kojim će se posjetitelje prisje-
titi na sve što je Sluga napravio 
za Grad. Gradonačelnik Krapi-
ne i saborski zastupnik Zoran 
Gregurović istaknuo je kako je 
u nedjelju i 170. godišnjica ro-
đenja Vilibalda Sluge.

– Mnogi su čuli za njega, ali 
mnogi i ne znaju što je on sve 
napravio u Krapini, a i izvan 
Krapine. Između ostalog, bio 
je načelnik Đurmanca, Desi-

nića, Ivanca i Ludbrega, osno-
vao je Dobrovoljno vatrogasno 
društvo u Ivancu, oko 40 godi-
na bio je gradonačelnik Krapi-
ne, preko 50 godina član DVD-a 
Krapina, tadašnji nadzapovjed-
nik i predsjednik DVD-a – re-
kao je gradonačelnik Greguro-
vić te posebno naglasio kako su 
tada napravljene velike stvari.

– To je između ostalog i ta-
dašnja pučka škola, današnja 
Osnovna škola Ljudevit Gaj, 
doveden je vodovod u Krapi-
nu, električna energija, građeni 
su prvi armirani betonski mo-
stovi, šodrane makadamske 
ceste prema Podgori i Bobovju 
što je tada bio velik iskorak, ali 
i niz drugih stvari – nabrojao 
je Gregurović.

Sluga je otvorio poznato 
Kneippovo lječilište, nagla-
sio je ravnatelj Muzeja Hr-
vatskog zagorja Jurica Sabol.

– U suradnji s Turistič-
kom zajednicom grada Kra-

pine osmislili smo informa-
tivnu kartu koja je na neki 
način obljetnička karta jer 
su 1904. godine Dragutin 
Gorjanović Kramberger i Vi-
libaldo Sluga organizirali 
svjetski skup bečkih antro-
pologa u Krapini povodom 
otkrivanja neandertalaca 
na Hušnjakovom – rekao 
je Sabol, istaknuvši kako je 
tada po prvi puta cijeli svi-

jet čuo za Krapinu i nalazi-
šte neandertalaca.

Evo što sve čeka posjeti-
telje u nedjelju.

– Ovu nedjelju započet 
ćemo u 10 sati s prigodnim pro-
gramom. Imamo otvorena vra-
ta Muzeja neandertalaca i ulaz 
je besplatan za sve individual-
ne posjetitelje. U 13 sati poči-
nju edukativno-pedagoške ra-
dionice za djecu i nakon toga 

imamo vođene ture kroz Kra-
pinu gdje će se posjetiti važ-
ni kulturni i prirodni lokaliteti 
koje su obilazili sudionici an-
tropološkog skupa prije 120 go-
dina. Svaki lokalitet označen je 
QR kodom, tako da posjetitelji 
mogu dobiti i više informacija – 
zaključio je Sabol, kazavši kako 
je otkrivanje biste na raspore-
du od 17 sati na Hušnjakovom. 
(Marko Presečki) n

 » na hušnjakovom će biti postavljena bista vilibalda sluge, legendarnog krapinskog gradonačelnika, povodom 170. godišnjice njegova rođenja

“Mnogi su čuli za njega, no ne znaju što je sve napravio za Krapinu” 

Jurica Sabol Zoran Gregurović
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U Galeriji grada Kra-
pine u četvrtak je 
otvorena izložba 
umjetničke kerami-

ke pod nazivom ‘Dva u jedan’, 
koja objedinjuje radove dviju 
umjetnica – Biserke Orešković 
i Lucije Perojević. 

Izložba donosi dijalog dva-
ju različitih pristupa kerami-
ci, gdje svaka umjetnica na 
svoj način istražuje i preispi-

tuje granice ovog tradicional-
nog medija kroz suvremene 
umjetničke prakse. Gospođe 
Biserka i Lucija izuzetno su 
kreativne individualne osob-
nosti, ne samo po karakteru 
već i po rukopisu u keramici, 
budući da isti materijal obli-
kuju rukom na potpuno ra-
zličit i sebi svojstven način. U 
prigodnom glazbenom pro-
gramu nastupili su polaznici 
Osnovne glazbene škole pri 

krapinskoj OŠ Augusta Ce-
sarca Krapina.

Sve prisutne pozdravi-
la je ravnateljica Pučkog 
otvorenog učilišta Krapina, 
Grozdana Pavlović.

– Autorice su uveličale 
našu galeriju s predivnom 
izložbom keramike. U Krapi-
ni su se ovom prilikom spojili 
sjever i jug – rekla je Pavlović.

Izložbu je službeno otvo-

rio zamjenik krapinskog gra-
donačelnika Ivica Hršak.

– Autorice pretvaraju naj-
običniji komad gline u pre-
divna umjetnička djela – 
kazao je Hršak i zahvalio 
svima na dolasku.

Likovni kritičar i kustos 
izložbe Andrija Seifried na-
glasio je da svaki umjetnik u 
svoj rad unosi najprije – sebe.

– Čovjek prepoznaje u dje-
lu autora, njegov karakter i 

intelektualni izričaj. Izlož-
ba se zove ‘Dva u jedan’ jer 
ove umjetnice spaja materi-
jal. Dvije umjetnice u istom 
materijalu rade potpuno 
drugačiji izričaj – zaključio 
je Seifried.

Spomenimo i to da je Bi-
serka Orešković rođena 1956. 
godine u Zagrebu. Diplomira-
la je na Pedagoškoj akademi-
ji te diplomirala i magistrira-
la na Ekonomskom fakultetu 
u Osijeku. Znanja o modeli-
ranju u glini stekla je na me-
đunarodnim i domaćim izo-
brazbama i radionicama. Što 
se tiče njenog rada, eksperi-
mentira s materijalima i ob-
licima pa tako koristi bijelu 
glinu, crnu šamotiranu gli-

nu i crvenu glinu iz okoli-
ce, a glazure pali na 1050 °C, 
1150 °C i 1240 °C te kombini-
ra teksture i boje. Počasna 
je članica Hrvatske udruge 
nabavne djelatnosti. Aktiv-
no izlaže od 2017. godine na 
domaćim i međunarodnim 
izložbama keramike te živi i 
radi u Osijeku.

Druga umjetnica, Luci-
ja Perojević, rođena je 1954. 
godine u Drinovcima. Stu-
dij ekonomije pohađala je 
na Sveučilištu u Osijeku, a 
1977. doselila se u Dubrovnik. 
Otada se kontinuirano bavi 
keramikom. Dugi niz godi-
na radila je kao likovna te-
rapeutkinja i voditeljica li-
kovne radionice u Centru za 

osobe s posebnim potreba-
ma u Dubrovniku. Članica je 
Hrvatskog društva likovnih 
umjetnika Dubrovnik te je re-
alizirala nekoliko prostornih 
instalacija u Hrvatskoj, a izla-
gala je na mnogim samostal-
nim i skupnim izložbama u 
Hrvatskoj i inozemstvu. Radi 
isključivo s bijelom glinom. 
Prva faza izrade je biskvitno 
paljenje na 1000 °C, a nakon 
unikatno oslikane glazurom, 
keramičke eksponate pali na 
1050 °C. Treća faza rada je pa-
ljenje pozlate na 700 °C. Živi 
i radi u Dubrovniku.

Izložbu ‘Dva u jedan’ mo-
žete pogledati u Galeriji gra-
da Krapine do 8. studenoga. 
(Marko Presečki) n

 » krapina: u gradskoj galeriji otvorena izložba umjetničke keramike ‘dva u jedan’

Izložba Biserke Orešković i Lucije Perojević donosi dijalog dvaju različitih pristupa keramici, gdje svaka umjetnica 
na svoj način istražuje i preispituje granice ovog tradicionalnog medija kroz suvremene umjetničke prakse

“Čovjek u djelu autora prepoznaje njegov 
karakter i intelektualni izričaj” 

“    
 Autorice su uveličale našu 

galeriju s predivnom izložbom 
keramike. U Krapini su se ovom 
prilikom spojili sjever i jug”

 GROZDANA PAVLOVIĆ - ravnateljica POU Krapina

Andrija Seifried Grozdana Pavlović Ivica Hršak
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Prošle srijede je u Muzeju 
vinogradarstva i vinar-
stva – Putniković, Pelje-

šac, otvorena izložba Muzeja 
Radboa pod nazivom “Tradi-
cija vinarstva i vinogradarstva 
Hrvatskog zagorja” autorice 
Ivane Hazulin Pospiš, ravna-
teljice Muzeja Radboa. 

Izložba predstavlja bogatu 
povijest vinogradarstva i vinar-
stva u Hrvatskom zagorju, isti-
čući ključne trenutke koji su 
oblikovali njegovu vinsku tra-
diciju, vezu čovjeka i zemlje 
te važnost vina u kulturnom i 
društvenom životu ovog pod-
neblja. Ova izložba nastala je 
u sklopu međumuzejskog pro-
jekta “Tradicija vinogradarstva 
i vinarstva dviju hrvatskih regi-
ja” Muzeja Radboa iz Radobo-

ja i Muzeja vinogradarstva i vi-
narstva - Putniković s Pelješca. 

Izložba ima za cilj poveća-
ti vidljivost muzeja i muzejske 
djelatnosti, a pritom istražiti 
bogatu tradiciju vinarstva i vi-
nogradarstva u Hrvatskom za-
gorju, istaknuti važnost vina 
u kulturnom i gospodarskom 
kontekstu ove regije te educi-
rati posjetitelje o povijesnim, 
tehnološkim i kulturnim aspek-
tima vinskog svijeta. 

Izložba na Pelješcu ostaje 
otvorena do 2. studenoga. 

Također, Muzej Radboa ugo-
stit će i izložbu “Vino u tradi-
cijskoj kulturi Pelješca” Muzeja 
vinogradarstva i vinarstva Put-
niković, koja će biti otvorena u 
Radoboju, u Hiži vinove loze, 15. 
listopada u 18 sati.

U ovom zajedničkom pro-
jektu pod nazivom “Tradicija 
vinarstva i vinogradarstva dvi-
ju hrvatskih regija” realizirat će 
se, uz izložbe, i edukativni pro-
gram pod nazivom “Vitis vini-
fera” od strane Prirodoslovnog 
muzeja u Dubrovniku. Putem 

edukativnog programa želi se 
potaknuti botaničku radozna-
lost kod djece osnovnoškol-
skog i srednjoškolskog uzrasta 
te im obratiti pažnju na veli-
ki kulturološki i biološki zna-
čaj ove biljke, kako u povijesti 
tako i danas.

Cilj je projekta uspostavi-
ti snažniju međumuzejsku su-
radnju triju muzeja i ponudi-
ti kulturne sadržaje u skladu 
sa suvremenim muzeološkim i 
drugim stručnim dosezima uz 
povećanje vidljivosti na lokal-
noj, regionalnoj i nacionalnoj 
razini. (kk) n

Dvor Veliki Tabor je i ove 
godine, kroz rujan i listo-
pad, sudjelovao u obi-

lježavanju Dana europske ba-
štine. “Baština koja povezuje 
- kulturne rute i mreže!” bila 
je središnja tema na europskoj 
razini, kojom se željela naglasi-
ti važnost zajedničkih vrijedno-
sti, povijesti i kulturne baštine 
koja trajno povezuje i umreža-
va pojedince i zajednice. 

U subotu, 21. rujna, održa-
na je besplatna radionica Je-
lene Bužanić, kustosice arhe-
ologinje Dvora Veliki Tabor, u 

kojoj su sudionici saznali što je 
arheologija, tko su arheolozi i 
što svakodnevno rade. Nakon 
upoznavanja s osnovnim poj-
movima u arheologiji, imali su 
priliku primijeniti to znanje i 
sami se okušati u arheološkom 
istraživanju i primarnoj obra-
di nalaza, odnosno iskopava-
nju predmeta te njegovom do-
kumentiranju i fotografiranju. 

Tjedan dana kasnije, 28. 
rujna, na besplatnoj radioni-
ci restauratorice tehničarke, 
Andree Brlobuš, sudionici su 
usvojili način pripreme gline, 

te nakon prezentacije po volji 
modelirali čudovišna fantastič-
na bića vezana uz razne pripo-
vijesti i predaje, kao i srednjo-
vjekovne čaše. 

Glavni dio programa odr-
žan je u ponedjeljak, 7. listo-
pada, u suradnji s Osnovnom 
školom Đure Prejca Desinić, 
Muzejom “Staro selo” Kumro-
vec te Hrvatskim institutom za 
povijest. Događanje je otvorio 
i nazočne pozdravio voditelj 
Dvora Veliki Tabor Paul Lekaj, 
a upotpunjeno je predava-
njem izv. prof. dr. sc. Alexandra 
Buczynskog s Hrvatskog insti-
tuta za povijest na temu  “Pro-
gon vještica”.  

Prije 280 godina na veli-
kotaborskom imanju zabilje-
ženi su slučajevi progona vje-

štica i vještaca. Učenicima 8. 
razreda iz Desinića, kao doda-
tak predavanju, podijeljeni su 
deplijani “Coprnice i coprnja-
ci na velikotaborskom ima-
nju”, koji javnost upoznaju s 
navedenim progonima i sud-
skim procesima iz 1744. go-
dine. Na edukativno-zabav-
noj radionici “Izrada sprava 
za NEmučenje”, autorice Ma-
teje Harapin, kustosice peda-
goginje iz Muzeja “Staro selo” 
Kumrovec, učenici su izrađi-
vali sprave za mučenje tako 
što su osmislili ublaženu ver-
ziju koja ne donosi bol, već 
ugodu. (kk) n

 » veliki tabor

Prigodnim programom i radionicama 
obilježeni Dani europske baštine 

“Baština koja povezuje - kulturne rute i mreže!” 
bila je središnja tema na europskoj razini

 » u sklopu međumuzejskog projekta muzeja radboa i muzeja vinogradarstva i vinarstva putniković

Na Pelješcu otvorena radobojska izložba “Tradicija 
vinarstva i vinogradarstva Hrvatskog zagorja” 
Muzej Radboa ugostit će i izložbu “Vino u tradicijskoj kulturi 
Pelješca” Muzeja vinogradarstva i vinarstva Putniković, koja će biti 
otvorena u Radoboju, u Hiži vinove loze, 15. listopada

 Autorica izložbe je Ivana 
Hazulin Pospiš, ravnateljica 
Muzeja Radboa
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TRES - BUM - (AUTO)GOL! Inflacijom 
malonogometnih turnira ‘3 VS. 3’ do 
pada kvalitete same igre  

Milorad Videković

Listam tako po svojoj 
arhivi i naletjeh na 
jedan pomalo žuti 

papir  koji datira tamo 
negdje s početka ovog 
stoljeća na kojem 
piše “Raspored ma-
lonogometnih turni-
ra, svibanj 2006. go-
dine”. Od prvog, 12. 
lipnja “Branko Artić”, 
preko sedmog, 18. srp-
nja “Bobovje” do 13., 24. 
i 25. rujna “Branje groj-
zdja” - niti jedan turnir se 
nije preklapao! Baš niti je-
dan! Bilo je to vrijeme kada 
se unaprijed znalo tko, što, 
kada, gdje, zašto i kako te se 
lakše moglo pratiti! 

A danas?
Danas je neko novo vrijeme. 
Vrijeme u kojem organizato-
ri gledaju samo svoju dobit. 
Uopće ih ne zanima kakav je 
nogomet, kako će se ekipe 
snaći u tom novom raspore-
du. Bitno je što više staviti u 
svoju kasu, što je uostalom i 
očekivano, a rekao bih i nor-
malno. Ako je nekada posta-
jao raspored te je i medijima, 
između ostalog, bilo lakše 
gledati i medijski izvješćivati, 
a da ne govorim o zaljublje-
nicima u mali nogomet, koji 
su svakog vikenda pohodi-
li turnire uživajući u malom 
nogometu - danas se događa 
da se u jednom danu, obič-
no je to subota, igraju isto-
vremeno dva odnosno čak 
četiri turnira u krugu od 20-
ak kilometara. 

I kamo onda poći? Lako 
je za nas koji to pratimo me-
dijski, ali što da učine eki-
pe ? Obično čine ovo – pri-
jave se na dva, neke čak i na 
tri i onda s jedne utakmi-
ce u mjestu X na drugu i u 
mjesto Y i tako u krug, dok 
ne ispadnu ili osvoje neku 
od nagrada. No, istovreme-
no su to i privilegirane eki-
pe jer satnica turnira se sla-
že prema njima, a ne prema 
onim ekipama koje se pri-
jave samo za jedan turnir 
te tako ispada da su ekipe 
prijavljene za jedan turnir 
ustvari ekipe koje “krpa-
ju” satnicu. 

Postavlja se nekoliko re-
toričkih pitanja – što bi se 
dogodilo kada bi danas pri-
likom izvlačenja parova veći 

d i o e k i -
pa zatra- žio izra-
du satnice do same završni-
ce kako je to nekada bilo? 
Ili kada bi svaki turnir imao 
svoj Pravilnik, a što on sadr-
ži vrlo je jednostavno – od 
terena preko lopte i traja-
nja utakmice, broja igrača 
do kaznenih udaraca, itd.) 
odnosno da jedan Pravilnik 
bude za sve turnire istog 
tipa ( 3vs3; 4+1 ili 5+1) bude 
isti, a ne da se pravila tuma-
če onako kako odgovara or-
ganizatoru ili pojedinim “ja-
kim” ekipama?

U posljednjih nekoliko 
godina pojavio se novi mo-
del “malog nogometa“ “3 vs. 
3” i koliko pokazuju poda-
ci, potpuno “pomeo” osta-
le verzije malonogometnog 
nadmetanja. Ove sezone, od 
lipnja do sredine rujna, iza 
svakog “kuta” igrao se taj 
tzv. mali nogomet, a poneki 
organizatori,  osjetivši „mi-
ris“ novca, su i po nekoliko 
puta tijekom sezone orga-
nizirali takve turnire, zna-
jući da će im na turnir doći 
barem 25 do 30 ekipa koje 
će uplatiti 80 do 100 eura 
kotizacije, a to donosi od 
2000 do 3000 eura prihoda. 
A kada tome dodate i “bo-
gatu” gastronomsku ponu-
du, onda se te cifre penju oo 
8000 do 10.000 eura. Svaka-
ko i organizator ima rasho-
de, ali po slobodnoj procje-
ni i nekakvoj računici, svaki 
turnir donosi organizatoru 
2000 do 3000 eura priho-
da (neka bude i manje, ali 
je i dalje isplativo). I kada 
to napravite tri puta u mje-
sec dana, sami izračunaj-
te, poštovani čitatelji, koji 
prihod se slije na, nadajmo 

se, račune Športske udru-
ge. No, u ovoj kolumni nije 
bitan novac i koliko orga-

nizatori zarade jer to je 
njihovo pravo.

Bitno je retoričko 
pitanje – da li je uta-
kmica 3 vs 3 mali no-
gomet?! Odgovorno 
tvrdim – NIJE! Nije, 
jer u definiciji nogo-
metne igre jednostav-
no piše – “Nogomet je 

igra u kojoj igrači (broj 
je obično 11, a ako ih je 

šest, onda je to mali no-
gomet) igraju na terenu 

pravokutnog oblika, a cilj je 
postizanje gola bilo kojim 
dijelom tijela osim rukom!“ 
Znamo da je u formaciji 4 
(igrači) + 1 (golman) ovaj 
vid nogometa nazvan Fut-
sal, a formacija 5 (igrači) + 1 
(golman) zove se mali nogo-
met te je sve ispod toga ne-
što sasvim treće. 

Što? 
To je mini nogomet bez 
golmana, gdje trojica igra-
ča igraju protiv trojice i po-
kušavaju nakon nekoliko 
dodavanja uputiti snažan 
udarac prema malom golu 
protivnika i postići gol ko-
jeg obično pokušava sprije-
čiti jedan od igrača. Tako da 
se jednostavnim rječnikom 
ako se poigramo i dodava-
nje nazovemo TRES, a uda-
rac prema golu BUM onda 
bi u radio prijenosu novina-
ru reporteru bilo iznimno 
lako jer trebao bi samo go-
voriti TRES – TRES – TRES – 
BUM, a nakon tko zna koliko 
“tres-bum” povikao bi GOL! 
Ne bi se trebao mučiti for-
macijama, dubinskim proi-
gravanjima, driblinzima, ok-
sfordima, volejima i svime 
onim što donosi mali i ve-
liki nogomet. 

Da zaključim – ovo nije 
mali nogomet ovo je, ipak 
da tako kažem, mini nogo-
met koji je donio inflaciju 
turnira (ipak je lakše skupi-
ti trojicu, četvoricu igrača 
koji čine jednu ekipu, a ta 
činjenica donosi puno više 
ekipa i puno viši prihod) 
ali je istovremeno je donio 
pad kvalitete malonogo-
metnih turnira koji su prije 
pet do deset godina spadali 
u red najkvalitetnijih i naj-
jačih ne samo u ovoj regiji 
već i šire. n

U Dubravi Zabočkoj odi-
grana je utakmica če-
tvrtfinala nogometnog 

kupa NS KZŽ između doma-
ćeg Rudara (DZ) i Zagorca iz 
Krapine u kojoj je slavio klub 
iz Krapine rezultatom 3:1. Bio 
je to susret u kojem je favorit 
bio gost iz Krapine, trećeligaš, 
dok je domaćin, četvrtoligaš, 
bio taj koji je pokušao iznena-
diti favoriziranog gosta. Oče-
kivano, ali daleko od toga da 
domaćin nije pružio dostojan 
otpor i pokazao želju da izne-
nadi favorita. 

Prvo poluvrijeme je upra-
vo tako i izgledalo – pritisak 
Zagorca, ali bez malo prili-
ka. Jedina se ukazala u sa-
mom otvaranju utakmice, 

5. minuta, kada je Stiperski 
glavom pucao, ali je za malo 
promašio okvir gola da bi do-
maćin imao pravu gol priliku 
u smiraj prvog poluvremena 
kada je Hunjak iz izgledne 
situacije pucao preko gola 
tako da se na odmor otišlo 
nedirnutih mreža.

U drugo poluvrijeme Za-
gorec je ušao ‘u višoj brzini’ 
i u samo 12 minuta, od 50. do 
62. minute, postigao tri po-
gotka i riješio pitanje sudio-
nika polufinala. Za vodstvo 
je u 50. minuti nakon dobrog 
proigravanja Krznara pogo-
dio Stiperski, da bi već pet 

minuta kasnije na asistenci-
ju Landripeta postigao svoj 
drugi pogodak. Kapetan go-
stiju, Landripet, sedam mi-
nuta kasnije odlično asistira 
za Ružaka koji postiže treći 
pogodak Zagorca.

U 68. minuti Dansou po-
stiže pogodak za doma-
ćina i postavlja konačan 
rezultat Rudar (DZ) 1, Zago-
rec Krapina 3.

U drugom polufinalu Je-
dinstvo iz Svetog Križa Za-
čretja je nakon izvođenja je-
danaesteraca (u regularnom 
dijelu 1:1) pobijedilo Ton-
dach iz Bedekovčine rezul-
tatom 5:4. Za Jedinstvo po-
godak je u regularnom dijelu 
postigao Novački u 14. da bi 

Boronjek u 67. izjednačio. 
Prilikom izvođenja jedana-
esteraca mirniji su bili do-
maći igrači Jedinstva jer kod 
njih je jedanaesterac pro-
mašio samo Krajačić dok su 
kod Tondacha to učinili Mu-
tak i Videk. 

Ostala dva para četvrtfi-
nala, Pregrada – Gaj Mače i 
Matija Gubec – Mladost Za-
bok igraju sljedeće srijede, 
16. listopada u 16.30  sati. 

Nakon što budu poznati 
klubovi polufinalisti parovi 
polufinala bit će izvučeni na 
Zimskom plenumu NS KZŽ. 
(Milorad Videković) n

 » u dubravi zabočkoj odigrano četvrtfinale 
nogometnog kupa ns kzž

Zagorec Krapina u polufinalu MANTINELA

Stavovi izneseni u kolumnama i komentarima su osobni stavovi autora i ne odražavaju 
nužno stav redakcije Kajkavskih kronika
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Rudar (DZ) – Zagorec 1:3

Stadion Dubrava Zabočka. Gledatelja: 100. Sudac: Michael 
Jerneić (Zabok). Pomoćnici: Filip Meglić (Krapinske Toplice) i 
Krunoslav Boroša (Gornja Stubica). Delegat: Darko Dlesk (Sveti 
Križ Začretje).
Strijelci: 0:1 Stiperski (50), 1:1 Stiperski (55), 0:3 Ružak (62), 1:3 
Dansou. 
RUDAR (DZ): Škof, Njoh, Baneković, Vincelj (63. Marković), 
Tumpić (63. Tisanić), Dansou, Martinić (46. Majsec), Hunjak (63. 
Poslek), Benković (46. Ilakovac 67. Fotivec), Tomek (46. Hitrec), 
Čopec. Trener: Renato Jurčec
ZAGOREC (KR): Bruči, Štimac (27. Topolovec), Frinčić, Stiperski 
(59. Ružak), Strabić, Knez (59. Hanžić), Brčić, Turniški (59. 
Korytskyi), Šimunić (66. Jazbec), Krznar (66. Gregurić), 
Landripet. Trener: Tihomir Šeperac
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U najzahtjevnijim kategorijama 
slavili Dario Kuhar, Juraj 
Skupnjak i Kristina Šeligo 

Prošle subote u odličnoj 
organizaciji, pod po-
kroviteljstvom Općine 

Hum na Sutli, Jamnice, Bren-
te, i KŠU ‘Gustav Krklec’, odr-
žana je 3. humska cross/trail 
utrka “Z jarka v brejg“. 

Utrka je imala pet katego-
rija - Natjecatelji M/Ž; Natje-
catelji djeca M/Ž, Rekreativ-
ci M/Ž, Rekreativci djeca M/Ž 
i Rekreativci 60 + M/Ž, a utr-
ka se sastojala od 4, 6 i 10 ki-
lometara. Start utrke bio je u 
10 sati na igralištu kod Područ-
ne škole Lupinjak, a posljed-

nji trkači pristigli su na cilj 
oko podneva. 

Na dionici utrke organi-
zirana su tri tzv. punkta za 
okrjepu gdje su se trkači mo-
gli osvježiti voćem, vodom ili 
pićem po izboru.

Zbog vremenskih prilika 
natjecatelja je bilo nešto ma-
nje negoli proteklih godina, ali 
se ipak okupilo njih osamdese-
tak koji su pristigli iz Krapin-
sko - zagorske županije, Zagre-
ba i Slovenije.

Trka je bila zahtjevna što 
govori i njen naziv “Z jarka v 

brejg“ jer kad tome dodamo 
da je kišica, ili kako bi je na-
zvali stari purgeri “namaka-
ča“, neumorno padala i ‘na-
makala’ trkače koji su trčeći 
na asfaltu nailazili na veo-
ma sklisku podlogu, a kada 
su se “penjali“ na brijeg bla-
to je bilo glavni problem da 
bi ulaskom u šumu lišće čini-
lo svoje te je teren bio kliza-
viji negoli na asfaltu. No, i u 
takvim uvjetima svi su trkači 
došli do cilja, a svakako, naj-
zanimljivija je borba bila na 
4 kilometara gdje su se suče-
lili otac i sin Skupnjak da bi 
otac ovoga puta morao pri-
znati primat sina.

Svakako – posebno zani-
mljivo bilo je traženje zastavi-
ca KŠU “Gustav Krklec“ kojih 
je na etapi utrke bilo tri te su 
trkači uz trčanje obraćali po-
zornost kako bi ih i primijetili 
te osvojili jer zastavice su bile 
posebne nagrade i pripale su 
ženskom spolu.

Nakon podjele medalja 
koje je uručio Mario Antonić, 
predsjednik Općinskog vije-
ća Huma na Sutli, uslijedi-
lo je pravo opuštanje uz bo-
gatu gastronomsku ponudu 
koju je pripremio organizator 
KŠU “Gustav Krklec“. (Milorad 
Videković) n

Članovi atletske škole AK 
Zabok prošle su subote 
nastupili na završnom 

4. kolu Hrvatske atletske lige 
sjever (HALS) za limače, odr-
žanom u Križevcima. Natje-
canje je okupilo 250 malih 
atletičara iz 20 različitih klu-
bova, a za najuspješniji dosa-
dašnji nastup po broju osvo-
jenih pojedinačnih medalja 
(šest) na HALS-u zaslužni su: 

Sara Bunčec (2016. godište) 
– 2. mjesto sprint 60 m (9,17), 
5. mjesto skok u dalj (3,53 m)

Gabriel Lisica (2016.) – 7. 
mjesto 60 m (10,20), 15. mje-
sto vortex (16 m)

Luka Futak (2015.) – 3. 
mjesto vortex (31,42 m), 10. 
sprint 60 m (10,55)

Irisa Pelin (2015.) – 5. mje-
sto 200 m (34,18), 14. mjesto 
skok u dalj (3,04 m)

Stela Špoljar (2015.) – 7. 
mjesto vortex (15,37 m), 8. mje-
sto 200 m (35,73)

Marko Pavlović (2014.) – 
1. mjesto 60 m (9,42), 5. mje-
sto skok u dalj (3,92 m)

Blaž Grabušić (2014.) – 
2. mjesto vortex (36,82 m), 2. 
mjesto sprint 200 m (32,66)

Mihael Lisica (2013.) – 5. 
mjesto 200 m (31,55), 13. mje-
sto vortex (22,06 m)

Fran Besednik (2013.) – 8. 
mjesto skok u dalj (3,59 m), 
9. mjesto sprint 60 m (9,78)

Štafeta, limači 4×60 m 
(M. Lisica, F. Besednik, B. 
Grabušić, M. Pavlović) – 4. 
mjesto (38,09)

U ekipnom poretku ovog 
kola limači su osvojili peto 
mjesto, a limačice zauzele 
12. mjesto. 

U ukupnom poretku 
HALS-a za 2024. godinu, li-
mači AK Zabok završili su 
na odličnom petom mjestu 
od 24 kluba, dok su limači-
ce zauzele 14. mjesto od 27 
klubova. (kk) n

 » bravo

Odlični rezultati za mlade 
zabočke atletičare!

Zbog vremenskih prilika natjecatelja je bilo nešto manje negoli 
proteklih godina, ali se ipak okupilo njih osamdesetak koji su 
pristigli iz Krapinsko - zagorske županije, Zagreba i Slovenije

 » održana 3. humska cross/trail utrka “z jarka v brejg“ 
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REZULTATI:

Rekreativci odrasli – žene: 1. Adriana Cesarec, 2.Bernarda Menjački, 
3.Nada Miklaužić
Rekreativci odrasli – muškarci: 1. Kruno Kunštek, 2. Tomislav 
Kegljević, 3. Ivan Hlupić
Natjecatelji odrasli – 10 km – muškarci: 1. Dario Kuhar, 2. Mladen 
Vrančić – Lež, 3. Marko Šćulec
Natjecatelji odrasli – 4 km – muškarci: 1.Juraj Skupnjak, 2. Vjeran 
Skupnjak
Natjecatelji odrasli – 6 km – žene: 1. Kristina Šeligo,
Natjecatelji odrasli – 10 km – žene: 1. Petra Vrančić – Lež
Rekreativci 60 + muškarci: 1. Antun Oršić
Rekreativci 60 + žene: 1. Ema Črešnik, 2. Rozalija Krapša
Natjecatelji – 4 km – dječaci: 1. Filip Mijošek
Natjecatelji – 6 km – dječaci: 1. Fran Kučiš
Rekreativci dječaci: 1. Lovro Cesarec, 2. Tin Cerovski
Rekreativci djevojčice: 1. Larisa Debeljak, 2. Tena Drašković, 3. Lana 
Cerovski, 3. Dita Drašković

Zlatarbistričke ‘Zlatice’ 
u svoju su se Zlatar Bi-
stricu vratile iz Cape 

Towna kao svjetske prva-
kinje i svjetske II. Vicepr-
vakinje. U Cape Townu je 
održano VI. MWF svjetsko 
prvenstvo u mažoret sportu. 

Ukupno su osvojile svjet-
sko zlato, svjetsku broncu i 
tri diplome za najboljih šest 
timova u svijetu. 

Zlatice su se u dva dana 
natjecale s pet koreogra-
fija te sa svima plasirane u 
TOP 6 koreografija svijeta - 
1. mjesto (svjetska prvaki-
nja) solo pom pon junior, 3. 

mjesto (svjetska II. Viceprva-
kinja) solo pom pon kadet, 
4. mjesto mini pom pon se-
niorke, 4. mjesto mini štap 
seniorke i 5. mjesto mini 
mix seniorke.

- Bilo je predivno zaple-
sati na podiju i biti dio ma-
žoret svijeta na drugom kra-
ju svijeta, gledati najbolje od 
najboljih, a i s istima stati 
rame uz rame na proglaše-
nju. Izrazito smo ponosne na 
ostvarene rezultate i veseli-
mo se krenuti s novim ko-
reografijama i priprema za 
natjecanja u novoj sezonu - 
poručile su ‘Zlatice’. (kk) n

 » zlatarbistričke mažoretkinje u cape townu

‘Zlatice’ osvojile 
svjetsko zlato i broncu
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U sedmom kolu 2. ŽNL 
odigran je derbi susret 
kola između drugopla-

siranog Zagorca (Veliko Trgo-
višće) i prvoplasirane Sloge 
(Konjščine) u kojem je slavio 
gost pobijedivši 1:0.

Susret se igrao u Krapini 
na terenu s umjetnom travom 
zbog toga što se teren u Veli-
kom Trgovišću još uvijek ure-
đuje, a kako nije dogovorom 
došlo do zamjene domaćin-
stva, krapinski Zagorec ustu-
pio je imenjaku iz Velikog Tr-
govišća svoj teren.

Oba kluba u utakmicu su 
ušla kao klubovi koji u pret-
hodnim susretima nisu osjeti-
li gorčinu poraza niti remi tako 
da su na krapinsku umjetnu 
travu istrčali s maksimalnim 
brojem bodova – Zagorec (VT) 
15 (pet utakmica) i Sloga (K) 18 
(šest utakmica) – sa željom da 
nastave dosadašnji put.

Izgleda da je upravo takva 
želja uvjetovala da gledatelj-
stvo nije uživalo u nogometu 
jer je susret od samog početka 
bio izuzetno nervozan, s broj-
nim startovima koji su grani-
čili na rubu kartona i stalnim 
prigovaranjima te moramo 

naglasiti da je sudačka trojka 
predvođena Filipom Megli-
ćem odlično odradila svoj po-
sao, pri tom udijelivši čak de-
vet žutih i dva crvena kartona.

U takvoj igri u prvom polu-
vremenu ipak je za nijansu do-
minirala gostujuća Sloga koja 
je u 38. minuti iskoristila ne-
pažnju obrane Zagorca. Nai-
me, jednu “laku“ loptu prima 
Marko Županec i umjesto da je 
ispuca prema bilo kojem dijelu 
terena, on pokušava varati Ša-
vorića koji mu s(p)retno krade 
loptu i kreće sam prema Hrži-
ni te lako poentira za vodstvo 
svoje ekipe.

Drugo poluvrijeme, ba-
rem posjedom lopte, pripalo 
je Zagorcu, ali njegovi napa-
dači nisu bili konkretni pred 
vratima Bajsića koji je lako-
ćom anulirao sve njihove po-
kušaje. Na kraju, ipak, zasluže-
no ovoga puta bodovi putuju 
prema Konjščini.

Opći je dojam da će se ova 
dva kluba boriti do kraja pr-
venstva za naslov prvaka, a da 
će prvenstvo odlučiti posljed-
nje kolo ili neki iznenađujući 
poraz u “maloj“ utakmici. (Mi-
lorad Videković) n

Opet smo vidjeli preokret, 
ovoga puta u režiji Zagorca 

U 5. kolu 3. NL Centar kra-
pinski Zagorec ugostio 
je Samobor i upisao tri 

vrlo važna boda.
Ako smo u prošlom kolu, 

a jesmo, gledali preokret go-
stiju, ovoga puta preokret su 
navijači gledali u režiji Za-
gorca jer nakon 45 minu-
ta igre Samobor je vodio 0:1 
da bi nakon 90. minuta igre 
semafor pokazivao Zagorec 
2, Samobor 1.

Zagorec je ovim susretom 
trebao pokazati svojim na-
vijačima da je iza njih osta-
la mala kriza koja se osjeća-
la posljednja tri kola i upravo 
taj pritisak učinio je da Zago-
rec ponavlja igru iz prethod-
nih kola. Naime, posjed je u 
potpunosti pripao njima, ali 
jedini gol u prvom poluvre-
menu postigli su gosti. Igra-
la se 12. minuta kada je Bre-
kalo probio desni bok obrane 
Zagorca i odlično pucao u su-
protnu malu mrežicu, ali Bru-
či čudesnom obranom brani i 
izbija loptu u korner. Upravo 
je taj korner koji je izveo Bre-
kalo donio vodstvo Samobo-
ru. Nakon ubačaja u šesnae-
stercu domaćina Kveštak je 
visoko skočio i lagano glavom 
savladao Bručija.

Nakon vodstva gostiju, Za-
gorec pokušava doći do izjed-
načenja, ali prvu pravu prili-
ku imali su gosti u 33. minuti 

kada je pogriješio Jazbec i do-
zvolio da Severec krene sam 
prema Bručiju, no Frinčić od-
lično reagira i oduzima loptu 
gostujućem napadaču sprije-
čivši povećanje vodstva. Dvije 
minute kasnije Knez odlično 
puca iz poluvoleja, ali Kle-
menčić brani da bi Severec u 
37. minuti imao tzv. ‘mrtvaca’ 
kada je pucao s pet metara, a 
Bruči obranio, ali je lopta ipak 
krenula prema mreži da bi je 
Štimac krajnjim naporom iz-
bacio u korner. Do kraja polu-
vremena nije bilo više prilika 
te se na odmor otišlo zasluže-
nim vodstvom gosta.

Trener domaćih Šeperac u 
svlačionici nakon 45 minuta 
ostavlja trojicu igrača i uvodi 
Strabića, Brčića i Korytskyog 

te navijači gledaju Zagorec 
koji zadržava posjed, ali je 
istovremeno razigran i poči-
nje stvarati prilike. Takva igra 
isplatila se u 61. minuti kada 
Knez, najbolji igrač utakmice, 
odlično puca, a golman Kle-
menčić brani, no loptu odbi-
ja do Stiperskog koji donosi 
izjednačenje. Sve je odluče-
no u 77. minuti kada je nakon 
rušenja Landripeta odlični su-
dac Komesar dosudio jedana-
esterac kojeg je sigurno reali-
zirao Majcenić i potvrdio da 
u Krapini ostaju sva tri boda.

Zaslužena pobjeda Zagor-
ca i vjerujemo da će sada na-
staviti takvu igru jer ti mla-
dići su odličan potencijal 
potpomognut s tzv. Senatori-
ma. (Milorad Videković) n

 » u 5. kolu 3. nl centar nk zagorec ugostio samobor  » u 2. žnl susreli se zagorec (vt) i sloga (k)

KRAPINA: Sloga (K) 
slavila u derbiju

Zagorec je ovim susretom trebao pokazati svojim navijačima da je 
iza njih ostala mala kriza koja se osjećala posljednja tri kola
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Zagorec (VT) – Sloga (K) 0:1

ŠRC Podgora. Teren s umjetnom travom. Gledatelja: 120. Sudac: 
Filip Meglić (Krapinske Toplice). Pomoćnici: Ivan Kumpar (Stubičke 
Toplice), Boris Petriško (Donja Stubica). Delegat: Goran Herceg 
(Krapina).
Strijelac: 0:1 Šavorić (38).
ZAGOREC (VT): Hržina, Capar, F. Županec, M. Županec, Vrabec, Vucić, 
Jambrešić, Silić, Kontrec, Ostrež, Sever. Još su igrali: Koletić, Horvat, 
Marec, Zirdum, Tisanić i Begić. Trener: Hrvoje Jurina.
SLOGA (K): Bajsić, Kereša, Vidović Popek, Slukan, Gorički, Šavorić, 
Svornik, Žugec, Plenar, Latin i Poštek. Još su igrali: Simić, Crnjac, 
Lugarić, Kosovec, Rusek i Hudi. Trener: Ivan Kucljak.
Opomene:
Zagorec (VT): Vucić (26), Capar (50), Silić (55) i Horvat (74).
Sloga (K): Šavorić (20), Gorički (51), Plenar (58), Bajsić (71) i Vidović 
Popek (90+1).
Isključenja:
Zagorec (VT): M. Županec (90+4).
Sloga (K): Gorički (dva žuta kartona 51. i 90+4).

Zagorec – Samobor 2:1

ŠRC Podgora. Gledatelja: 100. Sudac: Mladen Komesar 7. Pomoćnici: 
Radić i Jurišić (svi Zagreb).
Strijelci: 0:1 Kveštak (13), 1:1 Stiperski (61), 2:1 Majcenić (77 – 11 m)
ZAGOREC: Bruči 7, Landripet 7, Štimac 7, Frinčić 7 (85. Krznar –); 
Topolovec 6 (46. Brčić 6,5), Jazbec 6 (46. Strabić 7), Stiperski 7,5 (70. 
Turniški –), Majcenić 7,5, Šimunić 7,5, Hanžić 6 (46. Korytskyi 7), Knez 
7,5. Trener: Tihomir Šeperac 7.
SAMOBOR: Klemenčić 6, Kveštak 6,5, Ostojić 6, Hasan 6, Razum 6,5, 
Regović 6, Čerkez 6,5, Pezo 6 (78. Kahlina -), Huljić 6,5, Brekalo 7, 
Severec 6 (62. Radović 6). Trener: Marko Pancirov 6,5.
Žuti kartoni.
Zagorec: Jazbec (17), Topolovec (21), Strabić (72).
Samobor: Hasan (74).
Igrač utakmice: Franko Knez (Zagorec)
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Na teniskim terenima TK 
Zagorec Krapina odi-
grana je završnica Za-

gorske teniske lige koja je ove 
godine po prvi puta, naglasio 
je tajnik Saveza Krešo Klemar, 
igrana u sustavu svaki sa sva-
kim te se nada i vjeruje da će 
se tako i nastaviti.

U završnom dijelu prven-
stva našli su se TK Zagorec 
Krapina, TK BK Hornets Bede-
kovčina, TK NEC Mihovljan i 
TK Oroslavje.

U borbi za treće mjesto sa-
stale su se ekipe TK BK Hornets 
Bedekovčina i TK NEC Mihov-
ljan u kojem su rezultatom 3:1 
slavili tenisači Mihovljana.

U finalnom dijelu u bor-
bi za naslov prvaka identič-

nim je rezultatom, 3:1, slavi-
la ekipa Zagorca iz Krapine 
nad Oroslavjem.

Sve pehare uručio je tajnik 
Teniskog saveza Krapinsko – za-
gorske županije Krešo Klemar.

Odličan organizator završ-
nice bio je TK Zagorec Krapi-
na za kojeg su na prvenstvu 
nastupali sljedeći igrači: Da-
nijel Vešligaj (kapetan), Dado 
Dlesk, Ivan Firer, Marko Fruk, 
Goran Horvat, Robert Boroveč-
ki, Filip Sinković, Matija Belo-
šević, Borna Jurman, Darko Pa-
vić, Tomica Petrović i Stjepan 
Škrlec s kojima su tijekom ci-
jelog prvenstva bili Goran Hor-
vat, predsjednik, i Robert Jur-
man, tajnik kluba. (Milorad 
Videković) n

U organizaciji STK “Mla-
dost“ Mihovljan u pro-
storima sportske dvora-

ne Osnovne škole “Ljudevit Gaj“ 
održan je 4. stolnoteniski turnir 
Mihovljan. Kad je 2019. godine 
Dražen Pavleković pokrenuo 
prvi turnir neki su sumnjičavo 
vrtjeli glavom ne vjerujući da će 
se u ovom malom pitoresknom 
naselju Krapinsko – zagorske 
županije uspjeti održati, a evo 
nakon punih pet godina, jedna 
godina “preskočena“ zbog koro-
ne, turnir i dalje živi uz nazna-
ku da će postati tradicionalan. 

Ove godine na turniru je 
bilo 38 natjecatelja koji su pri-
stigli iz pet hrvatskih županija 
(Krapinsko – zagorske, Varaž-
dinske, Međimurske, Zagrebač-
ke i Koprivničko – križevačke) 
te iz Republike Slovenije, a tur-
nir je otvorio načelnik Mihov-
ljana Zlatko Bartolić. 

Organizatori su bili poseb-
no zadovoljni odazivom, a po-
gotovo što je na turniru u kon-

kurenciji seniora nastupala i 
hrvatska kadetska reprezenta-
tivka Sara Rivetti, članica STK 
Zagorec Krapina. 

Turnir se igrao u dvije sta-
rosne kategorije: do 40 godina 

i 40+, a za sve one stolnoteni-
sače koji su ispali u skupinama 
osigurana je borba za medalje 
u tzv. utješnoj skupini da bi uz 
singlove nastupali i parovi. (Mi-
lorad Videković) n

 » u mihovljanu održan 4. stolnoteniski turnir

U najjačoj kategoriji najbolji Dario Grd iz Varaždina 
Ove godine na turniru je bilo 38 natjecatelja 
koji su pristigli iz pet hrvatskih županija te iz 
Republike Slovenije

 » završena zagorska teniska liga

TK Zagorec Krapina je prvak! U završnom dijelu prvenstva našli su se TK 
Zagorec Krapina, TK BK Hornets Bedekovčina, 
TK NEC Mihovljan i TK Oroslavje

Nakon vrlo zanimljivih i 
kvalitetnih mečeva poredak 
je bio sljedeći:
SENIORI:
Dario Grd (Varaždin)
Ivan Horvat (STK Zagorec 
Krapina)
Nikola Meštrović (STK 

“Mladost“ Mihovljan) 
Sara Rivetti (STK Zagorec 
Krapina)

VETERANI:
Igor Vesenjak (Varaždin)
Alež Knez (Slovenija)
Krešimir Puljko (STK Zagorec 
Krapina) 
Dino Hranj (STK Bednja)

PAROVI:
Bašnec/Grd  
Hranj/Balaić 
Vesenjak/Zrinski
Knez/Šestanj

UTJEŠNA SKUPINA:
Patrik Bašnec (Goričan)
Marko Barić (STK Stubaki)
Josip Pavlek (STK “Mladost“ 
Mihovljan)
Tibor Jakopec (STK Stubaki)

U Dugom Selu proteklog 
vikenda održan je stol-
noteniski turnir Regija 

Srednje Hrvatske.
I na ovom turniru, kao i 

na prethodnim, stolnotenisa-
či Zagorca iz Krapine potvrdi-
li su svoju superiornost u ka-
tegorijama mlađih kadeta/
kadetkinja i kadeta/kadetki-
nja predvođeni svojim perjani-
cama Sarom Rivetti i Lovrom 

Posilovićem. Osim njih dvoje 
trenerski par Krkalo i Puljko 
na turnir su vodili Neru Po-
slon, Vilima Posilovića i Miha-
ela Fruka koji su svoje natje-
canje završili u četvrtzavršnici 
i samo ih su “milimetri“ dije-
lili od medalja dok su Helena 
Benc i Franjo Pasariček zavr-
šili svoj put u skupini. 

Najbolji rezultat postigli 
su Sara Rivetti i Lovro Posi-

lović koji su “pomeli“ svoju 
konkurenciju.

Tako je Sara Rivetti osvo-
jila dva naslova prvaka i to u 
kategorijama mlađe kadetki-
nje i kadetkinje dok je Lovro 
Posilović u svojoj kategori-
ji najmlađi kadet osvojio na-
slov prvaka dok je u višoj ka-
tegoriji mlađi kadet osvojio 
drugo mjesto.

Istovremeno vrijedno je 
spomenuti da klub ne nastu-
pa u najjačoj postavi jer naj-
bolja u kategoriji najmlađa ka-
detkinja kluba, Stella Presečki, 
ne može nastupati zbog ozlje-
de. (Milorad Videković) n

 » u dugom selu održan stolnoteniski turnir regija srednje hrvatske

STK Zagorec opet postigao odlične rezultate
Najbolji rezultat postigli su Sara Rivetti 
i Lovro Posilović koji su “pomeli“ svoju 
konkurenciju. Posilović je osvojio jedan 
naslov prvaka, a Rivetti dva

REZULTATI

ZA TREĆE MJESTO: TK BK 
Hornets – TK NEC Mihovljan 
1:3. Sviben – Benković 2:0 (6:1; 
6:1); Bartolek – Rafaj 0:2 (2:6; 
2:6). Preostala dva susreta 
Mihovljan je dobio bez borbe.
ZA PRVO MJESTO: TK Zagorec – 
TK Oroslavje 3:1. Firer – Maričić 
2:0 (6:0; 6:0); Fruk – Krajcar 
2:0 (2:0 (6:2; 6:2); Sinković – Ilić 
0:2 (3:6; 1:5 predaja Sinković); 
Dlesk – Glumpak 2:0 (6:3; 6:3).
POREDAK: 1. TK Zagorec 
Krapina, 2. TK Oroslavje, 3. 
TK NEC Mihovljan, 4. TK BK 
Hornets.
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Dvije varaždinske škole dobile 
e-mail da je u njima bomba

Dvije srednje škole, Gos-
podarska škola Varaž-
din te Graditeljska, pri-

rodoslovna i rudarska škola 
Varaždin dobile su u uto-
rak ujutro prijeteće e-ma-
il poruke, a zbog čega su iz 
tih škola evakuirani učenici 
i djelatnici. 

Evakuirani su i učenici te 
djelatnici Srednje strukovne 
škole Varaždin jer se ta zgrada 
nalazi uz Gospodarsku školu. 
Tri škole imaju ukupno 1986 
učenika i 374 djelatnika, a za 
sve učenike putnike je u do-
govoru s prijevoznikom osi-
guran prijevoz kućama.

– Do 9.30 sati su naše dvije 
srednje škole su putem e-ma-

ila dobile obavijest da će biti 
‘dignute u zrak’, o čemu su 
ravnateljice obavijestile po-
liciju i Varaždinsku županiju 
kao osnivača. Policijski služ-
benici pretražuju područje 
oko škola i u školama, a uče-
nici i djelatnici su odmah za-
moljeni da napuste objekte te 
su na sigurnom. Učenici i nji-
hovi roditelji te djelatnici ško-
la zasigurno su bili zabrinuti. 
Očekujemo da nadležna tije-
la nađu počinitelja te ga naj-
strože kazne – rekao je župan 
Anđelko Stričak, koji je s pro-
čelnikom Upravnog odjela za 
prosvjetu, kulturu i sport Mi-
roslavom Huđekom obišao 
mjesta događaja.

Naknadno se oglasila i va-
raždinska policija.

– Svi raspoloživi policijski 
službenici Policijske uprave va-
raždinske upućeni su na mjesto 
događaja te su odmah po do-
lasku isto osigurali. Također 
su svi učenici i djelatnici Gos-
podarske škole Varaždin napu-
stili istu, jednako kao i učenici 
i djelatnici Srednje strukovne 
škole Varaždin, koja se nalazi 
u zajedničkom objektu s Gos-
podarskom školom. U 9.05 sati 
zaprimljena je dojava djelatni-
ka Graditeljske, prirodoslovne 
i rudarske škole Varaždin da su 
i oni zaprimili e-mail poruku 
da je u školi bomba. Navedena 
škola je isto tako osigurana te 
su učenici i djelatnici napusti-
li školu. U obje škole je obav-
ljen protueksplozijski pregled 
kojim nisu pronađena eksplo-
zivna sredstva. Policijski služ-
benici nastavljaju daljnji rad 
na utvrđivanju svih okolnosti 
i pronalasku počinitelja ovog 
kaznenog djela – kažu iz va-
raždinske policije. (kk) n

Najveća koncentracija alko-
hola prošlog vikenda u Međi-
murju je utvrđena kod 42-go-
dišnjeg državljanina Filipina s 
prijavljenim boravištem u Pu-
šćinama. On je pijan skrivio 
prometnu nesreću koja se do-
godila u nedjelju oko jedan sat 
poslije ponoći u Zebanec Selu. 

Nesreća se dogodila u tre-
nutku kada je 42-godišnji dr-
žavljanin Filipina osobnim 
automobilom, čakovečkih re-
gistarskih oznaka, skretao uli-
jevo, bez da se prethodno 
uvjerio da to može učiniti na 
siguran način. Pritom nije vo-

dio računa o položaju, smjeru 
te brzini kretanja automobi-
la zbog čega je izletio s ceste i 
prednjim bočnim dijelom uda-
rio u cestovni jarak. Alkote-
stiranjem vozača utvrđeno je 
kako je izazvao nesreću pod 
utjecajem alkohola u koncen-
traciji od 1,48 promila. 

Vozač je uhićen i priveden 
u policijsku postaju. Zbog po-
činjenja nekoliko prekršaja iz 
Zakona o sigurnosti prometa 
na cestama, državljanin Filipi-
na sankcioniran je novčanom 
kaznom, priopćili su iz međi-
murske policije. (kk) n

 » brzo se udomaćio u hrvatskoj

Pijani Filipinac napuhao 1,48 i 
u Međimurju izazvao nesreću

Mail je stigao u Gospodarsku školu Varaždin te Graditeljsku, 
prirodoslovnu i rudarsku školu Varaždin, no evakuirana je i Srednja 
strukovna škola Varaždin jer se ta zgrada nalazi uz Gospodarsku školu

 » svi učenici evakuirani, policija traga za počiniteljima
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 » majstor (53) je imao 1,46 promila u krvi

STRAŠNO: Mrtav pijan u 
Zlataru pao s krova

Zagorska policija je među 
brojnim događajima proteklog 
vikenda posebno izdvojila ne-
svakidašnju nesreću u Zlataru. 

Naime, tamo je u subotu 
došlo do pada 53-godišnjaka s 
krova, prilikom radova na kro-

vištu obiteljske kuće u Zlataru 
u vlasništvu 49-godišnjaka.  

Prilikom pada 53-godiš-
njak je zadobio teške tjele-
sne ozljede te mu je utvrđeno 
1,46 promila alkohola u orga-
nizmu. (kk) n
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“    
 Učenici i njihovi roditelji te 

djelatnici škola zasigurno su 
bili zabrinuti. Očekujemo da 
nadležna tijela nađu počinitelja 
te ga najstrože kazne”

 ANĐELKO STRIČAK - župan
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Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

OBAVIJESTI O SMRTI

Zora Hlevnjak

Zagreb

92 godine

Ivan Kučiš

Zagreb

86 godina 

Mato Ćorluka

Zagreb

75 godina

Štefanija Kovač

Zagreb

78 godina

Ivan Šantek

Novi Marof 

63 godine

Milan Haldek

Katica Novak

Novi Marof

82 godine

Ivan Uroić

Konjščina

14.12.1952. – 05.10.2024

Božena Novak

Novi Marof 

76 godina

Dragica Boršić

Gabrovec, Pregrada

1970. – 2024. 

Žutnica

preminuo u subotu, 

5. listopada 2024., 

u 93. godini života 

Antun Sambolec

Zagreb

80 godina 

Đuro Jarni
iz Mačkovca

preminuo u nedjelju, 

6. listopada 2024. godine, 

nakon duge i teške bolesti 

u 88. godini života

Miljenko Kanižaj

Varaždin 

63 godine

Vid Njegovec

Varaždin 

90 godina

Davorin Martinez

Varaždin 

80 godina 
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Međunarodni 
dan bijeog štapa
15. listopada  - Međunarodni 
dan bijelog štapa. Obilje-
žava se svakog 15. listo-
pada od 1964. godi-
ne kad je Lyndon 
Johnson, tadašnji 
predsjednik Sje-
dinjenih Američ-
kih Država, taj dan 
proglasio Danom 
bijelog štapa. Cilj je 
podizanje svijesti gra-
đana o specifičnim po-
trebama slijepih i slabo-
vidnih osoba, ali i obavezama 
zajednice prema njima. Osim što 
je prometni zaštitni znak slijepih 
u sve gušćem prometu, bijeli štap 
slijepima omogućuje samostalno 
kretanje na poznatom terenu. Da 
bi štap doista bio pomagalo, slije-
pa osoba mora proći tečaj poduke 
za samostalno kretanje, tijekom 
kojeg svladava osnove tehnike i 
vještine korištenja štapa, osnov-
na prometna pravila i konfiguraci-
ju terena kojim će se samostalno 
kretati. Bijeli štap je zapravo pro-
dužena ruka slijepe osobe. Prema 
procjenama Svjetske zdravstvene 
organizacije u svijetu je 39 miliju-
na slijepih. U Hrvatskoj se prati broj 
osoba oštećena vida, ali samo onih 
kod kojih postoji invaliditet teme-
ljem tog oštećenja. Na taj način je 
u Hrvatskoj registrirano 22 000 oso-
ba čiji je uzrok invaliditeta sljepoća 
i znatna slabovidnost. (hzjz.hr)
foto: screenshot/advia.hr 

Oktoberfest

12. listopada  - Oktoberfest. Tradici-
ja svečanosti ispijanja piva u Bavar-
skoj potječe od proslave vjenčanja 
prijestolonasljednika princa Ludwi-
ga od Bavarske i princeze Terezije 
od Saske-Hildburghausena. To slav-
no vjenčanje održano je 12. listopa-
da 1810. godine i od tada se svake 
godine slavi prisjećanje na taj do-
gađaj. Proslava se odvija na livadi 
koja je po princezi Tereziji nazvana 
Theresienwiese. Za Oktoberfest 
pivovare proizvode posebno pivo 
s većim postotkom alkohola tako 
da ga sadrži od 6-7%. Traje šesnaest 
dana, počinje svake godine krajem 
rujna i završava početkom listopa-
da. Subotom u točno 12:00 sati u ša-
toru Schottenhammel gradonačel-
nik otvara prvu bačvu piva uz povik 
“O’zapft is!” ( “Otvoreno je!”). Od ta-
da se Oktoberfest smatra otvore-
nim. Danas je Oktoberfest najveća 
pučka svečanost na svijetu, s pre-
ko 6 milijuna posjetitelja i s preko 7 
milijuna popijenih litara piva. 
foto: pexels.com 

Osuđen kardinal 
Alojzije Stepinac

11. listopada 1946. godine - osuđen 
kardinal Alojzije Stepinac. 18. rujna 
1946. policajci su ušli u zgradu Nad-
biskupskog dvora na Kaptolu i priveli 
Alojzija Stepinca dok se spremao za 
misu. Stepinca su optužili da je po-
zdravio ustaške vođe dok se jugosla-
venska vojska još borila s njemačkim 
i talijanskim snagama te da je pozvao 
svećenstvo da s njima surađuje (24sa-
ta.hr). U optužnici je također pisalo 
da je pretvorio tradicionalne crkvene 
svečanosti i procesije u političke mani-
festacije za Antu Pavelića i služio misu 
svakog 10. travnja, na godišnjicu osni-
vanja NDH. Sudski postupak bio je brz, 
uz bučno odobravanje pune sudnice, 
a Stepinac je osuđen na 16 godina za-
tvora i prisilnog rada, te petogodišnji 
gubitak političkih i građanskih prava. 
Alojzije Stepinac umro je prije nego je 
isteklo 16 godina na koliko je osuđen. 
Dok je bio u pritvoru u Krašiću papa 
Pio XII. proglasio ga je kardinalom. 
Blaženim je Stepinca proglasio papa 
Ivan Pavao II. u Mariji Bistrici 3. listo-
pada 1998. godine.  
foto: screenshot/ zg-nadbiskupija.hr V
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 » svaka čast dečki

Č lanovi Dobrovoljnog vatro-
gasnog društva Pribislavec 
odazvali su se dojavi o mačiću 

koji je proveo četiri dana zaglavljen 
na visokom drvetu, na otprilike 20 
metara visine, javlja eMedjimurje.. 

Iznemogao i dehidriran, ma-
čić je bio u teškom stanju. Zbog 
nemogućnosti pristupa ljestva-
ma, pozvana je privatna tvrtka VI-
SLUX, vlasnika Borne Severa, koja 
je osigurala autokošaru za sigurno 
spašavanje.  

Vatrogasci Petar Novak i Petar 
Hajdinjak uspješno su spustili ma-
čića, uz asistenciju PU Međimurske. 
Nakon sretno završene akcije, mači-
ća je udomila pročelnica Općine Pri-
bislavec, Ivana Lesjak. 

Ova akcija pokazala je veliko 
srce i predanost lokalnih vatrogasa-
ca i mještana, a maleni mačić sada 
uživa u toplom domu! (kk) n

Međimurski vatrogasci spasili mačića s 20 metara visine
Nakon sretno završene akcije, mačića je udomila 
pročelnica Općine Pribislavec, Ivana Lesjak
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